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I. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA PROGNOZY 

Projekt zmiany studium opracowany został w efekcie podjęcia przez Radę Miejską 

Gminy Rawicz uchwały nr XL/432/2017 z dnia 31 lipca 2017 roku w sprawie przystąpienia do 

sporządzania zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Rawicz. 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego stanowią: 

 Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U z 2018 r. 

poz. 799); 

 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(t.j. Dz. U. z 2017 r., poz. 1073 ze zm.). 

Opracowanie Prognoza oddziaływania na środowisko dla zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rawicz ma na celu 

dokonanie oceny skutków realizacji ustaleń zmiany Studium w odniesieniu do poszczególnych 

komponentów środowiska przyrodniczego, wskazanie potencjalnie uciążliwych lub 

korzystnych dla środowiska ustaleń urbanistycznych i powinna stanowić integralną cześć 

opracowania zmiany Studium oraz podawać rozwiązanie poprawiające istniejący i planowany 

sposób zagospodarowania. 
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II. ZAKRES MERYTORYCZNY ORAZ METODA PRZYJĘTA 

W OPRACOWANIU PROGNOZY 

Obowiązek sporządzenia Prognozy, a także jej ogólny zakres, wynika z ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (art. 46 - 

53). Zgodnie z nim prognoza: 

- określa, analizuje i ocenia istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego 

stanu w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, stan środowiska na 

obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, istniejące problemy 

ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, 

w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, cele ochrony środowiska ustanowione 

na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia 

projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska 

zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, przewidywane znaczące 

oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, 

krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz 

pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 

integralność tego obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność 

biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, 

klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne z uwzględnieniem zależności 

między tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami na te elementy; 

- przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem 

realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony 

obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także biorąc pod uwagę cele 

i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

oraz integralność tego obszaru - rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych 

w projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod 

dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań 

alternatywnych, w tym wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków 

techniki lub luk we współczesnej wiedzy. 

Zakres merytoryczny prognozy jest bardzo szeroki i obejmuje kompleks zagadnień 

związanych z  problematyką ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego 

i kulturowego, ochroną zdrowia mieszkańców i zasobów naturalnych, kształtowaniem 

i ochroną walorów krajobrazowych. 

W trakcie sporządzania prognozy przeanalizowano rozwiązania funkcjonalno-

przestrzenne i pozostałe ustalenia projektu Studium pod kątem ich zgodności 

z uwarunkowaniami ekofizjograficznymi. Analizie poddano również ustalenia projektu 

Studium dotyczące warunków zagospodarowania terenu. 

Oddziaływanie na środowisko przyrodnicze i krajobraz zainwestowania 

przewidzianego projektem Studium oceniano, posługując się następującymi kryteriami: 

- charakterem zmian (bardzo korzystne, korzystne, niekorzystne, niepożądane, bez 

znaczenia), 
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- intensywności przekształceń (nieistotne, nieznaczne, zauważalne, duże, zupełne), 

- bezpośredniości oddziaływania (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane), 

- okresu trwania oddziaływania (długoterminowe, średnioterminowe, krótkoterminowe),  

- częstotliwości oddziaływanie (stałe, okresowe, epizodyczne), 

- zasięgu oddziaływania (miejscowe, lokalne, ponadlokalne, regionalne, ponad-

regionalne), 

- trwałości przekształceń (nieodwracalne, częściowo odwracalne, odwracalne, możliwe 

do rewaloryzacji). 

Załącznikiem do tekstu Prognozy jest rysunek w skali Studium (1:10000). 

Zgodnie z procedurą zawartą w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko,, na mocy art. 53, dział IV, rozdz. 2, otrzymano 

uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości przygotowywanej prognozy oddziaływania na 

środowisko z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska (uzgodnienie WOO-

III.411.526.2017.AM.1 z dnia 13.12.2017 r., RDOŚ Poznań) oraz Państwowym Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym (uzgodnienie N.NS-72/4-4(1)/17 z dnia 04.12.2017 r., PPIS w 

Rawiczu). 
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III. ANALIZA I OCENA STANU ZASOBÓW ŚRODOWISKA  

3.1. Uwarunkowania wynikające z położenia, rzeźby terenu i budowy geologicznej 

 Zmiana Studium dotyczy terenów zlokalizowanych w obrębach geodezyjnych 

Łaszczyn, Sierakowo i Izbice (obszar 1), w obrębie geodezyjnym Sarnówka (obszar 2) oraz w 

obrębach geodezyjnych Szymanowo, Dębno Polskie i Kąty (obszar 3).  

Pod względem geograficznym, zgodnie z podziałem Kondrackiego (2002), gmina 

położona jest na granicy 2 makroregionów, w obrębie prowincji Niż Środkowoeuropejski 

w podprowincji Niziny Środkowopolskie, w makroregionie Obniżenie Milicko-Głogowskie, 

w mezoregionie Kotlina Żmigrodzka oraz w makroregionie Nizina Południowowielkopolska 

w mezoregionie Wysoczyzna Kaliska. 

Obszary zmiany Studium znajdują się w obrębie mezoregionu Kotlina Żmigrodzka 

(318.33). Jest to mezoregion geograficzny w środkowo-zachodniej Polsce, będący środkowo-

wschodnią częścią Obniżenia Milicko-Głogowskiego. Kotlina Żmigrodzka położona jest 

pomiędzy Wysoczyzną Kaliską i Wysoczyzną Leszczyńską na północy, Pradoliną Głogowską 

na północnym-zachodzie, Wzgórzami Trzebnickimi na południu i zachodzie, a Wzgórzami 

Twardogórskimi i Kotliną Milicką od wschodu. 

Geologia i rzeźba terenu 

Obszar gminy Rawicz położony jest w obrębie Monokliny Przedsudeckiej. Głębokie 

podłoże tworzy platforma paleozoiczna, zbudowana głównie z utworów permu – czerwony 

spągowiec, z którymi związane jest występowanie złóż gazu ziemnego. Nad nimi znajdują się 

osady triasu (wapień muszlowy oraz kajper) i w niewielkiej części kredy (górna kreda). 

Pokrywa mezozoiczna przykryta jest prawie w całości utworami trzeciorzędowymi: 

oligoceńskimi, mioceńskimi i plioceńskimi. Wśród utworów oligoceńskich dominują piaski 

drobnoziarniste, mułki i iły. Utwory mioceńskie reprezentują iły i mułki z wkładkami węgli 

brunatnych oraz miejscami piasków i piaskowców. Osady plioceńskie reprezentowane są 

głównie przez iły poznańskie. 

Powierzchniowe utwory czwartorzędowe na terenie gminy to osady plejstoceńskie 

zlodowacenia środkowopolskiego, północnopolskiego i południowopolskiego oraz 

holoceńskie. Ze zlodowaceniem środkowopolskim związane jest występowanie glin 

zwałowych, tworzących jeden poziom z przewarstwieniami i soczewkami piasków 

wodnolodowcowych. Osady zlodowacenia północnopolskiego reprezentowane są piaski, żwiry 

mułki, mady rzeczne, a także tworzące się u schyłku plejstocenu piaski wydmowe, zbudowane 

z materiału kwarcowego drobno i średnio ziarnistego. Do osadów holoceńskich zaliczamy 

piaski, żwiry, mułki rzeczne występują wzdłuż cieków wodnych, których miąższość nie 

przekracza 12 m. Namuły występują w zagłębieniach bezodpływowych i dolinkach. Słabo 

rozpowszechnione, ale obecne, zwłaszcza w zachodniej części gminy, są torfy. W podłożu 

obszarów wysoczyznowych niemal powszechnie występują morenowe gliny, gliny piaszczyste 

i piaski gliniaste, na ogół w konsystencji twardoplastycznej i półzwartej. W obrębie dolin 

rzecznych miejsce wyerodowanych glin zajmują piaski plejstoceńskich poziomów terasowych. 

Obszary zmiany znajdują się w obrębie glin zwałowych, ich zwietrzelin oraz piasków i 

żwirów lodowcowych ze zlodowacenia środkowopolskiego oraz piasków, żwirów i mułków 

rzecznych ze zlodowacenia północnopolskiego. 

Ukształtowanie powierzchni terenu na obszarze gminy jest bardzo mało zróżnicowane. 

Gmina Rawicz położona jest na przedpolu strefy marginalnej zlodowacenia północnopolskiego 

tzw. fazy leszczyńskiej (jeden z okresów transgresji lądolodu w czasie zlodowacenia). Jednak 

charakter rzeźby tego obszaru został ukształtowany w okresie zlodowacenia 
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środkowopolskiego a następnie została ona złagodzona (zdenudowana) w okresie 

zlodowacenia północnopolskiego. Na skutek działania procesów peryglacjalnych różnica 

wysokości pomiędzy najniżej położonym punktem terenu gminy – dnem doliny Masłówki 

(około 86 m npm) a kulminacją wysoczyzny morenowej – około 105 m npm, pomiędzy 

Rawiczem i Sarnową) wynosi zaledwie 19 m. Nieco wyżej wznoszą się jedynie niektóre wały 

wydmowe (najwyższy, wyniesiony do około 112.0 m n.p.m. usytuowany jest na północno-

zachodnim skraju gminy). Na terenie gminy można wyróżnić kilka form geomorfologicznych 

związanych z działalnością lądolodu, wód glacjalnych i rzek. Są to: 

- wysoczyzna morenowa płaska - wyniesiona około 93-105 m npm, z charakterystycznym 

długim, połogim zboczem o spadkach nie przekraczających 2-3%; występuje ona 

w dwóch niezależnych fragmentach: w formie długiego, zorientowanego południkowo 

wału, na końcu którego usytuowane jest miasto Rawicz oraz w postaci eksponowanego 

w terenie otoczenia miejscowości Słupia Kapitulna, 

- terasa wysoka - wyniesiona około 93-100 m npm, obecna na obszarze gminy po 

wschodniej stronie rz. Masłówki, w rejonie Konarzewa oraz w dolnej części doliny 

Dąbroczny, na południe od Słupi Kapitulnej, 

- terasa środkowa - położona około 87-93 m npm, po obu stronach Dąbroczny i Masłówki 

oraz w dolinie Orli, 

- rozległe połacie zalewanego dna dolin, występujące niekiedy jako odizolowane obniżenia 

połączone kanałami Orli lub Dąbroczny, 

- wały wydmowe i pola eoliczne, eksponowane w terenie, o wysokości względnej 

dochodzącej do 15 m i dużych spadkach (rzędu 10-25%), skoncentrowane głównie 

u podnóża wysoczyzny morenowej, bądź zajmujące obrzeża dolin Masłówki 

i Dąbroczny, 

- drobne dolinki erozyjno-denudacyjne, w większości rozcinające strefę krawędziową 

wysoczyzny. 

Obszary zmiany znajdują się w okolicach miasta Rawicz, dlatego zlokalizowane są na 

wysoczyźnie morenowej płaskiej oraz na terasach pradolinnych. Rzeźba terenu nie jest 

urozmaicona. Obszar 1 znajduje się na wysokości 91 – 92 m npm, obszar 2 na wysokości 

około 100 m npm a obszary 3 na 93 – 100 m npm. 

Uwarunkowania geotechniczne 

Z punktu widzenia właściwości geotechnicznych grunty występujące na obszarze 

zmiany Studium charakteryzują się korzystnymi właściwościami fizyko – mechanicznymi i są 
przydatne do zabudowy. Dotyczy to głównie glin morenowych, glin piaszczystych i piaski 

gliniastych, które na ogół występują w konsystencji twardoplastycznej i półzwartej. Także 

różnoziarniste piaski i żwiry, które z reguły są gruntami średnio zagęszczonymi również 
cechują się korzystnymi właściwościami fizyko-mechanicznymi. 

Surowce naturalne 

Na obszarze gminy znajdują się następujące złoża kopalin: piasków i żwirów (poza 

granicami zmiany Studium): 

- „Sierakowo” - powierzchnia złoża 3,6830 ha, zlokalizowane na częściach działek nr: 

27 i 28, obręb Sierakowo, 

- „Szymanowo” - powierzchnia złoża 2,2134 ha, zlokalizowane na działkach nr: 88, 91, 

93 obręb Szymanowo 

oraz 4 udokumentowane złoża gazu ziemnego – Rawicz – dolomit główny, Rawicz, Załęcze i 

Zakrzewo. Obszary 3 zmiany Studium znajdują się w granicach złóż Rawicz i Rawicz – 

dolomit główny.  
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- „Rawicz-dolomit główny” - powierzchnia złoża 1 773 ha - posiada zasoby 

geologiczne rzędu 460 mln Nm3, w tym zasoby wydobywalne około 230 mln Nm3, 

dolomit główny znajduje się w centralnej części miasta i gminy Rawicz. Zawartość 

azotu wynosi 74,57 %. 

- „Rawicz-wap.podst.-cz.spag.” - powierzchnia złoża 413 ha - wapień podstawowy – 

czerwony spągowiec  

Na obszarze gminy obowiązuje koncesja nr 39/2009/Ł wydana przez Ministerstwo 

Środowiska, na poszukiwanie i rozpoznawanie złóż ropy naftowej i gazu ziemnego oraz 

wydobywanie ropy naftowej i gazu ziemnego ze złóż w obszarze „Rawicz”. Koncesja 

obejmuje tereny w obszarze 3: dz. ew. 45/2, obręb Kąty, cz. dz. ew. 985/2 oraz cz. dz. ew. 986, 

obręb Szymanowo oraz dz. ew. 28, 29 i 30, obręb Dębno Polskie. 

3.2. Uwarunkowania topoklimatyczne 

Wg regionalizacji klimatycznej A. Wosia (1999), obszar gminy Rawicz położony jest 

w regionie Południowowielkopolskim. Jest to region, na którym najczęściej w roku występuje 

pogoda umiarkowanie ciepła (132 dni) i pogoda bardzo ciepła (88 dni). Region ten 

charakteryzuje się częstą pogodą umiarkowanie ciepłą, pochmurną, bez opadów (49 dni). 

Znacząca jest częstość epizodów z przymrozkami (78 dni) i pogodą mroźną (30 dni). 

Głównym czynnikiem klimatotwórczym kształtującym klimat gminy Rawicz, jest 

cyrkulacja powietrza, będąca skutkiem oddziaływania ośrodków barycznych nad Europą. Nad 

omawianym obszarem najczęściej występują sytuacje Ca i Ka, czyli centrum wyżu lub klin 

wyżowy nad południową Polską. Prawie równie często występują sytuacje Wc i NWc, czyli 

układ niżowy z adwekcją powietrza z zachodu lub północnego - zachodu. Natomiast 

najrzadziej występują sytuacje Ec i SEc, czyli układ niżowy z adwekcją powietrza ze 

wschodu lub południowego - wschodu. Na klimat obszaru opracowania wpływ wywiera 

głównie powietrze polarno-morskie. 

Temperatura powietrza 

Średnia roczna temperatura powietrza na stacji Leszno – Strzyżewice za okres 1981 – 

1990 wynosi 8oC. W średnim przebiegu rocznym (tab. 1.) najchłodniejszy jest styczeń (-4,3oC), 

zaś najcieplejszy lipiec (18,1oC). Dzięki krótkiej zimie notujemy tu jeden z najdłuższych 

okresów wegetacyjnych w Polsce trwający średnio 210 –220 dni. 

Tab. 1. Średnie miesięczne temperatury powietrza atmosferycznego na Stacji Leszno -Strzyżewice, 

w latach 1981 – 1990 (źródło: Plan Gospodarki Odpadami dla miasta i gminy Rawicz, 2004). 

Miesiąc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Rok 

średnia 

Temperatura 

[oC] 
-4,5 -1,8 3,1 7,7 13,6 15,6 18,1 17,5 13,8 9,4 3,4 0,7 8 

Opady atmosferyczne 

Średnia roczna suma opadu na stacji Leszno -Strzyżewice, wynosi 5485 mm (za lata 

1961 – 1990). Roczne sumy opadów w latach 1990 – 2006 wahały się od 568,8 mm w 1993 

roku do 1008,4 mm w 2001. W ciągu roku notuje się przewagę opadów letnich nad 

zimowymi. Miesiące letnie (półrocze letnie) dostarczają około 330 – 370 mm opadów, przy 

czym maksymalne sumy opadów przypadają na lipiec. Dni z opadem rejestruje się około 160. 

Liczba dni z pokrywą śnieżną waha się średnio od 40 do 60 (Plan Gospodarki Odpadami dla 

miasta i gminy Rawicz, 2004). 
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Wiatr 

Dominującym kierunkiem wiatru (tab. 2) jest zachodni (21,2). Warto zaznaczyć ze 

częstość wiatru ze wszystkich sektorów zachodnich (SW, W, i NW) wynosi aż 49,5%. 

Najrzadziej w ciągu roku występuje cisza. Stosunkowo najrzadziej notujemy wiatr z sektorów 

północnych, zwłaszcza północno-wschodnie. 

Tab. 2. Częstość kierunków wiatru na Stacji Leszno -Strzyżewice, w latach 1981 – 1990 (źródło: Plan 

Gospodarki Odpadami dla miasta i gminy Rawicz, 2004). 

Kierunek N NE E SE S SW W NW Cisza 

Częstość [%] 6,5 6,1 8,7 13,7 12,2 14,9 21,2 13,4 4,3 

Ponadto gmina Rawicz położona jest w III strefie – dość korzystnej dla posadowienia 

elektrowni wiatrowych (IMGW). Warto zaznaczyć, że w sąsiedniej gminie – Bojanowo 

zlokalizowane są siłownie wiatrowe będące częścią Parku Wiatrowego Wielkopolska I o mocy 

52,5 MW, w skład których wchodzi 21 turbin wiatrowych typu GE 2.5 XL, zlokalizowanych 

na terenie gmin Nekla, Środa Wielkopolska, Piaski, Pępowo, Rydzyna, Bojanowo i Śmigiel 

(źródło: www.domrel.pl). 

3.3. Uwarunkowania wynikające z obecności wód powierzchniowych i podziemnych 

Gmina Rawicz odwadniana jest głównie przez rzekę Orlę oraz jej dopływy Masłówkę 

i Dąbrocznę. Dużymi ciekami są Szpatnica (Stara Orla), której niewielki, dolny odcinek 

znajduje się w granicach gminy, Kanał Bitter (dopływ Dąbroczny), płynący północno-

wschodnią granica gminy, Zakrzewski Rów i następnie, uchodząca do Masłówki, Nowa 

Pijawka oraz inny jej dopływ – Grobelka, w większości już poza granicami gminy. Podobnie 

jak większość rzek polskich, również te na terenie gminy Rawicz charakteryzuje śnieżno - 

deszczowy ustrój zasilania z dwoma wysokimi stanami w ciągu roku. Coroczne zalewy rzek 

i cieków ograniczają się głównie do podtapiania użytków zielonych w dolinach. Wszystkie 

duże rzeki są obecnie uregulowane, obwałowane. Gmina Rawicz jest obszarem 

charakteryzującym się niewielkim odpływem a niskie wartości wynikają zarówno z niedoboru 

opadów jak i małej zdolności retencyjnej dużej części terenu. 

Zachodnią, północną i centralną część gminy odwadnia Masłówka będąca prawym 

dopływem Orli, do której uchodzi w jej 13,4 km biegu. Długość rzeki to 31,7 km, 

a powierzchnia zlewni wynosi 287,8 km². Masłówka swój początek bierze w powiecie 

gostyńskim. Na rzece około 3 km na północny zachód od Rawicza znajduje się niewielki 

zbiornik retencyjny. Ponadto obszar gminy odwadniają następujące dopływy Masłówki: 

prawobrzeżne – Czarny Rów, Grobelka oraz lewobrzeżne – Stara Pijawka, Nowa Pijawka, 

Jelenia Struga. 

Wschodnią część gminy odwadnia Dąbroczna będąca prawym dopływem Orli, do 

której uchodzi w jej 18,9 km biegu. Długość rzeki to 40,2 km a powierzchnia zlewni wynosi 

236,4 km². Obszarem źródliskowym Dąbroczni również jest powiat gostyński. W sąsiedniej 

gminie – Miejska Górka znajduje się niewielki zbiornik retencyjny. Główny lewobrzeżny 

dopływ, odwadniający część gminy, Złoty Rów. 

Orla bezpośrednio odwadnia południową część gminy, a wraz ze swoimi dopływami 

Masłówką i Dąbroczną całą gminę. Jest ona prawym dopływem Baryczy. Jej długość 
wynosi 88 km, a powierzchnia dorzecza 1546 km². Rzeka wypływa ze źródeł na Wysoczyźnie 

Kaliskiej, na wysokości 155 m npm, płynie przez Kotlinę Żmigrodzką, a do Baryczy uchodzi 

w jej 34,6 km biegu. W sąsiedniej gminie – Pakosław znajduje się zbiornik retencyjny 

(Pakosław) zajmujący powierzchnię 30 ha. 

W gminie nie ma wód powierzchniowych stojących w postaci naturalnych jezior. Za to 

występują drobne, naturalne zbiorniki wodne, charakterystyczne dla strefy marginalnej 
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lądolodu oraz sztuczne zbiorniki wodne z reguły w wyrobiskach poeksploatacyjnych. Na 

uwagę zasługują również podmokłości w dolinie Masłówki. Na terenie gminy znajduje się 
kilkadziesiąt zbiorników wodnych o powierzchni od 0,01 do 3 ha (większość z nich nie 

przekracza hektara). Są to zarówno zbiorniki naturalne występujące na terenach 

wysoczyznowych i dolinnych, ale także zbiorniki związane z założeniami parkowymi 

(np. w Łaszczynie), jak i w wyrobiskach poeksploatacyjnych czy na terenie ogrodów 

działkowych (w Sierakowie). Ponadto w pobliżu rezerwatu Dębno znajduje się sztuczny 

zbiornik spełniający funkcje rekreacyjno – wędkarską. W większości zbiorniki na terenie 

gminy mają funkcje retencyjną, ale także stanowią zbiorniki przeciwpożarowe lub pełnia 

funkcje rekreacyjno – wędkarską. 

Zgodnie z obowiązującym podziałem wód powierzchniowych na JCWP na obszarze 

gminy Rawicz znajdują się następujące jcwp: 

Tab. 3. Charakterystyka jcwp na obszarze gminy (dane z lat 2010 – 2017 na podstawie pomiarów 

WIOŚ Poznań) 

Nazwa 

Elementy 

fizykoche

miczne 

Elementy 

biologiczne 

Elementy 

hydromorfologiczne 

Stan 

potencjał 

ekologiczny 

Stan 

chemiczny 

Aktualny 

stan JCW 

Ocena ryzyka 

nieosiągnięcia 

celów 

środowiskowych 

Stara Orla II - - 
Poniżej 

dobrego 

Poniżej 

dobrego 
zły zagrożona 

Kanał 

Wilczyna 
PPD I II Umiarkowany 

Poniżej 

dobrego 
Zły zagrożona 

Dąbroczna PPD  II II Umiarkowany  - zły zagrożona 

Masłówka PPD IV II słaby 
Poniżej 

dobrego 
zły zagrożona 

Orla od 

Rdęcy do 

Baryczy 

PSD/PPD  III II  Umiarkowany  
Poniżej 

dobrego  
Zły  zagrożona 

Cele środowiskowe dla jednolitych części wód ustalone zostały w „Planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz. U. z 2016 r., poz. 1967). 

Opracowanie planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy wynika z ustaleń 

Ramowej Dyrektywy Wodnej. Plany są narzędziem polityki wodnej w Polsce i stanowią 

podstawę do podejmowania decyzji mających wpływ na stan zasobów wodnych oraz określają 

zasady gospodarowania wodami w trakcie 6-letniego cyklu planistycznego. Cele 

środowiskowe dla jednolitych części wód zostały oparte głównie na wartościach granicznych 

poszczególnych wskaźników fizyko-chemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych 

określających stan ekologiczny wód powierzchniowych oraz wskaźników chemicznych 

świadczących o stanie chemicznym wody, odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te 

wody dobrego stanu, z uwzględnieniem kategorii wód. Dla jednolitych części wód, będących 

obecnie w bardzo dobrym stanie/potencjale ekologicznym, celem środowiskowym będzie 

utrzymanie tego stanu/potencjału. Ponadto, ustalając cele uwzględniano także różnicę 

pomiędzy naturalnymi, a silnie zmienionymi oraz sztucznymi częściami wód. Dla naturalnych 

części wód celem będzie osiągnięcie co najmniej dobrego stanu ekologicznego, dla silnie 

zmienionych i sztucznych części wód – co najmniej dobrego potencjału ekologicznego. 

Ponadto, w obydwu przypadkach, w celu osiągnięcia dobrego stanu/potencjału konieczne 

będzie dodatkowo utrzymanie co najmniej dobrego stanu chemicznego. 

Zagrożenie powodziowe 

Na terenie gminy Rawicz występują obszary zagrożenia powodzią: 
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- obszar szczególnego zagrożenia powodzią, na których prawdopodobieństwo powodzi jest 

wysokie i wynosi raz na 10 lat (Q10%) 

- obszar szczególnego zagrożenia powodzią, na których prawdopodobieństwo powodzi jest 

średnie i wynosi raz na 100 lat (Q1%) 

- obszar, na których prawdopodobieństwo powodzi jest niskie i wynosi raz na 500 lat (Q 

0,2%) 

- obszar narażony na zalewanie w przypadku zniszczenia lub uszkodzenia wały 

przeciwpowodziowego. 

Na powyżej wskazanych obszarach szczególnego zagrożenia powodzią obowiązują 

przepisy szczególne wynikające przede wszystkim z ustawy Prawo wodne. 

Na terenie gminy Rawicz występują obszary zagrożone podtopieniami w przypadku 

wystąpienia deszczów nawałnicowych oraz przerwania obwałowań głównych cieków. 

Masłówka wylewa w czasie bardzo wysokiego poziomu wody na rzece. Wody przelewają się 
przez wały ochronne, zalewając łąki, pastwiska i pola uprawne sołectw: Warszewko, Folwark, 

Załęcze, Masłowo, Dębno, Izbice, Żylice, Pakówko. Woda podskórna zalewa tereny położone 

poniżej poziomu wód w rzece. W przypadku Dąbrocznej wylewy również występują w czasie 

bardzo wysokiego poziomu wód (stany alarmowe) w rzece, kiedy wody przelewają się przez 

wały ochronne. Woda podskórna zalewa tereny położone poniżej poziomu wód w rzece, 

zalewając łąki, pastwiska i pola uprawne sołectw: Wydawy, Zielona Wieś, Stwolno, Zawady, 

Ugoda, Łąkta, Sikorzyn, Słupia Kapitulna. Orla łącznie z dopływem Szpatnica (Stara Orla) 

stanowi poważne zagrożenie w czasie bardzo wysokiego poziomu wód w tych rzekach. Wody 

przelewają się przez wały ochronne, a lokalnie może dochodzić do przerwanie wałów 

w okolicach: Łąkty, Sworowa - co w konsekwencji powoduje zalanie pól uprawnych, łąk 

i pastwisk sołectw: Łąkta, Wydawy, Zielona Wieś, Ugoda, Stwolno. Do pozostałych cieków 

stwarzających lokalne zagrożenie powodziowe należą: Pijawka, Złota Woda, Bitter, Stara Orla, 

Grobelka, Rów Barycki i Rów Sułowski. W większości przypadków tereny zagrożone 

podtopieniami są niezabudowane a zalania dotyczą jedynie terenów użytkowanych rolniczo, 

dlatego straty materialne nie są zbyt wysokie. 

W ostatnich latach rozważany jest pomysł budowy zbiornika retencyjnego na rzece 

Masłówce (tereny podmokłe i obniżone na styku granic gmin Rawicz, Wąsosz, Żmigród 

pomiędzy przebiegiem Masłówki i rowu Grobelka w rejonie Warszewka) zabezpieczającego 

przed powodzią tereny położone w rejonie ujścia Masłówki do Orlej (zabezpieczenie przed 

wodą napływającą z górnego biegu Masłówki) oraz tereny położone powyżej zbiornika przed 

wodą cofającą się do rzeki Masłówki z koryta Orlej przy wysokich stanach w Baryczy i 

Odrze. Planowany zbiornik o nazwie „Zalew Masłówka” miałby mieć powierzchnie około 260 

ha i poza funkcją retencyjną pełnić także funkcje rekreacyjne. 

Obszary zmiany znajdują się poza granicami obszarów zagrożonych powodzią. 

Stan czystości wód powierzchniowych 

W obszarze zlewni rzeki Orla prowadzono badania w 8 punktach pomiarowych, 

z których trzy zlokalizowano na Orli, a pięć na jej dopływach: Dąbroczni, Żydowskim Potoku, 

Borownicy, Radęcy i na Kanale Wilczyna. Zakres wartości azotanów w badanych próbach 

w zlewni Orli wynosił od 0,055 do 236,7 mg NO3/l. Najwyższe stężenia na poziomie 174,7 

i 236,7 mg NO3/l stwierdzono w wodach Orli w związku z zrzutem stagnujących wód Orli 

(między jazami) oraz ze zbiornika retencyjnego Pakosław (poza terenem gminy). 

Średnioroczne wartości azotanów w wodach Orli mieściły się w zakresie 38,8−48,5 mg NO3/l. 

W badanych dopływach stężenie średnie również nie przekraczało 50 mg NO3/l. Odnotowano 

eutrofizację wód we wszystkich punktach pomiarowych, a wskaźnikami decydującymi były 

azotany, azot azotanowy, azot i fosfor ogólny (z wyjątkiem chlorofilu a). W dopływach 

Borownica i Kanał Wilczyna azot i fosfor ogólny nie przekraczały norm eutrofizacji wód. 
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W roku 2009 kontynuowano badania wód w trzech punktach pomiarowych 

zlokalizowanych na Orli (w Baszkowie, Dubinie i Wydawach) oraz w pięciu na jej dopływach: 

Dąbroczni, Żydowskim Potoku, Borownicy, Radęcy i Kanale Wilczyna. Średnioroczne 

stężenia azotanów w wodach powierzchniowych były wyższe niż w roku poprzednim 

i w części punktów wskazywały na zagrożenie zanieczyszczeniem wód azotanami. W Orli 

mieściły się w zakresie od 34,77 mg NO3/l w Wydawach, przez 36,24 mg NO3/l w Dubinie, 

do 45,37 mg NO3/l w Baszkowie. W dopływach najwyższe stężenie średnie roczne 

stwierdzono w Żydowskim Potoku í 45,94 mg NO3/l,w Radęcy – 41,51 mg NO3/l oraz w 

Dąbroczni – 43,44 mg NO3/l. W Kanale Wilczyna i Borownicy zakres stężeń średniorocznych 

azotanów kształtował się poniżej 12,5 mg NO3/l. Eutrofizację wód odnotowano we 

wszystkich punktach pomiarowych zlokalizowanych w zlewni Orli. Niestety w późniejszych 

latach badania jakości wód na Orli zostały ograniczone do punktu pomiarowego Orla – Lila, 

który znajduje się poza granicami gminy, w ramach innego jcwp. Został także ograniczony 

zakres prowadzonych badań dlatego nie można podać dokładnych wartości wymienionych 

wyżej dla poprzednich lat zanieczyszczeń. 

Jakość wód Dąbroczni uzależniona jest zarówno od źródeł zanieczyszczeń 
punktowych jak też obszarowych. Wody cieku są zanieczyszczane poprzez zrzuty ścieków z 

ubojni drobiu w Karolinkach oraz ścieki z Zakładu Uboju i Przetwórstwa Indyka w Słupi 

Kapitulnej. Jakość wód na odcinku ujściowym nie odpowiadała normom ze względu na 

nadmiemy poziom zanieczyszczenia materią organiczną (w tym trudno rozkładalną) i 

biogenami, nadmierną ilością zawiesin i zły stan sanitarny. 

Jakość wód Masłówki badana była w przekrojach Masłowo (7,0 km) i Laskowa 

(2,4 km). W przekroju w Masłowie wody cieku zawierały okresowo zbyt małe ilości tlenu 

rozpuszczonego, były nadmiernie zanieczyszczone biogenami. 

Badania stanu wód w 2012 roku wykonywano w ramach Państwowego Monitoringu 

Środowiska, w oparciu o „Aneks nr 2 do Programu Państwowego Monitoringu Środowiska 

województwa wielkopolskiego na lata 2010–2012”. Przedmiotem badań monitoringowych 

jakości wód powierzchniowych są jednolite części wód powierzchniowych (JCW). Pojęcie to, 

wprowadzone przez Ramową Dyrektywę Wodną, oznacza oddzielny i znaczący element wód 

powierzchniowych taki jak: jezioro, zbiornik, strumień, rzeka lub kanał, część strumienia, rzeki 

lub kanału, wody przejściowe lub pas wód przybrzeżnych. Zgodnie z zapisami Ramowej 

Dyrektywy Wodnej do roku 2015 należy osiągnąć dobry stan wszystkich wód. Na terenie 

gminy Rawicz wyznaczono, zgodnie z typologią abiotyczną rzek, 4 jednolitych części wód 

(JCW), przy czym wszystkie są wodami silnie zmienionymi, reprezentującymi dwa typy 

abiotyczne: 17 – potok nizinny piaszczysty i 19 – mała rzeka nizinna piaszczysto-gliniasta. Są 

to: Masłówka, typ abiotyczny 17, Orla od Rdęcy do Baryczy, typ abiotyczny 19, Dąbroczna, 

typ abiotyczny 17, Stara Orla, typ abiotyczny 17. 

Przeprowadzone w 2013 dla rzeki Dąbroczny badania dały następujące rezultaty: 

Dąbroczna – Sikorzyn - klasa elementów biologicznych – II, klasa elementów 

fizykochemicznych – potencjał poniżej dobrego, klasa elementów hydromorfologicznych – II. 

W 2014 roku wskaźniki te prezentowały się następująco: klasa elementów biologicznych – II, 

klasa elementów fizykochemicznych – potencjał poniżej dobrego, klasa elementów 

hydromorfologicznych – II, stan i potencjał ekologiczny – umiarkowany, stan ogólny – zły. 

W 2017 roku parametry wody były następujące - klasa elementów biologicznych – III, 

klasa elementów fizykochemicznych – potencjał poniżej dobrego/potencjał poniżej średniego, 

klasa elementów hydromorfologicznych – II, stan i potencjał ekologiczny – umiarkowany, stan 

ogólny – zły. Niestety dla innych jcwp nie są prowadzone tak regularne pomiary. W przypadku 

Orli dotyczą wykonywane są one dla innego jcwp położonego w górę rzeki Orla od źródła do 

Rdęcy. Na tym odcinku orla posiada parametry: klasa elementów biologicznych – III, klasa 

elementów fizykochemicznych – potencjał poniżej dobrego/potencjał poniżej średniego, klasa 
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elementów hydromorfologicznych – II, stan i potencjał ekologiczny – umiarkowany, stan 

ogólny – zły (Ocena stanu jednolitych części wód za rok 2016 z uwzględnieniem oceny 

spełnienia wymagań dla obszarów chronionych, WIOŚ, Poznań, 2017). 

Zaopatrzenie w wodę 

Gmina zaopatrywana jest w wodę z 5 ujęć wiejskich znajdujących się w: Łaszczynie, 

Izbicach, Słupi Kapitulnej, Zielonej Wsi i Dębnie Polskim oraz ujęcia dla miasta Rawicz 

znajdujące się w sąsiedniej gminie Wąsosz. Proces uzdatniania prowadzony jest w Stacji 

Uzdatniania w Załęczu. Trzy jednostki na terenie miasta Rawicz posiadają własne ujęcia. Są 
to: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Rawiczu, Zakład Urządzeń Gazowniczych 

„Gazometr” i Zakład Karny (awaryjnie bądź wyjątkowo zasilany przez wodociągi). Długość 
sieci wodociągowej wynosi 123,9 km. Stopień zwodociągowania gminy wynosi 95%. 

Wyposażenie w kanalizację 

Na podstawie danych z Programu ochrony środowiska dla gminy Rawicz długość sieci 

kanalizacyjnej w gminie Rawicz wynosi 82,6 km. Do miejscowości skanalizowanych należą: 

miasto Rawicz, Sierakowo i Sarnówka. Stopień skanalizowania gminy Rawicz wynosi 60%. 

Z kanalizacji korzysta 19 074 mieszkańców i wiele zakładów przemysłowych. Najwięcej 

ścieków przemysłowych produkują zakłady: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarskia i Zakład 

Urządzeń Wodnych „Gazomet”. Ścieki odprowadzane są do oczyszczalni ścieków w Rawiczu. 

Część wiejska gminy w ogóle nie jest skanalizowana i ścieki odprowadzane są do zbiorników 

bezodpływowych, a następnie wozami asenizacyjnymi do oczyszczalni ścieków w Rawiczu. 

Oczyszczalnia ścieków w Rawiczu to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia 

pracująca w układzie 3-stopniowym ujmującym denitryfikację, nitryfikację z symultanicznym 

chemicznym strącaniem fosforu oraz częściową tlenową stabilizację osadów i ich mechaniczne 

odwodnienie. W 2004 roku oczyszczalnię rozbudowano i zmodernizowano. Obecnie w skład 

oczyszczalni wchodzą: punkt zlewniowy ścieków dowożonych, budynek krat, piaskownik, 

osadnik wstępny Imhoffa, komora przelewowa, główna przepompownia ścieków, blok 

biologicznego oczyszczania ścieków (komora napowietrzania osadu czynnego, osadnik wtórny 

– nowy), osadnik wtórny – stary, komora pomiaru ilości ścieków, stacja dozowania soli żelaza, 

przepompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego, przepompownia osadu wstępnego, 

grawitacyjne zagęszczanie osadów, budynek odwadniania osadów, poletka osadowe, budynek 

obsługi technicznej. Po higienizacji osad wtórny jest wywożony na składowisko odpadów lub 

wykorzystywany do rekultywacji terenów zdegradowanych. Ścieki oczyszczone są 

odprowadzane do rzeki Masłówki. 

Wody podziemne 

Pod względem hydrogeologicznym gmina Rawicz położona jest w regionie 

wielkopolskim, na pograniczu dwóch jednostek niższego rzędu: wysoczyzny leszczyńskiej 

i wysoczyzny kaliskiej. Na obszarze gminy występują dwa główne piętra wodonośne: piętro 

czwartorzędowe dotyczy terenów dolinnych i piętro trzeciorzędowe na wysoczyźnie. W 

obrębie piętra czwartorzędowego wyróżniamy dwa poziomy wodonośne: gruntowy i wgłębny 

międzyglinowy i podglinowy. 

Poziom wód gruntowych występuje głównie we wschodniej i zachodniej części gminy 

na głębokości od 1,3 m p.p.t. do około 22,0 m p.p.t. Poziom gruntowy charakterystyczny jest 

dla dolin rzecznych, dolin kopalnych, sandrów oraz rynien glacjalnych. Poziom ten jest ściśle 

związany z warunkami panującymi na powierzchni terenu, jego reżim jest zmienny i zależy od 

głównego źródła zasilania, czyli opadów atmosferycznych, a w obrębie dolin rzecznych wpływ 

na ich poziom mają wody powierzchniowe. Poziom ten występuje w utworach o różnym 

uziarnieniu od pyłów i piasków pylastych po żwiry. Poziom gruntowy nie jest chroniony 
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właściwie w sposób naturalny przed ewentualną infiltracją zanieczyszczeń z powierzchni 

terenu do warstwy wodonośnej. W rejonie miejscowości Masłowo poziom ten ma charakter 

poziomu użytkowego. 

Poziom międzyglinowy występuje na większości terenu gminy Rawicz i posiada on 

charakter poziomu użytkowego. Jedynie w centralnej i południowej części miasta Rawicza 

oraz na południe i południowy-wschód od miejscowości Dębno Polskie poziom ten nie ma 

charakteru poziomu użytkowego. Poziom międzyglinowy związany jest z piaszczystymi 

utworami interglacjału wielkiego oddzielającymi gliny zlodowacenia środkowopolskiego i 

bałtyckiego. Przeważająca część obszaru charakteryzuje się zwierciadłem subartezyjskim, na 

niewielkiej powierzchni zwierciadło jest swobodne. Zasilanie odbywa się głównie przez 

przesączanie z wyżej położonych poziomów (na wysoczyźnie) lub drenowanie (główne doliny 

rzeczne, rynny erozyjnie, doliny kopalne). W północnej części gminy Rawicz występuje on na 

głębokości od 10,5 m p.p.t. do 16,5 m p.p.t. Poziom ten jest oddzielony od powierzchni terenu 

warstwami utworów spoistych (glin czwartorzędowych) o miąższości od około 8,0 m do 14,5 

m. W pozostałej części gminy poziom międzyglinowy występuje na głębokości od 14,0 m 

p.p.t. do 51,5 m p.p.t. Poziom ten jest oddzielony od powierzchni terenu warstwami utworów 

spoistych (glin czwartorzędowych) o miąższości od około 4,0 m do 31,5 m. Miąższość 

warstwy, w której występują te wody jest zmienna i waha się od kilku do 30 m. Poziom 

międzyglinowy jest chroniony właściwie w sposób naturalny przed ewentualną infiltracją 

zanieczyszczeń z powierzchni terenu do warstwy wodonośnej. Wody te posiadają korzystne 

parametry filtracyjne. 

Poziom trzeciorzędowy występuje na terenie całej gminy Rawicz, stanowi część 

większego mioceńskiego zbiornika wód podziemnych Wielkopolski.  Jest on ujmowany w 

rejonie miejscowości Żylice, Dąbrówka, Żołędnica oraz w południowo i południowo-

wschodniej części miasta Rawicza. Poziom ten związany jest z piaskami występującymi 

w obrębie pokładów węgla brunatnego. Występujące w tym poziomie warstwy (3 - dolna, 

środkowa i górna) związane są z piaskami dolnego i środkowego miocenu, charakteryzujące 

się różnym uziarnieniem od piasków gruboziarnistych po piaski pylaste i mułkowe, 

poprzedzielane seriami iłów i węgli brunatnych. Poziom ten ma charakter poziomu 

użytkowego. Występuje on na głębokości od około 133,0 p.p.t. do 138,0 m p.p.t., natomiast 

zwierciadło stabilizuje się na głębokości od ok. 14 do 33 m ppt. Jest oddzielony od 

powierzchni terenu warstwami utworów spoistych (glin czwartorzędowych i iłów 

trzeciorzędowych). Miąższość warstw jest zmienna (od około 127,0 m do około 131,0 m), a 

ich wydajność kształtuje się na poziomie od 10 do 49 m3/h. Poziom trzeciorzędowy jest 

chroniony właściwie w sposób naturalny przed ewentualną infiltracją zanieczyszczeń z 

powierzchni terenu do warstwy wodonośnej. 

Pierwszy użytkowy poziom wodonośny stanowi czwartorzędowy poziom wód 

gruntowych, występujący na głębokościach od ok. 10 m do ok. 18 m. Jest on oddzielony od 

powierzchni terenu warstwami glin, w związku z czym można uznać że wody podziemne tego 

poziomu nie są we właściwym zakresie chronione w sposób naturalny przed migracją 

ewentualnych zanieczyszczeń z powierzchni terenu. Planowany rodzaj działalności, pod 

warunkiem zastosowania przy realizacji i funkcjonowaniu planowanej inwestycji właściwych 

rozwiązań technicznych gwarantujących eliminację możliwości zanieczyszczenia środowiska 

gruntowo-wodnego, nie powinien negatywnie wpływać na parametry fizyko-chemiczne wód 

poziomu czwartorzędowego. Na terenie gminy Rawicz występują następujące obszary 

zasobowe ujęć wód podziemnych z utworów czwartorzędowych: Świniary-Załęcze-Rawicz, 

położony w południowo-zachodniej części gminy oraz Sarnowa, zlokalizowany w jej 

wschodniej części. 
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W miejscowości Załęcze Rozporządzeniem Dyrektora RZGW we Wrocławiu nr 

02/2008 z dnia 6 sierpnia 2008 r., ustanowiona została strefa ochronna ujęcia wody podziemnej 

„Załęcze”. 

Na obszarze gminy znajduje się Główny Zbiornik Wód Podziemnych nr 303 „Pradolina 

Barycz – Głogów (E)”, wyznaczony w „Dokumentacji hydrologicznej określającej warunki 

hydrogeologiczne w związku z ustanawianiem obszarów ochronnych Głównego Zbiornika 

Wód Podziemnych nr 303 Pradolina Barycz – Głogów (E)”, opracowanej w 2011 r., którą 

Minister Środowiska przyjął bez zastrzeżeń (pismo znak DGiKGhg-4731-

23/6873/44385/11MJ z dnia 30 maja 2011 r.). Ponadto w ww. Dokumentacji wyznaczono 

proponowane granice obszaru ochronnego zbiornika GZWP nr 303. Obejmuje on obszar 

bardzo podatny na zanieczyszczenie o czasie przesączania zanieczyszczeń z powierzchni 

terenu do warstwy wodonośnej do 5 lat oraz obszar podatny na zanieczyszczenie o czasie 

przesączania zanieczyszczeń z powierzchni terenu do warstwy wodonośnej od 5 do 25 lat. 

Swoim zasięgiem obejmuje on okolice miejscowości: Załęcze, Masłowo, Sierakowo, 

południową część m. Żylice i Łaszczyn oraz północno-zachodnią część miasta Rawicza. Ww. 

obszar ochronny nie został ustanowiony przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej we Wrocławiu. 

Obszary zmiany Studium znajdują się poza granicami GZWP. 

Na terenie gminy Rawicz w zasięgu działania Zakładu Wodociągów i Kanalizacji 

w Rawiczu występują następujące obiekty: stacja uzdatniania wody w Załęczu i hydrofornie w 

Łaszczynie, Izbicach, Dębnie Polskim, Słupi Kapitulnej i Zielonej Wsi (obręb Wydawy). Poza 

terenem gminy Rawicz znajdują się ujęcia wody Świniary - Borowno - Wodniki (gmina 

Wąsosz), z których woda dostarczana jest do stacji uzdatniania wody w Załęczu. 

Ujęcia wód podziemnych zlokalizowanych na terenie gminy Rawicz zawiera tabela 3. 

Tab. 4. Ujęcia wód podziemnych na terenie gminy Rawicz (źródło: Program Ochrony Środowiska dla 

Powiatu Rawickiego, 2008). 

Lokalizacja 
Ilość 

studni 

Wydajność 

[m3/dobę] 

Pobór 

[m3/dobę] 
Obsługiwane miejscowości 

Rawicz - Załęcze 9 6600 5331 Rawicz, Załęcze, Świniary, Borowno, 

Masłowo, Sierakowo, Wiklina, Wodniki, 

Pobiel, Kąty, Folwark 

Dębno Polskie 2 432 174 Dębno Polskie, Szymanowo 

Wydawy 2 528 177 Zielona Wieś, Wydawy, Łąkta 

Słupia Kapitulna 2 1332 820 

Słupia Kapitulna, Stwolno, Zawady, 

Niemarzyn, Sikorzyn, Chojno, 

Podborowo, Ugoda, Dębionka 

Łaszczyn 2 1320 655 

Łaszczyn, Sarnówka, Sarnowa, Żołędnica, 

Konarzewo, Zakrzewo, Dąbrówka, 

Wydartowo I i II 

Izbice 2 600 195 Izbice, Żylice 

Zgodnie z podziałem na jednolite części wód podziemnych na obszarze opracowania 

występuje JCWPd nr 79. Poniżej zaprezentowano parametry hydrogeologiczne jednostek 

(na podstawie „Charakterystyka geologiczna i hydrogeologiczna zweryfikowanych JCWPd”, 

PSH, 2015). 

Nr JCWPd: 79 - Powierzchnia: 3819,9 km2, Region: Środkowej Odry, Region 

hydrogeologiczny wg Atlasu hydrogeologicznego Polski 1995 r.: VI - wielkopolski. 
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Rys. 1. Zasięg JCWPd 79. 

 

System krążenia wód podziemnych na terenie jednostki jest wielostopniowy. Głównym 

źródłem zasilania jest infiltracja opadów atmosferycznych. 

Struktury czwartorzędowe zasilane są bezpośrednio lub poprzez utwory słabo 

przepuszczalne w skali lokalnej. Krążenie wód w tym piętrze jest stosunkowo szybkie ze 

względu na duże spadki zwierciadła wód podziemnych. 

Nieco inaczej przebiega proces krążenia wód podziemnych w utworach wodonośnych 

neogenu. Cechą tego piętra jest ograniczona więź hydrauliczna pomiędzy poszczególnymi 

warstwami ponieważ nie posiadają większego rozprzestrzenienia, często tworzą izolowane 

warstwy i soczewy. 

Zasilanie następuje drogą przesączania z nadległych poziomów czwartorzędowych lub 

bezpośrednio przez infiltrację opadów przez nadkład gliniasto-ilasty.  

Odpływ wód podziemnych, zarówno piętra czwartorzędowego jak i mioceńskiego, 

wymuszony jest drenującym charakterem doliny Odry i Baryczy oraz jej dopływów.  
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Rys. 2. Schemat krążenia wód w JCWPd 79. 

 

Cele środowiskowe dla jednolitych części wód podziemnych również ustalone zostały 

w „Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” (Dz. U. z 2016 r., poz. 1967). 

Dla wód podziemnych ustalono następujące cele środowiskowe: 

 zapobieganie dopływowi lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód 

podziemnych, 

 zapobieganie pogarszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych, 

 zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, 

 wdrożenie działań niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się 

rosnącego trendu stężenia każdego zanieczyszczenia powstałego w skutek działalności 

 człowieka. 

Dla spełnienia wymogu niepogarszania stanu części wód, dla części wód będących w 

co najmniej dobrym stanie chemicznym i ilościowym, celem środowiskowym będzie 

utrzymanie tego stanu. 

Jakość wód podziemnych 

Jakość wód poziomu gruntowego - na jakość wód tego poziomu oprócz uwarunkowań 

geologicznych mają wpływ: sieć rzeczna, zagospodarowanie dolin rzecznych i terenów 

przyległych, czynniki klimatyczne i inne. Wody poziomu gruntowego nie są izolowane od 

powierzchni terenu, a zasilanie ich odbywa się w głównej mierze drogą infiltracji z opadów. 

Jakość wód z ujęć w Izbicach, Dąbrówce, Łaszczynie, Sarnowie, Zielona Wieś - Kowaliki nie 

odbiega składem od innych regionów dla tego poziomu. Stwierdzono podwyższone wartości 

barwy, mętności, azotanów i amoniaku. Przekroczone wartości stwierdzono jedynie dla żelaza 

i magnezu (dane z roku 2003). 

Zdecydowanie gorszej jakości są wody występują w rejonie składowiska odpadów 

komunalnych gminy Rawicz w Rawiczu - Osiedle Sarnowa (dane z badań monitoringowych za 

2003 rok). Największe zanieczyszczenie obserwujemy w otworach w bezpośrednim otoczeniu 

składowiska P-1, P-2, P-4, P-S i P-8. Przekroczenia dotyczą suchej pozostałości, przewodności 

elektrycznej, twardości ogólnej. Znaczne są stężenia wapnia, magnezu, sodu, potasu, związków 
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azotowych (amoniak, azotyny, azotany), siarczanów, chlorków, wodorowęglanów i węgla 

organicznego. Wysoka zawartość sodu i potasu jest jednym z podstawowych wskaźników 

zanieczyszczenia wód odciekami ze składowiska odpadów komunalnych. 

Wody poziomu wgłębnego (między glinowy i podglinowy) charakteryzują się wysoką 

mętnością, barwą, a niekiedy twardością ogólną. Przekroczone są wartości dla żelaza 

i manganu. Podwyższone są wartości azotu amonowego. Z analizy wyników należy 

wnioskować, że wody poziomu miedzyglinowego ulegają pogorszeniu. Dotyczy to 

wskaźników jak: mętność, żelazo, mangan, chlorki, siarczany, sucha pozostałość, fluorki, 

fosforany, azot amonowy i azotynowy. Jakość wód tego poziomu jest szczególnie istotna 

w kontekście eksploatacji ujęć bazujących na wgłębnej warstwie wodonośnej. Dotyczy to 

ujęcia Świniary - Załęcze, a także ujęć w Rawiczu, Żylicach, Szymanowie, Dębnie Polskim, 

Konarzewie i Słupi Kapitulnej. 

W roku 2012 przeprowadzono badania jakości wód podziemnych w miejscowości 

Łaszczyn na terenie gminy Rawicz, które zaklasyfikowały czwartorzędowe wody do IV klasy 

jakości a decydującymi o jakości składnikami były żelazo, ogólny węgiel organiczny. Są to 

wody niezadowalającej jakości. Ponadto obszar gminy znajduje się w strefie zagrożenia dla 

wód podziemnych związkami azotu pochodzącymi z produkcji rolniczej. Jednak badania 

przeprowadzone m.in. w studni w Szkaradowie w okresie 2004–2012 nie wykazały zagrożenia 

zanieczyszczeniem azotanami pochodzenia rolniczego. Pomiary z roku 2013 potwierdziły te 

wyniki. Wyniki monitoringu wód podziemnych na obszarach szczególnie narażonych na 

zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych (OSN),  przeprowadzone w roku 2013 

przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu wskazały na wwartość 

średnioroczną azotanów w wodach podziemnych od 40 do 50 mg NO3/l. 

Z kolei z roku 2017 wskazały na poprawe jakości wody w punkcie pomiarowym 

Łaszczyn. Wody czwartorzędowe zostały zaklasyfikowane do II klasy. Przyczyny zmiany 

klasy to Fe i Mn (geogeniczne pochodzenie) i O2 (pomiar w zróżnicowanych warunkach 

środowiskowych) w III klasie jakości. 

3.4. Uwarunkowania glebowe 

Gmina charakteryzuje się słabymi warunkami glebowymi. Ogólny wskaźnik rolniczej 

przestrzeni produkcyjnej, według klasyfikacji IUNG w Puławach wynosi zaledwie 56,4 pkt., 

przy średniej dla powiatu rawickiego 68,7 i średniej województwa wielkopolskiego 63,4 pkt. 

(Zasobność i zanieczyszczenie gleb wielkopolski stan na rok 2000, 2001). Monitorowanie 

chemizmu gleb ornych prowadzone jest w systemie monitoringu krajowego przez Instytut 

Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG) w Puławach. Badania te wykonywane są 

cyklicznie, w okresach pięcioletnich. Ostatnie badania gleb były prowadzone w roku 2010. W 

ramach krajowej sieci, na którą składało się 216 punktów pomiarowo-kontrolnych 

zlokalizowanych na glebach użytkowanych rolniczo na terenie kraju, w Wielkopolsce 

wytypowano do badań 17 punktów pomiarowych, w tym na terenie powiatu rawickiego – 1 

punkt w miejscowości Niemarzyn w gminie Miejska Górka. Gleba badana w Niemarzynie to 

gleba dobra (klasa bonitacyjna IIIa), o przydatności rolniczej określonej przez kompleks 2 

(pszenny dobry). Analiza próbek gleby wykazała odczyn pH 5,91 (gleba lekko kwaśna). W 

analizowanej glebie nie stwierdzono nadmiernego zasolenia oraz zanieczyszczenia siarką. 

Zawartość siarki przyswajalnej według IUNG oceniono jako niską (stopień I). Radioaktywność 

gleby pozostawała na poziomie typowym dla gleb rolniczych nieskażonych. Analizy 

oznaczonych metali śladowych (cynku, miedzi, niklu, kadmu, ołowiu) wykazały ich naturalną 

zawartość, czyli stopień 0 zanieczyszczenia gleby. Nie stwierdzono także zanieczyszczenia 

gleby wielopierścieniowymi węglowodorami aromatycznymi (WWA), które są jedną z grup 

trwałych zanieczyszczeń organicznych, a część tych związków wykazuje silne właściwości 

toksyczne, mutagenne i rakotwórcze (ocena według Rozporządzenia Ministra Środowiska z 
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dnia 9 września 2002 r. w sprawie standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi – 

Dz. U. Nr 165, poz.1359). Gleby niezanieczyszczone, o naturalnych zawartościach metali 

śladowych mogą być prze-znaczone pod wszystkie uprawy ogrodnicze i rolnicze, zgodnie z 

zasadami racjonalnego wy-korzystania rolniczej przestrzeni produkcyjnej. 

Grunty orne zajmują 74% powierzchni gminy, ale w 60% zajęte są przez gleby 

napiaskowe kl. V – VI. Zaledwie 17% ogółu gruntów ornych stanowią gleby wysokich klas 

bonitacyjnych (kl. IIIa – IIIb), natomiast grunty orne klasy IVa i IVb stanowią 25% 

powierzchni gminy. Gleby brunatne lub czarne ziemie, zaliczane do kompleksu pszennego 

dobrego i żytniego bardzo dobrego (25% powierzchni gruntów ornych). Zajmują one zwarte, 

przeważnie niezbyt duże powierzchnie na obszarze wysoczyzny morenowej oraz terasy 

wysokiej, w rejonie Żołędnicy, Łaszczyna, Konarzewa i Słupi Kapitulnej. Uzupełnieniem tych 

kompleksów są nieco słabsze gleby, kompleksów żytnich: dobrego i słabego (29% 

powierzchni gruntów ornych). Natomiast w dolinach rzek, na obszarach niższych teras 

nadzalewowych zaznacza się przewaga słabych gleb kl. V i VI, kompleksów żytnich: bardzo 

słabego a pobliżu cieków oraz w dnach obniżeń terenowych również kompleksu zbożowo-

pastewnego mocnego i słabego (46% powierzchni gruntów ornych. Są to głównie gleby 

brunatne wyługowane, mady i mursze (Agrotechniczne badania gleb w województwie 

wielkopolskim w latach 2000 – 2004, 2005). 

Około 22% powierzchni terenu zajmują dna dolin i zagłębień terenowych wypełniają 
słabe i lokalnie średnie użytki zielone. Z uwagi na pełnione funkcje ekologiczne (korytarz 

ekologiczne) i zwiększoną retencję wód tereny te zasługują na szczególną ochronę. 

Obszary zmiany obejmuję w większości grunty rolne (obszary 1, 2, 3) a także ogrody 

działkowe (obszar 3) i tereny o innym sposobie użytkowania (tereny odwiertów gazu ziemnego 

w obszarze 3). 

3.5. Uwarunkowania wynikające z obecności gatunków chronionych roślin i zwierząt, 

obszarów chronionych, obszarów cennych przyrodniczo i walorów 

krajobrazowych 

Szata roślinna 

Szata roślinna gminy Rawicz (poza kompleksami leśnymi) obejmuje zadrzewienia 

przydrożne, śródpolne, cmentarne oraz założenia parkowe związane z pałacami i dworami 

a także planty czyli tereny zadrzewione otaczające obszar staromiejski w Rawiczu. 

Centrum Rawicza otoczone jest plantami miejskimi im Jana Pawła II o długości 

ok. 3 km, które postały w połowie XIX wieku (1840 – 1850) w miejscu XVII-wiecznych 

fortyfikacji miejskich oraz fosy. Skład gatunkowy plant jak i wiek drzewostanu jest 

zróżnicowany. Głównymi gatunkami występującymi w tym założeniu są: buk zwyczajny, cis 

pospolity, dąb szypułkowy (m.in. pomnik przyrody), jesion wąskolistny, jesion wyniosły, 

kasztanowiec zwyczajny, klon jawor, klon polny, klon zwyczajny, lipa drobnolistna, lipa 

krymska, lipa szerokolistna, magnolia pośrednia, platan klonolistny, robinia akacjowa, sosna 

zwyczajna, świerk kłujący, wiąz górski, wiąz szypułkowy. Drzewostan uzupełniają liczne 

krzewy. 

Charakterystycznym elementem, wzbogacającym krajobraz gminy są parki 

podworskie, na których spotykamy okazałe stare, nierzadko pomnikowe drzewa. Wśród 

drzewostanu dominują jesiony wyniosłe, kasztanowce zwyczajne, klony zwyczajne, lipy, 

robinie akacjowe, sosny zwyczajne, świerki zwyczajne etc. Parki podworskie znajdują się w 

następujących miejscowościach: Dąbrówka przy klasycystycznym dworze z 1862 r., Łaszczyn 

przy dworze Szczanieckich, Konarzewo przy klasycystycznym dworze Bojanowskich, Rawicz 

Sarnowa przy dworze z XIX wieku i Żołędnica przy pałacu Bojanowskich. 
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Na uwagę zasługują również aleje przydrożne, śródpolne oraz zadrzewienia 

cmentarne, zlokalizowane na terenie całej gminy. W sytuacji małego zalesienia terenu gminy, 

należy zwrócić szczególną uwagę na stan sanitarny tych założeń. Na szczególną uwagę 
zasługują między innymi następujące aleje i szpalery: 

- Dąbrówka – Konarzewo – szpaler 16 kasztanowców zwyczajnych; 

- Dębno Polskie – droga krajowa nr 5 (ul. Rawicka) – aleja lipowa; 

- Konarzewo – Łaszczyn – aleja klonowa; 

- Łaszczyn – Sarnówka – aleja topolowa; 

- Rawicz – ścieżka spacerowa pomiędzy ul. Grota Roweckiego i Dworcową – 

szpaler lip; 

- Rawicz – ul. Sportowa – aleja wielogatunkowa (klony zwyczajne, kasztanowce 

zwyczajne oraz robinie akacjowe); 

- Sierakowo – przy drodze krajowej nr 5 – aleja topolowa; 

- Szymanowo – Słupia Kapitulna przed lasem – aleja topolowo-klonowa; 

- Szymanowo – Słupia Kapitulna za lasem – aleja klonowo-brzozowa; 

- Załęcze – aleja wielogatunkowa (kasztanowce zwyczajne, dęby szypułkowe). 

Obszary zmiany Studium to głównie tereny rolne gdzie występują agrocenozy, ale 

także tereny ogrodów działkowych. W obrębie terenów rolnych znajdują się cieki 

powierzchniowe w postaci rowów melioracyjnych, wzdłuż których występują zadrzewienia i 

zakrzewienia. 

Biocenozy leśne 

Lasy i zadrzewienia porastają nieco ponad 17% ogólnej powierzchni gminy, mimo to 

są dość zróżnicowane. Większość to bory sosnowe, głównie bór mieszany świeży, mieszany 

wilgotny, wilgotny i bór świeży, z dość znacznym udziałem lasu mieszanego świeżego 

i mieszanego wilgotnego oraz olsu jesionowego. W drzewostanie oprócz sosny, występują: 

brzoza, dąb, jesion, olcha, świerk itp. Kompleksy te odznaczające się dużym stopniem 

naturalności, są to głównie lasy wodochronnych i gospodarcze. Kompleksy leśne położone są 
głównie w strefach krawędziowych dolin, na obszarach o nieco bardziej urozmaiconej rzeźbie, 

w sąsiedztwie cieków i łąk. Takie zróżnicowanie stwarza dobre warunki dla wykorzystania 

rekreacyjnego. W obrębie gminy Rawicz wyodrębniono 83 ha lasów wodochronnych oraz 

171 ha lasów masowego wypoczynku. 

Ponadto chronionym, lasem masowego wypoczynku jest kompleks leśny położony na 

północny-wschód od Rawicza, obejmujący m.in. rezerwat leśny Dębno. 

Świat zwierzęcy 

Świat zwierzęcy gminy jest typowy dla nizinnych obszarów kraju. Z ssaków często 

spotykamy sarny. Natomiast występujące w lasach jelenie, dziki, daniele pojawiają się 
rzadko. Z ssaków drapieżnych możemy spotkać lisy i kuny. Spośród innych ssaków 

najczęściej spotykane to: zając, jeż, ryjówka, kret oraz nietoperze. 

Krajobrazy rolnicze, nadrzeczne jak i leśne na obszarze gminy sprzyjają występowania 

zróżnicowanych gatunków ptaków charakterystycznych dla poszczególnych siedlisk. Na 

polach spotkać można bażanty i kuropatwy. Lasy w zachodniej części gminy oraz rozległe 

obniżenia dolinne np. Masłówki, Orli czy Dąbroczny stanowią miejsca gniazdowania i 

żerowania dla ptaków. Ponadto na terenie gminy znajdują się strefy ochrony ostoi, miejsc 

rozrodu i regularnego przebywania bociana czarnego, zlokalizowane na zachód od Rawicza, w 

kierunku północno-wschodnim od miejscowości Zawada oraz na wschód od miejscowości 

Łąkta. Ze względu na postępujące niszczenie środowiska, głównie na skutek obniżenia 

poziomu wód oraz całego zespołu czynników antropogenicznych, m.in. postępu technicznego 

w rolnictwie oraz użycia pestycydów liczba ptaków gwałtownie spadła, a mniejsze 
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zróżnicowanie ekosystemów na obszarach wysoczyznowych wpływa na zubożenie awifauny 

lęgowej. 

Spośród chronionych, innych gatunków kręgowców występujących na obszarze gminy, 

wyróżniamy przedstawicieli gadów: jaszczurka zwinka, padalec i zaskroniec oraz liczne 

gatunki płazów, reprezentowane głównie przez żaby i ropuchy. 

Najmniej zróżnicowana, ograniczona do gatunków pospolitych, jest fauna ryb. Na co 

ma niewątpliwe zły stan czystości ich wód. 

Obiekty i obszary chronione 

Na terenie gminy Rawicz znajdują się obszary i obiekty chronione zgodnie z ustawą 

o ochronie przyrody są to: rezerwat przyrody „Dębno”, obszar chronionego krajobrazu „Dolina 

Baryczy” oraz 26 pomników przyrody. Bezpośrednio do granic gminy przylega obszar Natura 

2000 „Ostoja nad Baryczą”, Park Krajobrazowy „Dolina Baryczy”, a w bardzo bliskiej 

odległości znajduje się obszar Natura 2000 „Dolina Baryczy”. Obszary zmiany Studium 

znajdują się poza granicami obszarów chronionych. Podobnie na tych obszarach nie występują 

pomniki przyrody. Odległości do najbliższych form ochrony przyrody od poszczególnych 

obszarów podano w tabeli. 

Tab. 5. Odległości obszarów zmiany Studium do najbliższych form ochrony (na podst. 

geoserwis.gdos.gov.pl) 

 
Rezerwat 

„Dębno” 

Obszar 

chronionego 

krajobrazu 

„Dolina 

Baryczy” 

Natura 

2000 

„Ostoja 

nad 

Baryczą” 

Park 

Krajobrazowy 

„Dolina 

Baryczy 

Natura 

2000 

„Dolina 

Baryczy” 

Obszar 1 2 km 3,5 km 5,9 km 6,2 km 13,1 km 

Obszar 2  5,3 km 6,1 km 4,8 km 5,1 km 11,4 km 

Obszar 3 4,6 km 4,0 km 2, 0 km 2,3 km 9,7 km 

Ochrona gatunkowa 

Na obszarze zmiany Studium nie prowadzono szczegółowej inwentaryzacji 

przyrodniczej pod kątem występowania chronionych gatunków zwierząt, roślin i grzybów (w 

nawiązaniu do następujących aktów prawnych: Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 6 

października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2014 r., poz. 1348), 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz. U. z 2014 r., poz. 1409), Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 6 

października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. z 2014 r., poz. 1408). 

Z uwagi jednak na sposób zagospodarowanie (pola uprawne, ogrody działkowe, nieużytki) 

można przypuszczać że na tych obszarach nie występują gatunki chronionych zwierząt, roślin i 

grzybów. Nie można jednak całkowicie wykluczyć występowania na tym obszarze 

chronionych gatunków. Istnieje prawdopodobieństwo, że będą one występować na obszarach 

zlokalizowanych w pobliżu rowów melioracyjnych lub w bezpośrednim sąsiedztwie terenów 

leśnych. W przypadku stwierdzenia występowania takich gatunków obowiązują zakazy 

zawarte w obowiązujących rozporządzeniach. 
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3.6. Uwarunkowania wynikające z jakości powietrza atmosferycznego 

Na jakość powietrza atmosferycznego ma wpływ emisja zanieczyszczeń ze źródeł 

energetyczno – grzewczych i przemysłowych zlokalizowanych na terenie gminy (lokalne 

kotłownie należące do zakładów przemysłowych, instytucji, zakładów usługowych 

i gospodarstw indywidualnych, emisja ze źródeł technologicznych), emisja zanieczyszczeń 

komunikacyjnych (transport i komunikacja samochodowa) oraz emisja z innych źródeł 

(oczyszczalnie ścieków, składowiska odpadów, działalności związane z rolnictwem). Ponadto 

na stan powietrza będą również miały wpływ takie czynnik jak: napływ zanieczyszczeń 

z ośrodków przemysłowych zlokalizowanych poza terenem gminy, warunki meteorologiczne 

mające wpływ na rozprzestrzenianie zanieczyszczeń powietrza oraz ukształtowanie 

powierzchni terenu i jego zagospodarowanie. 

Na terenie gminy Rawicz nie ma zlokalizowanych punktów kontrolnych monitoringu, 

najbliższy kontrolny punkt znajduje się w Lesznie.  

Na terenie gminy Rawicz w miejscowości Dąbrówka w 2007 roku WIOŚ z Poznania 

przeprowadził badania stężenia dwutlenku siarki (SO2) i dwutlenku azotu (NO2). Badania te 

nie wykazały przekroczenia dopuszczalnych norm. Średnioroczne stężenie zanieczyszczeń 

dwutlenkiem siarki wniosło 4,11 μg/m3 a dwutlenkiem azotu 23,09 μg/m3. 

W roku 2012 jakość powietrza na terenie powiatu rawickiego monitorowano w jednym 

punkcie w miejscowości - Ochłoda (gmina Jutrosin) metodą pasywną – metodą wskaźnikową, 

polegającą na miesięcznej ekspozycji specjalnie przygotowanych próbników, zawieszonych na 

wysokości około 2 metrów i oznaczaniu zanieczyszczeń raz na miesiąc. Metodą tą prowadzono 

badania stężeń dwutlenku siarki i tlenków azotu. Od roku 2013 badania prowadzone są w 

miejscowości Kawcze (gm. Bojanowo). Z badań przeprowadzonych w roku 2012 wynika, że 

średnia dla roku wartość dwutlenku siarki wyniosła 4,1 μg/m³, a dwutlenku azotu – 18,0 μg/m³. 

Od roku 2012 gmina Rawicz pod względem jakości powietrza atmosferycznego 

znalazła się w strefie wielkopolskiej, którą w roku 2013 zaliczono do klasy A w zakresie 

ochrony zdrowia w odniesieniu do stężenia dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, ołowiu, 

benzenu, tlenku węgla. Ze względu na przekroczenie poziomów dopuszczalnych pyłu PM10 

(dla 24 godzin) strefę zaliczono do klasy C. powodem przekroczeń w okresie grzewczym jest 

niska emisja z sektora komunalno-bytowego. Ponadto stwierdzono przekroczenie poziomu 

docelowego dla benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10. ponadnormatywne przekroczenie 

pyłu zawieszonego na obszarze gminy może występować jedynie na obszarze miasta Rawicz. 

W pozostałych jednostkach urbanistycznych ze względu na niska intensywność zabudowy jest 

to zjawisko marginalne i uzależnione od sposobów zaopatrzenia w ciepło poszczególnych 

gospodarstw domowych. 

Ponadto położenie gminy w otoczeniu obszarów o przeważającej funkcji rolniczej 

powoduje, że na omawianym terenie nie notuje się znaczących ilości zanieczyszczeń 

pochodzących z zewnątrz. Jednak dominujący zachodni kierunek wiatru powoduje, że pewną 

uciążliwość mogą stanowić zanieczyszczenia pochodzące z Leszna. Nie wpływają one jednak 

na ogólny stan powietrza atmosferycznego na terenie gminy w sposób zauważalny. 

Zanieczyszczenia komunikacyjne na terenie gminy Rawicz są związane głównie 

z przebiegającymi przez teren gminy drogami krajowymi (nr 5 i nr 36) i w mniejszym stopniu 

– drogami wojewódzkimi, powiatowymi, gminnymi, zakładowymi i wewnętrznymi. Transport 

samochodowy jest źródłem zanieczyszczenia powietrza głównie tlenkami azotu, tlenkiem 

węgla i węglowodorami a także jest przyczyną niezorganizowanej emisji pyłu i sadzy. 

Zanieczyszczenia komunikacyjne mają charakter lokalny i dotyczą głównie bezpośredniego 

sąsiedztwa ciągów komunikacyjnych. Ich wpływ staje się bardziej uciążliwy wraz ze wzrostem 

intensywności zabudowy. Pewne uciążliwości związane z nadmiernym ruchem 

samochodowym w godzinach szczytu komunikacyjnego mogą być odczuwane jedynie 

w Rawiczu w obrębie ścisłego centrum miasta gdzie wąskie „tunele” ulic powodują kumulacje 
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spalin samochodowych, zwłaszcza w okresach pogody inwersyjnej i wyżowej. W związku 

z budową drogi ekspresowej S-5 i obwodnicy miasta Rawicza, należy spodziewać się spadku 

stężenia zanieczyszczeń w obrębie terenów zabudowanych, a wpływ tych zanieczyszczeń 

ograniczy się do wąskiego pasa wzdłuż dróg na terenach otwartych. 

Do oceny jakości powietrza w powiecie rawickim pod kątem ochrony zdrowia 

wykorzystano pomiary wykonywane na terenie powiatu, klasyfikację na zasadzie analogii – 

pomiary substancji wykonane na innych stanowiskach pomiarowych w strefie wielkopolskiej 

oraz wyniki modelowania matematycznego. Wartości otrzymane w roku 2017 w odniesieniu 

do poziomów dopuszczalnych, poziomów docelowych i poziomu celu długoterminowego 

pozwoliły na zakwalifikowanie powiatu, będącego składową strefy wielkopolskiej, do 

poniższych klas:  

- do klasy A – dla dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla, benzenu, metali 

oznaczanych w pyle PM10 oraz ozonu, 

- do klasy C – ze względu na wynik oceny pyłu PM10, pyłu PM2,5 i benzo(a)pirenu 

oznaczanego w pyle PM10. W przypadku pyłu PM10 podkreślić należy, że 

odnotowywane są tylko przekroczenia dopuszczalnego poziomu dla 24-godzin. Na 

żadnym stanowisku nie odnotowano przekroczeń stężenia średniego dla roku. (Roczna 

ocena jakości powietrza w województwie wielkopolskim za rok 2017, WIOŚ, Poznań, 

2018). 

Ze względu na rolniczy charakter gminy, nie występują na jej terenie znaczące emitory 

zanieczyszczeń powietrza. Ponadto kompleksy leśne działają korzystnie na oczyszczanie 

powietrza atmosferycznego z zanieczyszczeń w okresie wegetacyjnym. Istniejące zakłady 

produkcyjno-usługowe, obiekty użyteczności publicznej oraz indywidualne źródła ogrzewania 

domów stanowią jedynie tzw. lokalne źródła zanieczyszczeń. Oddziaływanie emisji z tych 

obiektów, chociaż ma jedynie lokalny charakter, może stanowić istotne źródło uciążliwości dla 

okolicznych mieszkańców, tym bardziej, że w większości paleniska te charakteryzują się niską 

sprawnością, a najczęściej wykorzystywanym paliwem jest węgiel kamienny, koks i drewno. 

Na obszarze zmiany studium nie ma istotnych emitorów zanieczyszczeń powietrza. 

3.7. Uwarunkowania wynikające ze stanu klimatu akustycznego 

Hałas należy do najbardziej dokuczliwych problemów środowiska, związanych 

z rozwojem cywilizacji. W polskim ustawodawstwie, hałasem jest każdy dźwięk 

o częstotliwości od 16 Hz do 16000 Hz, niezależnie od źródła jego pochodzenia ani czasu 

trwania. Jest to zatem modyfikacja powszechnego rozumienia hałasu jako niepożądanego lub 

szkodliwego dźwięku, spowodowanego ludzką działalnością. 

Standardy jakości klimatu akustycznego zależą od funkcji i przeznaczenia terenu, 

zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 1 października 2012 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku. 

Do głównych źródeł hałasu kształtujących klimat akustyczny w gminie Rawicz należą 

komunikacja oraz zakłady rzemieślnicze i usługowe. Przez teren gminy Rawicz przebiegają 

następujące drogi: 

- droga krajowa nr 5 Lubawka – Świecie (na terenie gminy przebiega od Dębna 

Polskiego, przez Rawicz, Sierakowo, Izbice i Dąbrówkę); 

- droga krajowa nr 36 Ostrów Wielkopolski – Prochowice (na terenie gminy 

przebiega od Załęcza, przez Masłowo, Rawicz, Sarnowa); 

- droga wojewódzka nr 324 Szlichtyngowa – Załęcze (krótki odcinek w rejonie 

Załęcza); 

- droga wojewódzka nr 434 Łubowno – Rawicz; 

- 10 dróg powiatowych; 
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- 17 dróg gminnych. 

Na terenie gminy Rawicz nie prowadzono w ostatnich latach pomiarów natężenia 

hałasu komunikacyjnego. Badania takie były za to wykonywane ciągu drogi krajowej nr 5 

w Lesznie. Wyniki tam prowadzonych pomiarów wskazują na przekroczenia dopuszczalnych 

poziomów hałasu dla terenów chronionych o kilkanaście decybeli na poszczególnych 

odcinkach (wartości od 70 do 76 dB). W 2008 roku prowadzono również pomiary hałasu 

komunikacyjnego w ciągu drogi wojewódzkiej nr 434 w miejscowości Krobia w powiecie 

gostyńskim, sąsiadującym z powiatem rawickim. Również tam zanotowano przekroczenia 

dopuszczalnych poziomów hałasu dla zabudowy chronionej, tym razem jednak o kilka do 

kilkunastu decybeli (wartości hałasu od 66 do 69 dB). Na podstawie tych danych można 

przypuszczać, że w ciągach dróg krajowych na terenie gminy Rawicz również występują 

przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu. Dotyczy to zwłaszcza zabudowy 

zlokalizowanej w bezpośredniej bliskości dróg na terenach zurbanizowanych. Z uwagi na dość 

niską intensywność zabudowy na tereni gminy przekroczenia te obejmą stosunkowo niewielką 

liczbę mieszkańców. Problemy uciążliwości hałasu są najbardziej odczuwalne w samym 

Rawiczu oraz otaczających go miejscowościach gdyż często zabudowa skoncentrowana jest 

bezpośrednio przy drodze. W chwili obecnej na terenie gminy realizowana jest budowa drogi 

ekspresowej S5 wraz z obwodnica Rawicza. Inwestycja ta ma na celu wyprowadzenie ruchu 

tranzytowego z miasta i umożliwienie obejścia komunikacyjnego Rawicza w ciągu drogi 

krajowej 36. Spowoduje to niewątpliwie ograniczenie natężenia ruchu w obszarze miejskim 

w tym znaczący spadek udziału pojazdów ciężkich odpowiedzialnych głównie za generowanie 

ponadnormatywnego hałasu. Nowa droga ekspresowa wprowadzi natomiast hałas na tereny 

dotychczas od niego wolne, które w większości są niezagospodarowane lub znajdują się 

w pobliżu mniejszych miejscowości. Należy w tym przypadku zauważyć, że wzrost prędkości 

ruchu na drodze ekspresowej i obwodnicy miasta może potencjalnie spowodować również 

wzrost emisji hałasu. Tym razem nie będzie on jednak uciążliwy dla mieszkańców jednak 

droga będzie „słyszalna” na dużo większe odległości niż dotychczasowe drogi krajowe. 

W roku 2010 pomiary poziomu hałasu na terenie gminy wykonane zostały w ramach 

realizacji ustawowego obowiązku okresowych pomiarów hałasu przez Generalną Dyrekcję 

Dróg Krajowych i Autostrad (otoczenie drogi krajowej nr 36 – Sarnówka) oraz przez 

Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu (Zmysłowo 7/2 – w ciągu drogi 

wojewódzkiej nr 434). Na punkcie pomiarów Sarnówka, zlokalizowanym 10 m  od drogi 

zanotowano 73,4 dB w porze dziennej i 65,4 dB w porze nocnej. Natężenie ruchu wynosiło 

631 pojazdów/h w porze dziennej, w tym 18,7 %pojazdów ciężkich i 145 pojazdów /h w porze 

nocnej, w tym 20,7 pojazdów ciężkich. W roku 2012 w ramach realizacji obowiązków 

zarządzających drogami wynikających z art. 179 ust. 4 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. 

Prawo ochrony środowiska, wykonane zostały mapy akustyczne obszarów położonych w 

otoczeniu odcinków dróg o ruchu powyżej 3 mln pojazdów rocznie, tj. dla dróg krajowych nr 5 

i 36 na terenie powiatu rawickiego. 

Przez teren gminy przebiega również linia kolejowa nr 271 Wrocław Główny – Poznań 

Główny, ze stacją w Rawiczu. Ponadto przez obszar gminy przebiega nieczynna już lina 

kolejowa nr 362 Kobylin – Legnica Północna, po trasie której odbywa się ruch towarowy 

(z zakładu produkcyjnego) na odcinku Miejska Górka – Rawicz. Linia kolejowa z Wrocławia 

do Poznania charakteryzuje się dość dużym natężeniem ruchu pociągów osobowych oraz 

towarowych. Przebiega przez obszar gminy na zachód od miejscowości Dębno Polskie, 

następnie omija od zachodu Rawicz oraz miejscowości Sierakowo, Żylice i Izbice, w rejonie 

Rawicza przechodzi także po wschodniej stronie zabudowań miejscowości Masłowo. Nie 

wszystkie pociągi zatrzymują się na stacji Rawicz, co oznacza ze jedynie zwalniają utrzymując 

dość wysoką prędkość. Badania prowadzone wzdłuż linii kolejowych na terenie kraju, w tym 
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również na przebiegającej przez gminę Rawicz linii wskazują, że hałas generowany przez ruch 

kolejowy mogą przekraczać dopuszczalne w środowisku poziomy hałasu. Na terenie gminy 

Rawicz najbardziej narażona na hałas kolejowy jest zabudowa zlokalizowana w najbliższej 

odległości od linii w wymienionych wcześniej miejscowościach, zwłaszcza w Masłowie 

i Rawiczu oraz pojedyncze zabudowania w Żylicach. W większości jednak rejonów linia 

kolejowa przebiega przez tereny niezabudowane związane z doliną Masłówki i nie stanowi 

zagrożenie dla jakości klimatu akustycznego na terenach zabudowanych. 

Uciążliwości akustyczne związane z działalnością przemysłową i rzemieślniczą na 

terenie gminy ograniczają się do bezpośredniego terenu wokół prowadzonej działalności. Na 

terenie gminy nie ma zakładu posiadającego ustaloną dopuszczalną emisję hałasu do 

środowiska. 

3.8. Uwarunkowania wynikające z obecności obiektów emitujących promieniowanie 

elektromagnetyczne 

Na terenie gminy Rawicz źródłami promieniowania niejonizującego jest linia 

napowietrzna wysokiego napięcia, linie średniego napięcia oraz stacje przekaźnikowa telefonii 

komórkowej położone głownie w Rawiczu, ale także w Izbicach, Słupi Kapitulnej i Sarnowie. 

Na terenie gminy nie prowadzono badań poziomu pól elektromagnetycznych oraz ich 

oddziaływania na środowisko i zdrowie ludzi. 

Dopuszczalne poziomy elektromagnetycznego promieniowania niejonizującego, dla pól 

stałych oraz zmiennych o częstotliwości 50 Hz i o częstotliwości od 0,001 do 300 000 MHz 

zostały określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. 

W sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz 

sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z dnia 14 listopada 2003 r.). 

Linie wysokiego napięcia powyżej 110 kV są źródłami pola elektromagnetycznego 

mogącego powodować przekroczenie wartości dopuszczalnych na terenach zamieszkałych. 

Największa wartość natężenia pola elektrycznego, jaka może wystąpić pod linią lub w jej 

pobliżu, zgodnie z przepisami, nie powinna przekraczać składowej elektrycznej 1 kV/m 

i składowej magnetycznej 60A/m. Szacuje się na podstawie badań pomiarowych, że granica 

strefy, w obrębie, której nie dopuszcza się do lokalizowania budynków przeznaczonych na 

stały pobyt ludzie wynosi, co najmniej 14 m od osi linii (mierząc na poziomie 2 m npt. lub 

1,6 m od krawędzi balkonu, tarasu, dachu albo ściany budynku mieszkalnego). Ostatecznie 

o zachowaniu norm rozstrzygać powinny stosowne pomiary. 

Prawo ochrony środowiska nie ustala obowiązku uzyskania pozwolenia na emitowanie 

pól elektromagnetycznych przez linie i stacje elektroenergetyczne o napięciu znamionowym 

110 kV lub wyższym, oraz przez instalacje radiokomunikacyjne (telefonia komórkowa), 

radionawigacyjne i radiolokacyjne, których równoważna moc promieniowana izotropowo jest 

równa lub przekracza 15W, generujące pola o częstotliwościach od 30kHz do 30 GHz. 

Potencjalnym źródłem emisji promieniowania elektromagnetycznego mogą być stacje 

bazowe telefonii komórkowej. Rozkład pola w terenie wokół stacji bazowych był przedmiotem 

pomiarów wykonywanych w wielu krajach i w różnych warunkach. Wyniki tych badań 

wskazują, że intensywność promieniowania MF wokół stacji bazowych jest bardzo niewielka 

i wynosi zwykle poniżej 1 mW/m2. 

W ocenie specjalistów, stacje bazowe telefonii komórkowej nie przedstawiają problemu 

z punktu widzenia oddziaływania na stan zdrowia ludności i na środowisko. 

Również w Polsce wykonano wiele pomiarów natężenia pól MF w otoczeniu stacji 

bazowych, zarówno zlokalizowanych na dachach budynków, jak i na specjalnych wieżach. 

Zmierzone wartości na zewnątrz budynków i w mieszkaniach wahały się w granicach 0,1 – 

0,5 mW/m2 (0.0001 – 0.0005 W/m2), a więc 200 – 1000 razy mniej niż dopuszczalna w Polsce 
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norma. Nawet na balkonach w budynkach zlokalizowanych naprzeciw stacji bazowych na 

dachu sąsiedniego budynku natężenie pola nie przekraczało 1 mW/m2 (0.001 W/m2). 

Tab. 5. Natężenia pól mikrofalowych 900 MHz i 1800 MHz w okolicy anten stacji bazowych telefonii 

komórkowej (na podstawie 10 protokółów pomiarowych wykonanych w Polsce). 

 

Na obszarze zmiany w obrębach geodezyjnych Łaszczyn, Sierakowo i Izbice znajduje 

się korytarz projektowanej linii energetycznej wysokiego napięcia wraz z pasem 

technologicznym. W związku z potencjalnym oddziaływaniem pól elektromagnetycznych 

pochodzącym od linii elektroenergetycznych w planowaniu zabudowy zaleca się 
przestrzeganie przepisów odrębnych dotyczących lokalizowania linii energetycznych oraz 

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku. 

Na terenie powiatu rawickiego, ale poza granicami gminy Rawicz w roku 2012 pomiary 

poziomów PEM prowadzono w jednym punkcie – w miejscowości Szkaradowo przy budynku 

numer 141 (gmina Jutrosin), wytypowanym do badań w kategorii tereny wiejskie. Zmierzony 

poziom składowej elektrycznej pola wyniósł 0,09 V/m, zatem nie występowało przekroczenie 

poziomu dopuszczalnego wynoszącego 7 V/m. W tym samym punkcie badania 

przeprowadzono w roku 2009 – w poprzednim, zakończonym cyklu trzyletnim – wtedy 

również nie stwierdzono przekroczenia poziomu dopuszczalnego PEM. 

W 2017 roku pomiary prowadzono na punkcie kontrolny w Rawiczu przy ul. Buszy 5. 

Zmierzony poziom składowej elektrycznej pola wyniósł < 0,3 V/m, zatem nie występowało 

przekroczenie poziomu dopuszczalnego wynoszącego 7 V/m. 
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IV. EKOFIZJOGRAFICZNE UWARUNKOWANIA 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO OBSZARU 

GMINY 

W celu ograniczenia uciążliwości dla środowiska zagospodarowania oraz ograniczenia 

lub eliminacji niekorzystnych dla środowiska działań zaleca się uwzględnienie następujących 

ograniczeń i uwarunkowań wynikających z walorów przyrodniczych i krajobrazowych terenów 

gminy oraz obowiązujących przepisów odrębnych i szczegółowych. 

Ochrona klimatu akustycznego 

- zaleca się wskazanie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego 

terenów objętych ochroną akustyczną, zgodnie z przepisami odrębnymi; 

- zaleca się wzmocnienie zieleni przyulicznej z możliwością realizacji nasadzeń 

alejowych. W przypadku realizacji nowych ulic zaleca się nasadzenia o charakterze 

alejowym drzewami odpowiednimi dla warunków siedliskowych; 

- w przypadku lokalizacji uciążliwych funkcji produkcyjnych lub usługowych zaleca się 

stosowanie zieleni izolacyjnej i ograniczenie uciążliwości do zajmowanych terenów; 

- z uwagi na możliwy hałas od linii wysokiego napięcia (tzw. zjawisko ulotu) zaleca się 

przestrzegania stref technicznych od tych linii i nie wprowadzanie w ich zasięg terenów 

zabudowy chronionej akustycznie. 

Ochrona środowiska gruntowo – wodnego 

- w zakresie gospodarki ściekowej powinien obowiązywać zorganizowany sposób 

odprowadzania ścieków i pełnoprofilowe ich oczyszczanie z uwagi na wrażliwe cechy 

środowiska gruntowo - wodnego; 

- dopuszcza się stosowanie zbiorników na nieczystości ciekłe na działkach budowlanych 

nie mających możliwości podłączenia do sieci kanalizacyjnej, przy czym nie dopuszcza 

się ich stosowania na obszarach podlegających szczególnej ochronie środowiska i 

narażonych na powodzie oraz zalewanie wodami opadowymi; 

- ze względu na ochronę wód podziemnych nie powinno się odprowadzać 

nieoczyszczonych ścieków do wód powierzchniowych, wód gruntowych i gruntu; 

- wody opadowe z nawierzchni terenów komunikacyjnych i utwardzonych, 

zanieczyszczone substancjami ropopochodnymi lub zawiesinami, powinny być 

podczyszczone na terenie inwestora, przed odprowadzeniem ich do odbiornika; 

- zaleca się retencjonowanie czystych wód opadowych i wykorzystywanie ich do 

nawodnień terenów zieleni. 

Ochrona powietrza atmosferycznego 

- wskazane jest wykorzystanie do ogrzewania budynków kotłowni działających na 

proekologiczne paliwa (olej, gaz, biomasa) oraz zastosowanie urządzeń o wysokiej 

sprawności i niskiej emisyjności, zaleca się także wykorzystanie źródeł energii 

odnawialnej (np. energia słoneczna); 

- zaleca się wykorzystanie zieleni wysokiej przyulicznej do częściowego pochłaniania 

zanieczyszczeń komunikacyjnych; 

- zaleca się ograniczenie emisji niskiej poprzez stopniowe przechodzenie na stosowanie 

proekologicznych źródeł energii oraz energii ze źródeł odnawialnych. 

Ochrona walorów krajobrazowych, przyrodniczych i architektonicznych 

- dla terenów zabudowy powinno się określić minimalny udział powierzchni biologicznie 

czynnej; 
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- w przypadku rozwoju funkcji wydobycia surowców mineralnych zaleca się 

egzekwowanie późniejszych rekultywacji wyrobisk z zalecanym kierunkiem 

turystycznym lub wodnym; 

- ewentualne nowe tereny inwestycyjne powinny być lokalizowane poza terenami 

o wysokich walorach przyrodniczych oraz w strefach ochronnych, ale także w niezbyt 

bliskiej odległości terenów mieszkaniowych; 

- rozwój nowych terenów inwestycyjnych powinien być ograniczony do sąsiedztwa 

terenów już zainwestowanych jako uzupełnienie ich struktury przestrzennej i powinien 

być skorelowany z rozwoje infrastruktury technicznej, w tym głównie sieci 

kanalizacyjne, planowana zabudowa powinna być dostosowana do charakterystyki 

architektonicznej istniejącej zabudowy w celu ochrony walorów krajobrazu 

kulturowego. 



 

V. INFORMACJE O ZAWARTOŚCI I GŁÓWNYCH CELACH 

PROJEKTU STUDIUM 

5.1 Główne cele Studium 

Zmiana studium dotyczy wyznaczenia obszaru: 

1) nowych terenów obiektów produkcyjnych, składów, magazynów i usług z zakazem 

lokalizacji zabudowy mieszkaniowej w obrębach geodezyjnych Łaszczyn, Sierakowo i 

Izbice; 

2) nowych terenów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej w obrębach geodezyjnych 

Szymanowo i Dębno Polskie; 

3) terenów rekreacji i rozrywki w obrębie geodezyjnym Sarnówka; 

4) działki o nr ewidencyjnym 45/2 położonej w obrębie geodezyjnym Kąty na nowe 

tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością wydobywania 

zasobów złóż naturalnych; 

5) części działki o nr ewidencyjnym 985/2 oraz części działki o nr ewidencyjnym 986 

położonych w obrębie geodezyjnym Szymanowo na nowe tereny obiektów 

produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością wydobywania zasobów złóż 

naturalnych; 

6) działek o nr ewidencyjnych 28, 29 i 30 położonych w obrębie geodezyjnym Dębno 

Polskie na nowe tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością 

wydobywania zasobów złóż naturalnych. 

5.2 Kierunki polityki przestrzennej wyznaczone w Studium 

Na obszarach zmiany Studium występują następujące przeznaczenia: P/U - tereny 

obiektów produkcyjnych, składów, magazynów i usług z zakazem lokalizacji zabudowy 

mieszkaniowej, WS - tereny wód powierzchniowych śródlądowych, KDGP - droga główna 

ruchu przyspieszonego, U - tereny zabudowy usługowej, 1US - tereny sportu i rekreacji, MW - 

tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, KDL – droga lokalna oraz PPG - tereny 

obiektów produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością wydobywania zasobów złóż 

naturalnych. 

Nowe przeznaczenia wprowadzone przez zmianę Studium to tereny PPG i 1US. W 

przypadku pozostałych przeznaczeń ich ustalenia nie uległy zmianie w stosunku do 

obowiązującego Studium. Dla nowych terenów inwestycyjnych ustala się: 

Tereny sportu i rekreacji - 1US, dla których ustala się przeznaczenie: tereny usług sportu i 

rekreacji, tereny usług rozrywki, w tym tereny parku rozrywki. Ustala się wskaźniki 

powierzchni biologicznie czynnej na działkach nie mniejszy niż 40 %. Zaleca się zabudowę o 

wysokości do 3 kondygnacji, lecz wysokość nowo wznoszonych budynków, nie powinna 

przekraczać 15 m; dopuszcza się wznoszenie budynków o wysokości przekraczającej 15 m, jeżeli 

są to określone w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego dominanty układu 

zabudowy lub obiekty stanowiące  urządzenia rekreacyjne oraz obiekty służące rozrywce. Dopuszcza 

się zieleń urządzoną i zbiorniki wodne, usługi związane z podstawowym przeznaczeniem terenu 

typu usługi hotelarskie, handlu i gastronomii oraz lokalizowanie usług komunalnych typu 

świetlice, urządzenia rekreacyjne oraz obiekty służące rozrywce oraz przeprowadzanie dróg i sieci 

infrastruktury technicznej oraz lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, a także miejsc 

postojowych, jeżeli sposób ich lokalizacji będzie minimalizował wpływ na tereny przewidziane 

pod zainwestowania oraz obszary podlegające ochronie. 
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Tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością wydobywania 

zasobów złóż naturalnych – PPG, dla których ustala się przeznaczenie: tereny obiektów 

produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością wydobywania zasobów złóż naturalnych 

oraz tereny podziemnego wydobywania kopalin oraz tereny lokalizacji obiektów naukowych 

lub badawczych wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną. Dopuszcza się lokalizację 

przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz przedsięwzięć 

mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Dopuszcza się zieleń urządzoną, 

zieleń o charakterze izolacyjnym oraz osłonowym oraz przeprowadzanie dróg i sieci 

infrastruktury technicznej oraz lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, a także 

miejsc postojowych i parkingowych. Na działce, na której realizowana jest inwestycja należy 

dążyć do zapobiegania i zmniejszania negatywnego oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko.  

Dla pozostałych terenów na obszarze zmiany obowiązują dotychczasowe ustalenia: 

Tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej – MW, dla których ustala się wskaźnik 

powierzchni biologicznie czynnej na działkach nie mniejszy niż 15%. Ustala się że wysokość 

nowych, nadbudowywanych lub rozbudowywanych budynków nie powinna przekraczać 17 m. 

Dopuszcza się wznoszenie budynków o wysokości przekraczającej 17 m, jeżeli: stanowi on 

odbudowę lub rekonstrukcję, w historycznej formie, zniszczonego obiektu zabytkowego, są to 

obiekty sakralne lub są to budynki nawiązujące wysokością i formą do znajdujących się w 

bezpośrednim sąsiedztwie istniejących budynków o wysokości przekraczającej 17 m. Zaleca 

się lokalizację parkingów i miejsc postojowych koniecznych do uwzględnienia przy 

zagospodarowywaniu działki budowlanej. Dopuszcza się zagospodarowanie obiektami 

usługowymi, w tym usługami handlu o powierzchni sprzedaży nieprzekraczającej 400 m2. Jako 

funkcje uzupełniające dopuszcza się obiekty usługowe, tereny sportu, rekreacji, zieleni 

parkowej, placów zabaw, itp. Na terenach nie dopuszcza się lokalizacji obiektów hodowlanych 

oraz obiektów usługowych, stwarzających zagrożenie dla środowiska i zdrowia ludzi, 

generujących intensywny ruch pojazdów dostawczych, a także obiektów produkcyjnych. 

Dopuszcza się przeprowadzanie dróg i ulic (publicznych i wewnętrznych) oraz sieci infrastruktury 

technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, jeżeli sposób ich lokalizacji będzie 

minimalizował wpływ na tereny przewidziane pod zainwestowania oraz obszary podlegające 

ochronie. Zaleca się nie grodzenia nieruchomości zabudowanych budynkami wielorodzinnymi. 

Tereny zabudowy usługowej – U, dla których ustala się wskaźniki powierzchni biologicznie 

czynnej na działkach nie mniejszy niż 10%. Dopuszcza się zabudowę o wysokości do 2 

kondygnacji lecz wysokość nowych, nadbudowywanych lub rozbudowywanych budynków nie 

powinna przekraczać 12 m. Dopuszcza się wznoszenie budynków o wysokości przekraczającej 

12 m, jeżeli: stanowi odbudowę lub rekonstrukcję, w historycznej formie, zniszczonego 

obiektu zabytkowego, są to obiekty sakralne, są to budynki nawiązujące wysokością i formą do 

znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie istniejących budynków o wysokości 

przekraczającej 12 m lub są to dopuszczone w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego wieże, maszty, kominy i inne budowle. Zaleca się lokalizację parkingów i 

miejsc postojowych koniecznych do uwzględnienia przy zagospodarowywaniu działki 

budowlanej. Dopuszcza się lokalizację miejsc postojowych, zarówno terenowych, jak i w 

budynkach, z zastrzeżeniem, że jednokondygnacyjne naziemne garaże mogą być lokalizowane 

wyłącznie na zasadach i w miejscach określonych w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego. Na terenach dopuszcza się zabudowę mieszkaniową, bazy, składy, magazyny i 

hurtownie, obiekty obsługi gospodarki komunalnej (np.: warsztaty lub bazy), bazy transportowe. 

Ponadto dopuszcza się, w tym na wydzielonych działkach, zieleń urządzoną oraz obiekty 

i zagospodarowanie sportowo-rekreacyjne. Dopuszcza się przeprowadzanie dróg i ulic (publicznych 

i wewnętrznych) oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym 



 32 

sieciom, jeżeli sposób ich lokalizacji będzie minimalizował wpływ na tereny przewidziane pod 

zainwestowania oraz obszary podlegające ochronie. 

Tereny obiektów produkcyjnych, składów, magazynów  i usług z zakazem lokalizacji 

zabudowy mieszkaniowej - P/U, dla których ustala się wskaźniki powierzchni biologicznie 

czynnej na działkach nie mniejszy niż 10%. Dopuszcza się zieleń urządzoną, zieleń o charakterze 

izolacyjnym oraz osłonowym. Dopuszcza się przeprowadzanie dróg i sieci infrastruktury 

technicznej oraz lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, a także miejsc 

postojowych i parkingowych. Ustala się zakaz lokalizacji nowej zabudowy mieszkaniowej i 

zagrodowej. Na działce, na której realizowana jest inwestycja wszelkie uciążliwości należy 

ograniczyć do granic terenu działki lub własności inwestora. 

Tereny wód powierzchniowych śródlądowych – WS, dla których dopuszcza się budowę 

urządzeń wodnych, urządzeń melioracji wodnych oraz urządzeń służących ochronie przed 

powodzią oraz suszą. Ponadto dopuszcza się zadrzewienia i zakrzewienia oraz eksploatację 

kopalin, których złoża są objęte własnością gruntu do czasu budowy zbiorników wodnych.  

Pozostałe ustalenia Studium pozostają bez zmian. 
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VI. OCENA WPŁYWU USTALEŃ  ZMIANY STUDIUM NA 

POSZCZEGÓLNE KOMPONENTY ŚRODOWISKA  

6.1 Analiza i ocena wpływu rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych na środowisko 

Ustalenia zmiany studium wprowadzają nowe zagospodarowanie na obszary głównie 

użytkowane w chwili obecnej jako użytki rolne oraz wskazują trzy miejsca wydobycia 

surowców mineralnych. 

Obszar 1 przeznaczony na tereny produkcyjne, składów i magazynów oraz usług bez 

możliwości lokalizowanie zabudowy mieszkaniowej znajduje się na północ od Rawicz w 

rejonie miejscowości Izbice, Łaszczyn, Sierakowo i Żylice. W obowiązującym studium jest on 

częściowo przeznaczony już pod te funkcję. Zmiana studium rozszerza zasięg terenów 

aktywności gospodarczej na północ od drogi krajowej nr 46. W chwili obecnej są to obszary 

użytkowane jako użytki rolne przez które przebiega droga do Bojanowa. 

Obszar 2 znajduje się na północny – wschód od Rawicza pomiędzy droga krajową 36 i 

ul. Sarnowską. W obowiązującym studium jest to obszar przeznaczony na usługi (wzdłuż ul. 

Sarnowskiej) oraz tereny rolne. Zmiana studium wprowadza na tereny rolne możliwość 

lokalizacji usług sportu i rekreacji. 

Obszar 3 znajduje się na południe od Rawicza, w rejonie ul. Wawrzyniaka, Rawickiej i 

Manewrowej oraz obejmuje fragmenty działek wskazanych w koncesji na wydobycie 

surowców mineralnych. W obowiązującym studium są to obszary wskazane jako tereny rolne, 

tereny do zalesienia lub jako ogrody działkowe. Zmiana studium wprowadza na część terenów 

ogrodów działkowych oraz tereny rolne zabudowę mieszkaniową wielorodzinną, na tereny pod 

zalesienie wskazuje miejsce na wydobycie surowców mineralnych a pozostałe tereny 

aktywności gospodarczej z możliwością wydobycia znajdują się na terenach rolnych lb już 

wykorzystywanych jako tereny odwiertów poszukiwawczych (części działki o nr 

ewidencyjnym 985/2 oraz części działki o nr ewidencyjnym 986 położonych w obrębie 

geodezyjnym Szymanowo, działki o nr ewidencyjnych 28, 29 i 30 położonych w obrębie 

geodezyjnym Dębno Polskie). 

Istotnymi kierunkami rozwoju przestrzennego gminy, wskazanymi w obowiązującym 

studium, są ochrona istniejących walorów środowiska przyrodniczego i utrzymanie funkcji 

rolniczej, ale także rozwój gospodarczy w oparciu o miasto Rawicz i tereny przylegające, 

zwłaszcza te zlokalizowane w pobliżu nowych dróg (głównie obwodnicy Rawicza). Przez 

gminę przebiegają dwie realizowane obecnie inwestycje zmieniające układ komunikacyjny na 

tym obszarze (droga ekspresowa nr 5 i obwodnica miasta od strony północnej). Stwarza to 

warunki do rozwoju terenów inwestycyjnych położonych w pobliżu tych dróg w kierunku 

terenów zurbanizowanych Rawicza. Zarówno obszar 1 jak i 2 zmiany studium wykorzystują to 

dogodne położenie wskazując na możliwość rozwoju nowych terenów inwestycyjnych. 

Obszar gminy Rawicz jest stosunkowo słabo zurbanizowany poza granicami miasta. 

Ośrodki urbanistyczne są niewielki i skupiają głównie zabudowę zagrodową i związaną 

z produkcją rolną. W przypadku miasta Rawicz obserwuje się systematyczne „rozlewanie się” 

zabudowy, głównie mieszkaniowej, ale także aktywności gospodarczej na sąsiadujące tereny 

rolnicze, w tym głównie w kierunku północnym i wschodnim. Zmiana studium potwierdza te 

tendencje rozwoju przestrzennego Rawicza, jednocześnie ograniczając rozwój zabudowy 

w pozostałych ośrodkach wiejskich. Rozwój zabudowy mieszkaniowej oraz aktywności 

gospodarczej skoncentrowany ma być pomiędzy miejscowościami Rawicz, Szymanowo, 

Sierakowo i Sarnówka, w oparciu o planowany przebieg obwodnicy Rawicza oraz istniejącą 

linię kolejową i drogę wojewódzką. Taki rozwój przestrzenny odbywać się będzie poza 

terenami o najwyższych walorach przyrodniczych oraz poza terenami dolinnymi, w których 
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istotnym ograniczeniem, poza czynnikami przyrodniczymi, jest niski poziom wód gruntowych 

uniemożliwiający lokalizacje zabudowy.  

W przypadku obszaru 3 zmiany studium to znajduje się on w pobliżu wskazanych w 

obowiązującym studium terenów usług oraz terenów rozwoju zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej (na części obszaru już istnieje zabudowa mieszkaniowa). Rozwój zabudowy 

mieszkaniowej w tym rejonie będzie kontynuacją tych funkcji. Poza tym w tym rejonie gminy 

wskazuje się na obszary aktywności gospodarczej z możliwością wydobycia złóż surowców 

mineralnych. Związane jest to z obowiązującą koncesją na wydobycie. Wskazane miejsca są 

już częściowo wykorzystane w tym celu gdyż znajdowały się na nich odwierty poszukiwawcze 

ropy naftowej i gazu ziemnego a zgodnie z obowiązującą koncesją zostaną one przekształcone 

w odwierty wydobywcze. Tereny te będą się częściowo znajdować w pobliżu planowanej 

zabudowy mieszkaniowej i terenów usług, dlatego wskazane jest wyznaczenie stref 

buforowych od zabudowy w celu uniknięcie ewentualnego oddziaływania. 

Porównując aktualną strukturę użytkowania terenu gminy i strukturę wyznaczoną 

w kierunkach zagospodarowania przestrzennego obowiązującego studium należy stwierdzić, że 

zmiana studium spowoduje zwiększenie powierzchni terenów przeznaczonych pod zabudowę 

mieszkaniową, usługową i aktywność gospodarczą kosztem głownie terenów rolnych. 

Oddziaływania infrastruktury technicznej 

Ustalenia dotyczące infrastruktury technicznej mają na celu poprawę jakości 

środowiska gruntowo – wodnego oraz zmniejszenie emisji do atmosfery i wód gruntowych 

i gruntu. Zmiana studium nie wprowadza zmian w ustaleniach dotyczących zaopatrzenia w 

infrastrukturę techniczną.  

Wszystkie ustalenia obowiązującego studium i zmiany studium oraz stosowanie 

przepisów szczegółowych i odrębnych powinno zagwarantować właściwe funkcjonowanie 

środowiska gruntowo – wodnego oraz jego jakość na poziomie wartości dopuszczalnych 

zwartych w przepisach odrębnych. Realizacja ustaleń zmiany studium pomimo zwiększenia 

powierzchni terenów zurbanizowanych odbywać się będzie poza terenami o największej 

wrażliwości środowiska gruntowo-wodnego, dlatego powinna przyczynić się do ograniczenia 

uciążliwości planowanego zagospodarowania na terenie gminy. 

Zaprezentowane w obowiązującym studium i utrzymane w zmianie studium kierunki 

działań w zakresie zaopatrzenia w ciepło będą przyczyniać się do poprawy jakości powietrza 

na terenach zurbanizowanych. W przypadku emisji komunikacyjnych niewątpliwie korzystnie 

oddziaływać będzie wyprowadzenie tras komunikacyjnych z obszarów najściślej 

zabudowanych na drogi obwodowe. 

Oddziaływanie układu komunikacyjnego 

Na terenie gminy Rawicz układ komunikacyjny został przebudowywany. Zrealizowano 

drogę krajowa nr 5 w nowym przebiegu w klasie drogi ekspresowej oraz wybudowano 

północną obwodnicę miasta Rawicza w ciągu drogi krajowej nr 36. Budowa tych dróg 

pozwoliła na wyprowadzenie ruchu tranzytowego, zwłaszcza na drodze nr 5, z Rawicza. W 

oparciu o analizy hałasu w otoczeniu planowanej inwestycji (Raport o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko dla zadania pn.: „Budowa drogi ekspresowej S-5 na odcinku 

Korzeńsko (bez węzła) – węzeł „Widawa” Wrocław, Euroekspert, 2009) wyznaczono strefy 

uciążliwości drogi dla: drogi ekspresowej S5 w odległości minimum: 230 m dla obiektów 

budowlanych z pomieszczeniami przeznaczonymi na pobyt ludzi, 40 m dla obiektów 

budowlanych nie przeznaczonych na pobyt ludzi, istniejącej drogi krajowej nr 5 w odległości 

minimum: 170 m dla obiektów budowlanych z pomieszczeniami przeznaczonymi na pobyt 

ludzi, 25 m dla obiektów budowlanych nie przeznaczonych na pobyt ludzi, istniejącej drogi 

krajowej nr 36 w odległości minimum: 130 m dla obiektów budowlanych z pomieszczeniami 
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przeznaczonymi na pobyt ludzi, 25 m dla obiektów budowlanych nie przeznaczonych na pobyt 

ludzi. Dopuszcza się wznoszenie budynków w zasięgu uciążliwości drogi pod warunkiem 

zastosowania przez inwestorów środków technicznych zmniejszających uciążliwości do 

poziomu określonego w przepisach odrębnych. Jak dotąd nie prowadzono jeszcze pomiarów 

rzeczywistego hałasu od tych dróg. 

Obwodnica Rawicza, która przechodzi przez obszar 1 zmiany studium i w pobliżu, 

której znajduje się obszar 2, przebiega przez tereny wysoczyznowe, użytkowane rolniczo, na 

północ od Rawicza. Nowy układ drogowy na terenie gminy Rawicz spowodował, że istniejący 

obecnie ruch tranzytowy został przeniesiony na drogi ekspresowe a znacząco zmniejszyło się 

natężenie ruchu na obecnych drogach krajowych i wojewódzkich. Jest to tendencja bardzo 

korzystna dla mieszkańców gdyż tereny, które do tej pory były pod wpływem hałasu 

komunikacyjnego z racji przebiegu drogi krajowej zostały od niego uwolnione. Przebieg 

nowych dróg jak również lokalizacja ekranów akustycznych chroniących zabudowę 

mieszkaniową został wcześniej zaakceptowany na etapie wydawania decyzji środowiskowej 

dla inwestycji, dlatego można stwierdzić, że lokalizacja nowego układu komunikacyjnego nie 

będzie powodowała zwiększenia zagrożenia hałasem na terenie gminy. Ustalenia 

obowiązującego studium wskazują na dodatkowe działania ograniczające hałas komunikacyjny 

w środowisku. W celu eliminowania uciążliwości powodowanych przez transport 

samochodowy możliwe jest wprowadzanie pasów ochronnych w postaci zieleni izolacyjnej 

wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych w odległości zapewniającej bezpieczeństwo ruchu 

i nie stwarzającej zagrożeń dla podróżujących. Odpowiednio zaprojektowana zieleń izolacyjna 

o charakterze zwartej zieleni wielopiętrowej i odpowiedniej szerokości jest w stanie 

zauważalnie ograniczy rozprzestrzenianie się hałasu. W przypadku węższych pasów zieleni 

czy nawet szpalerów zieleni przyulicznej istotne znaczenie ma także efekt psychologiczny 

polegający na zmniejszeniu uciążliwości odbioru hałasu w sytuacji gdy nie widzimy jego 

źródła. Kolejnym działaniem, które może być stosowane w przypadku obszarów już 

narażonych na hałas komunikacyjny, jest zapewnienie odpowiednich warunków akustycznych 

w budynkach zgodnie z obowiązującymi przepisami odrębnymi. Służyć temu może stosowanie 

do budowy materiałów o podwyższonej izolacyjności akustycznej lub stosowanie ekranowania 

przez zabudowę niewrażliwą na hałas (np. obiekty usługowe). W otoczeniu planowanych dróg 

ekspresowych Studium nie lokalizuje terenów podlegających ochronie ze względu na jakość 

klimatu akustycznego. Zmiana studium utrzymuje wszystkie regulacje dotyczące układu 

drogowego i zabezpieczenia przeciwhałasowego z obowiązującego studium. Ponadto 

wprowadzone na obszarach zmiany studium przeznaczenia terenów nie wskazują na 

możliwość lokalizacji zabudowy chronionej przed hałasem w pobliżu głównych dróg, dlatego 

nie spowodują zwiększenia ilości osób narażonych na hałas komunikacyjny. 

Oddziaływanie linii elektroenergetycznych 

Znajdujące się na obszarze zmiany linie niskiego i średniego napięcia nie powodują 

zagrożenia dla ludzi i środowiska przyrodniczego. Oddziaływanie linii średniego i niskiego 

napięcia w zakresie promieniowania elektromagnetycznego jest na tyle niewielkie, że nie 

stanowi zagrożenia dla ludzi. Podobnie sprawa wygląda ze stacjami transformatorowymi. 

Wokół linii średnich napięć: 6, 15, 20, 30 kV hałas od ulotu praktycznie nie pojawia się, gdyż 

przekroje przewodów - dobierane do przesyłu prądów roboczych - są na tyle duże, że przy ww. 

napięciach wyładowania niezupełne nie występują. Jak wykazują pomiary wykonywane przez 

różne ośrodki badawcze, poziomy hałasu, emitowanego przez krajowe linie przesyłowe 

wysokich i najwyższych napięć, nie przekraczają w odległości kilkunastu metrów od osi linii - 

nawet w najgorszych warunkach pogodowych - wartości: 35 dB dla linii 110 kV, 40 dB dla 

linii 220 kV i 48 dB dla linii 400 kV. Porównując powyższe poziomy hałasu z wartościami 

dopuszczalnymi trzeba stwierdzić, że przekroczenia mogą występować tylko w niektórych 
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miejscach pod liniami 400 kV (nie ma na terenie gminy). Dla linii 110 kV natężenie hałasu, 

w żadnych warunkach, nie przekracza wartości dopuszczalnej dla terenów mieszkaniowych. 

Praktyka pomiarowa wykazuje jednak, że dla wielu wrażliwych ludzi, zamieszkujących w 

pobliżu słupów linii napowietrznych, hałas na poziomie niższym niż 40 lub 45 dB potrafi być 

dokuczliwy - najbardziej w porze nocnej, przy dużej wilgotności powietrza. Można temu 

przeciwdziałać, przeprowadzając okresowe czyszczenie izolacji na słupach lub wymieniając 

izolatory na bardziej nowoczesne. Dla linii energetycznych wysokiego napięcia zgodnie z 

normami budowlanymi dla tego typu obiektów budowlanych, obowiązują strefy techniczne. W 

granicach stref technicznych zabrania się lokalizowania zabudowy związanej z pobytem stałym 

ludzi (tj. powyżej 4 h/dobę) oraz lokalizacji przeszkód terenowych (w tym roślinność o 

wysokości powyżej 2 m). Przebieg istniejącej linii energetycznej wysokiego napięcia (110 kV) 

nie stanowi uciążliwości dla ludzi. Na terenie gminy planowana jest budowa linii 110 kV Góra 

– Rawicz (przebiega przez obszar zmiany). Napowietrzne linie elektroenergetyczne o napięciu 

znamionowym 110kV lub wyższym zgodnie z normami i zasadami projektowania linii 

elektroenergetycznych powinny być projektowane tak, żeby zachowane zostały odległości 

pionowe i poziome od elementów budynków. 

Dla linii energetycznych wysokich napięć wyznacza się strefy techniczne, które nie są 

tożsame z pasem technologicznym służącym do prawidłowej obsługi linii elektroenergetycznej 

i jej urządzeń. Wyznaczenie strefy technicznej w pasie przylegającym do linii 

elektroenergetycznej podyktowane jest koniecznością ochrony ludzi przed działaniem pola 

elektrycznego i elektromagnetycznego znajdującego się w bliskości przewodów i urządzeń 

elektroenergetycznych, ochroną ludzi i mienia przed skutkami awarii linii takich jak choćby jej 

zerwanie, jak również niebezpieczeństwami związanymi z pracą innych urządzeń 

elektrycznych w tej strefie. Szerokość strefy technicznej (i pasa technologicznego) zależy 

przede wszystkim od przesyłanego linią elektroenergetyczną napięcia i kształtuje się od kilku 

metrów - dla linii niskich napięć - do kilkudziesięciu metrów dla linii wysokich napięć, przy 

czym występuje intuicyjna zależność - im wyższe napięcie tym większy obszar strefy 

technicznej. Generalne normy projektowania i eksploatacji urządzeń elektroenergetycznych dla 

urządzeń wytwarzających pole elektromagnetyczne o częstotliwości 50 Hz przy natężeniu pola 

elektrycznego wyższym od 1kV/m, obejmujące urządzenia w skład których wchodzą 

napowietrzne linie elektroenergetyczne o napięciu znamionowym 110kV, wyróżniają dwie 

różnie strefy techniczne: 

- pierwszego stopnia wyznaczające obszary otaczające źródła pola 

elektromagnetycznego, w którym natężenie pola elektrycznego przekracza wartość 

10kV/m przy najwyższym napięciu roboczym urządzenia,  

- drugiego stopnia wyznaczające obszary otaczające źródło pola elektromagnetycznego, 

w którym natężenie pola elektrycznego wynosi od 1kV/m do 10kV/m przy najwyższym 

napięciu roboczym urządzenia. 

Napowietrzne linie elektroenergetyczne o napięciu znamionowym 110kV lub wyższym 

zgodnie z normami i zasadami projektowania linii elektroenergetycznych powinny być 

projektowane tak, żeby zachowane zostały odległości pionowe i poziome od elementów 

budynków, wskazane jak niżej: 

Napięcie 

znamionowe  linii, 

kV 

Odległości od linii do najbliższych części  budynków(m) 

zapewniające nieprzekroczenie wielkości pola 

elektromagnetycznego 

10 kV/m 1kV/m 

110 4 14,5 

220 5,5 26 

400 8,5 33 
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750 15 65 

W wielu przypadkach szerokość pasa technologicznego jest określona w warunkach 

budowlanych ustalanych dla konkretnej linii energetycznej, w oparciu o wskazane przepisy 

znajdujące się w odpowiednich normach, z których najważniejsze to: 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. w sprawie 

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów 

sprawdzania dotrzymania tych poziomów. Dz. U. Nr 192, poz. 1883. 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 lipca 2004 r. w sprawie dopuszczalnych 

poziomów hałasu w środowisku. Dz. U. Nr 178, z dnia 13 sierpnia 2004 r., poz. 1841. 

- Norma PN-E-05100-1:2000. Elektroenergetyczne linie napowietrzne. Projektowanie i 

budowa. Linie prądu przemiennego z przewodami roboczymi gołymi. 

- Norma PN-76/E-05125. Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. 

Projektowanie i budowa. 

Na obszarze gminy Rawicz linie energetyczne wysokiego napięcia nie przebiegają 

przez obszary zabudowane i nie powodują uciążliwości dla ludzi. 

Stacje telefonii komórkowej na terenie gminy znajdują się głównie na terenach 

zurbanizowanych w Rawiczu oraz w pobliżu Izbicy, Słupi Kapitulnej i Sierakowa (poza 

granicami zmiany). Zasięg ich oddziaływania jest uzależniony od rodzaju zastosowanych anten 

oraz ich wysokości umieszczenia nad powierzchnią ziemi. Lokalizacja stacji bazowych 

telefonii komórkowych jest regulowana przez przepisy odrębne a zgodnie z nowymi 

przepisami na terenie gminy dopuszcza się lokalizowanie elementów telekomunikacyjnych. 

Gospodarka odpadami 

Prawidłowa gospodarka odpadami może skutecznie minimalizować lub eliminować 

negatywne skutki niekontrolowanego wyrzucania odpadów. Zaleca się prowadzenie ciągłego 

nadzoru nad procesem zbiórki i wywozu odpadów przez organy gminy. Zbiórkę i wywóz 

odpadów dokonywać może wyłącznie uprawnione do tego celu przedsiębiorstwo. Zaleca się 

wprowadzenie na terenie gminy punktów selektywnego zbierania odpadów zlokalizowanych 

na obszarze każdego z sołectw. Odpady nie będące odpadami komunalnymi, pochodzące 

z terenów produkcyjnych i usługowych powinny być w pierwszej kolejności poddawane 

odzyskowi lub unieszkodliwieniu w miejscu ich powstawania przy jednoczesnym zakazie 

postępowania z odpadami w sposób sprzeczny z przepisami ustawy o odpadach oraz 

o ochronie środowiska. Odpady, które nie mogą być poddane odzyskowi lub unieszkodliwieniu 

w miejscu ich powstawania, powinny być przekazywane do miejsc gdzie mogą zostać poddane 

odzyskowi lub unieszkodliwieniu. Postępowania takie dotyczy również odpadów medycznych 

i weterynaryjnych. Odnośnie odpadów niebezpiecznych zakazuje się ich mieszania z innymi 

odpadami niebezpiecznymi lub innymi niż niebezpieczne chyba, że mieszanie odpadów ma na 

celu poprawę bezpieczeństwa procesów odzysku bądź unieszkodliwienia odpadów i nie 

stwarza to niebezpieczeństwa dla ludzi i środowiska. Gospodarka odpadami na terenie gminy 

jest regulowana zgodnie z „Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Wielkopolskiego 

na lata 2012-2017” oraz obowiązującą ustawą o odpadach z roku 2012. W związku z tym 

realizacja ustaleń w Studium w tym zakresie jest zgodna z dokumentami nadrzędnymi. 

Oddziaływanie zabudowy 

Obszar zmiany Studium to tereny niezabudowane. Przeważają tereny upraw rolnych, 

łąki i pastwiska oraz nieużytki. W jednym z obszarów znajdują się ogrody działkowe. W 

przypadku dwóch z trzech działek wskazanych do wydobycia surowców mineralnych są one 

zagospodarowane jako odwierty poszukiwawcze. Ustalenia zmiany studium wprowadzają 

nową zabudowę produkcyjno – usługową bez możliwości lokalizacji zabudowy mieszkaniowej 
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na północ od Rawicza w rejonie miejscowości Żylice, Sieraków, Łaszczyn i Izbice, zabudowę 

sportu i rekreacji w rejonie Sarnówka, zabudowę mieszkaniową wielorodzinna na południe od 

Rawicza w rejonie Dębna Polskiego oraz trzy rejony wydobycia surowców mineralnych w 

postaci ropy i gazu ziemnego wyznaczonych na podstawie obowiązującej koncesji na 

wydobycie. Na terenach zabudowy mieszkaniowej i usługowej dopuszcza się jako 

uzupełniające zagospodarowanie na zieleń, co może kreować nowe formy przestrzeni 

publicznych. Rozwój zabudowy produkcyjno - usługowej i mieszkaniowej wielorodzinnej 

dotyczy głównie terenów pól uprawnych i ich zagospodarowanie nie będzie wiązało się 

z znacznymi stratami w środowisku, w tym przekształceniami siedlisk roślinnych i 

zwierzęcych. Planowany rozwój terenów zurbanizowanych jest ograniczony przestrzennie i nie 

zmieni rolniczego charakteru dużego obszaru gminy. Nadal większość powierzchni gminy 

będzie w użytkowaniu rolniczym bądź będzie stanowiło tereny lasów czy wód 

powierzchniowych. Obszary zmiany Studium nie znajdują się w granicach istniejących na 

obszarze gminy obszarów chronionych. Rozwój zabudowy na terenach rolnych będzie wiązał 

się ze zmianą kwalifikacji gruntów i wyłączeniem ich z produkcji rolnej. Rozwój terenów 

zurbanizowanych nie powinien powodować jednak znaczących zmian w środowisku oraz 

krajobrazie rolnym, ze względu na to, że będzie dopuszczony jedynie poza rejonami 

najcenniejszymi krajobrazowo i przyrodniczo oraz obejmie powierzchnię w sąsiedztwie już 

istniejącej lub planowanej zabudowy. 

W przypadku terenów przeznaczonych pod aktywność gospodarczą przekształcenia 

środowiska glebowego i gruntowo-wodnego mogą być większe, dlatego w ustaleniach zmiany 

Studium znalazło się szereg zapisów ograniczających potencjalne negatywne oddziaływania na 

środowisko tych inwestycji. Przyjęta w Studium koncepcja lokalizacji funkcji o większej 

uciążliwości w pobliżu realizowanych tras komunikacyjnych, poza terenami dolinnymi jest 

korzystna dla zachowania równowagi przyrodniczej na terenie gminy. Nowe inwestycje 

obejmą tereny o stosunkowo najmniejszej różnorodności biologicznej i nie będę wywierały 

presji na tereny o większej wrażliwości na zmiany w zagospodarowaniu zlokalizowane w 

obszarach dolinnych czy w pobliżu terenów leśnych. 

Oddziaływanie wydobycia złóż ropy naftowej i gazu ziemnego 

Zmiana studium wskazuje trzy obszary, na których możliwe będzie wydobycie złóż 

surowców mineralnych – ropy naftowej i gazu ziemnego zgodnie z wydaną koncesją z 

istniejącego na tym obszarze złoża. Ustalenia zmiany studiu nie precyzują sposobu 

zagospodarowania tych obszarów a jedynie dopuszczają możliwość wydobycie. Na dwóch z 

trzech terenów istnieją już odwierty poszukiwawcze które prawdopodobnie zostaną 

przekształcone w odwierty wydobywcze. 

Odwierty eksploatacyjne, wykonane zgodnie ze sztuką górniczą, w normalnych 

warunkach eksploatacyjnych nie stanowią źródła emisji do środowiska (do powietrza, gruntu, 

wód podziemnych i powierzchniowych) substancji szkodliwych, w tym wydobywanych 

węglowodorów. Wydobywanie ze złóż węglowodorów systemem otworowym, w 

przeciwieństwie do innych rodzajów działalności górniczej, nie powoduje w zasadzie 

znaczących, negatywnych zmian w środowisku, będących skutkiem ciągłych emisji czy też 

przeobrażeń powierzchni ziemi, tak jak to ma miejsce np. w przypadku górnictwa węglowego. 

Wszystkie instalacje składające się na układ technologiczny są projektowane jako układy 

hermetyczne. Nie mniej jednak pewnych emisji i związanych z nimi oddziaływań nie można 

do końca wyeliminować.  

Oddziaływanie na powietrze 

Pracy instalacji technologicznych obsługujących np. proces wydobycia i uzdatnienia 

wydobytego gazu ziemnego towarzyszy przedostawanie się do atmosfery lotnych składników 
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gazu ziemnego (metanu, azotu, dwutlenku węgla, wyższych od metanu węglowodorów 

alifatycznych, par rtęci). Wprowadzanie do atmosfery niewielkich ilości gazu - głównie 

metanu, oraz stanowiących składniki powietrza - azotu i dwutlenku węgla, a także produktów 

jego spalania nie wpływa w sposób istotny na pogorszenie jakości środowiska. Metan, lotne 

niemetanowe związki organiczne (NMVOC) oraz dwutlenek węgla nie powodują lokalnych, 

niekorzystnych zmian w środowisku. Azot jest naturalnym składnikiem powietrza, tak więc 

jego przedostanie się do atmosfery nie ma wpływu na stan czystości powietrza. Groźne dla 

ludzi i organizmów żywych mogą być pary rtęci, ale ich obecność w powietrzu występuje z 

reguły w ilościach śladowych, niepowodujących dającego ocenić się zagrożenia. 

Oddziaływanie na powierzchnię ziem, wody powierzchniowe i podziemne 

Bezawaryjnej pracy urządzeń wydobywczych działających w strefach 

przyodwiertowych nie towarzyszy powstawanie ścieków i odpadów, które w jakikolwiek 

sposób stanowiłyby zagrożenie dla czystości powierzchni ziemi oraz wód. Odwierty w części 

wgłębnej są umieszczone na stałe i rozpoczęcie eksploatacji odwiertów nie jest związane z 

ingerencją w ich istniejące wyposażenie wgłębne. Strefy przyodwiertowe pracują bez stałej 

załogi, a ich obsługa sprowadza się do nadzoru operatorskiego oraz okresowej konserwacji lub 

ewentualnego zadziałania w sytuacjach awaryjnych. Nie są w ich obrębie gromadzone żadne 

odpady oraz ścieki komunalne i socjalno-bytowe. W przypadku konstrukcji nowych odwiertów 

poszukiwawczych a potem wydobywczych również nie powinno dochodzić do ingerencji w 

środowisko gruntowo – wodne. Wykonanie odwiertów nie powinno naruszać integralności 

warstw wodonośnych ani zaburzać ich ciągłości czy powodować zanieczyszczeń. Realizacja 

tego typu inwestycji nie będzie miało wpływu na jakość wód ujmowanych w ujęciach do 

celów spożywczych. 

Oddziaływanie na ludzi, zwierzęta, rośliny 

Obszary z dopuszczeniem wydobycia złóż surowców mineralnych usytuowane są w 

otoczeniu terenów rolnych. Jednak w dokumentach planistycznych w ich pobliżu, w przypadku 

dwóch z trzech obszarów, planowany jest rozwój zabudowy mieszkaniowej lub usługowej. 

Funkcjonowanie obiektu, w tym emisje substancji i energii nie powodujące przekroczeń 

wartości dopuszczalnych, ograniczone do terenu obiektu przemysłowego, nie powinny 

stanowić uciążliwości dla ludności zamieszkałej w najbliższej odległości. Oczywiście w 

przypadku wystąpienia poważnej awarii, np. pożaru instalacji może być to niebezpieczne dla 

ludzi oraz zabudowy znajdującej się w bezpośrednim otoczeniu. W Studium wskazuje się 

możliwość realizacji zabudowy na terenach sąsiadujących z terenami wydobycia jednak na tym 

etapie nie wskazuje się konkretnego sposobu zagospodarowania tych obszarów. Może to zostać 

ustalone w planie miejscowym i to na tym etapie należy wskazać ewentualne strefy buforowe 

tak aby zabudowa nie znajdowała się bezpośrednio przy granicy terenu wydobycia. 

Eksploatacja obiektów poszukiwania i wydobycia ropy naftowej i gazu ziemnego nie 

będzie wywierać negatywnego oddziaływania na świat roślinny i zwierzęcy. Nie będzie też 

stanowić bariery w migracji zwierząt.  

Oddziaływanie na obiekty objęte ochroną przyrody, dobra materialne, zabytki i krajobraz 

kulturowy 

Planowane przeznaczenia związane z wydobyciem nie będą oddziaływały negatywnie 

na obiekty objęte ochroną przyrody z powodu oddalenia od najbliższych terenów obszarowej 

ochrony przyrody i pomników przyrody. Planowane przeznaczenia związane z wydobyciem 

nie będą oddziaływały na dobra materialne. Nie wystąpi także oddziaływanie na zabytki i 

krajobraz kulturowy. 

Oddziaływania towarzyszące zakończeniu eksploatacji złoża – likwidacja przedsięwzięcia 
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Zakończenie eksploatacji złoża nie wiąże się z negatywnym oddziaływaniem na 

środowisko. Na powierzchni ziemi nie pozostają żadne elementy, a informacja o lokalizacji 

zlikwidowanego otworu jest ewidencjonowana w zasobach geodezyjnych. W uzasadnionych i 

koniecznych przypadkach usunięte mogą zostać także obiekty podziemne. Prace związane z 

likwidacją prowadzone muszą być zgodnie z przepisami prawa geologicznego i górniczego w 

oparciu o odpowiednie zapisy planu ruchu zakładu górniczego. Po zakończeniu likwidacji 

wszystkich obiektów teren zostanie zrekultywowany i przekazany właścicielom do 

swobodnego dysponowania. 

Oddziaływanie na wypadek wystąpienia poważnej awarii przemysłowej 

W przypadku prowadzenia poszukiwania a następnie wydobycia np. gazu ziemnego, ze 

względu na własności fizykochemiczne gazu ziemnego, przede wszystkim jego palność, oraz 

ze względu na występującą razem z gazem wodę złożową, a także konieczność używania w 

procesie uzdatniania gazu substancji chemicznych (metanolu, amin), które przy bezawaryjnej 

pracy urządzeń technologicznych pozostają w całkowitej izolacji od elementów środowiska, 

szczególną uwagę należy zwrócić na zagrożenia środowiska związane z możliwością ich 

awaryjnego przedostania się do środowiska. 

Nadzwyczajne zagrożenie może wystąpić w przypadku awarii polegającej na erupcji 

gazu z otworu eksploatacyjnego na skutek zerwania głowicy lub jej uszkodzenia. Konstrukcja 

głowicy oraz spadające w trakcie eksploatacji złoża ciśnienie gazu, a także zastosowane 

zabezpieczenia w dużej mierze eliminują możliwość wystąpienia takiego zdarzenia. Nie mniej 

jednak w przypadku zaistnienia takiej awarii, oprócz przedostania się do atmosfery znacznych 

ilości metanu może dojść do pożaru, podczas którego do powietrza wprowadzane zostają także 

produkty spalania węglowodorów, a także środki chemiczne stosowane do gaszenia ognia, np. 

chlorofluorowęglowodory. Wybuch gazu i towarzyszący temu pożar mogą zagrozić 

zniszczeniem fauny i flory w sąsiedztwie gazociągu, a także zagrozić znajdującym się w 

pobliżu ludziom. 

Główny składnik gazu ziemnego, metan, jest agresywnym gazem cieplarnianym o 

potencjale cieplarnianym 21 razy większym od potencjału cieplarnianego dwutlenku węgla. 

Zagrożenie dla środowiska i bezpieczeństwa stwarzać może także niekontrolowany (związany 

z awarią) powolny wypływ gazu z gazociągu. Powolny wypływ gazu z gazociągu może mieć 

miejsce w przypadku powstania nieszczelności w elementach konstrukcyjnych gazociągu. 

Jeżeli takie nieszczelności wystąpią na gazociągu znajdującym się w ziemi, to wydobywający 

się przez nie gaz przedostanie się do gleby. Gaz ziemny jest gazem nietoksycznym, jednakże 

jego obecność w porach gleby wpływa niekorzystnie na roślinność poprzez: wypieranie 

powietrza, efektem czego są zmiany w procesach przebiegających w glebie oraz wysuszenie 

gleby oraz obniżenie zawartości tlenu będące efektem rozkładu metanu w obecności bakterii 

(produktem tego procesu jest woda i dwutlenek węgla, dzięki czemu szybko wzrasta stosunek 

CO2 /O2 ). 

Obecność metanu w środowisku glebowym wpływa na przebieg procesów 

fizykochemicznych, stwarza atmosferę redukcyjną w glebie, wpływa na wzrost ilości 

wymienialnego manganu oraz ilość jonów żelaza (II). Ponadto obserwuje się wzrost objętości 

porów i zmniejszenie gęstości gleby. Gaz ziemny wpływa także na przebieg procesów 

mikrobiologicznych. Wzrasta zawartość azotu oraz ilość mikroorganizmów wiążących azot. 

Dyfuzja gazu ziemnego do strefy wód gruntowych zawierających siarczany może 

prowadzić do przebiegu procesu mikrobiologicznej redukcji siarczanów do siarkowodoru. 

Efektem tego jest zanieczyszczenie wody, która już nie nadaje się do celów pitnych. 

Zmniejszenie zawartości siarczanów w glebie może spowodować obniżenie szybkości 

przebiegu procesów metabolicznych albo nawet może uniemożliwić ich przebieg. 
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Badania prowadzone nad wpływem gazu ziemnego (metanu) na drzewa wykazały, że 

jego obecność w glebie wpływa na odbarwienie korzeni, przedwczesne opadanie liści, 

usychanie liści, uszkodzenie młodych pędów. Jednakże po stwierdzeniu niepożądanej migracji 

gazu w glebie, jego negatywnemu wpływowi można łatwo zapobiec poprzez przedmuchiwanie 

gleby powietrzem lub odciąganie (zasysanie) zanieczyszczonego powietrza. Taka reakcja 

roślin jest też wielokrotnie wskaźnikiem nieszczelności i może w porę zapobiec dalszemu 

uwalnianiu się gazu. 

Sytuacje awaryjne, choć nie zawsze o znamionach poważnych awarii przemysłowych 

mogą dotyczyć także niekontrolowanego przedostania się do środowiska (na skutek 

rozszczelnienia się instalacji lub zbiorników magazynowych) innych substancji chemicznych, 

które tak jak woda złożowa wydobywane są razem z gazem, lub które są stosowane w procesie 

technologicznym uzdatniania wydobytego gazu ziemnego. 

Wszystkie instalacje, w których znajdują się poszczególne substancje oraz zbiorniki 

magazynujące muszą zostać zaprojektowane w taki sposób, aby uniemożliwić jakiekolwiek 

przedostanie się tych substancji do środowiska. W sytuacji poważnej awarii, powstałej na 

skutek zadziałania niekontrolowanych sił przyrody czy celowych działań człowieka, bądź 

trudnych do przewidzenia innych sytuacji może jednak dojść do skażenia środowiska tymi 

substancjami. 

Współcześnie dostępne są nowoczesne rozwiązania techniczno-technologiczne i 

organizacyjne, dzięki którym eksploatacja złóż węglowodorów, w tym gazu ziemnego może 

być prowadzona efektywnie, bezawaryjnie i przede wszystkim w sposób stwarzający 

niewielkie zagrożenie dla środowiska. W strefach przyodwiertowych najistotniejsze są 

rozwiązania, które przede wszystkim zabezpieczają środowisko przed przedostaniem się do 

niego płynów złożowych. Jednak ze względów bezpieczeństwa dla ludzi wskazane jest 

odseparowanie miejsc poszukiwań i eksploatacji złóż od terenów mieszkaniowych. 

6.2 Wpływ ustaleń Studium na elementy środowiska we wzajemnym powiązaniu 

Wpływ na gleby i powierzchnię ziemi 

Tereny gminy, poza obszarem miasta Rawicz, są jedynie w niewielkiej części 

zabudowane. Na pewne obszary niezabudowane, upraw rolnych planuje się wprowadzenie 

zabudowy mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej. Dotyczy to głównie obszarów 

w otoczeniu Rawicza. Rozwój zabudowy spowoduje ograniczenie powierzchni biologicznie 

czynnych i zmniejszenie przestrzeni produkcyjnej gleb. Przekształceniu ulegnie rzeźba terenu 

w wyniku prowadzonych prac ziemnych przygotowujących tereny na posadowienie nowej 

zabudowy i dróg. Zmiany ukształtowania terenu mogą być zauważalne gdyż są to tereny 

w dużej mierze zmeliorowane. Częściowo rekompensatą dla utraty gleb i powierzchni 

biologicznie czynnych jest zapis przeznaczający minimum od 10 do 40% powierzchni działek 

na powierzchnię biologicznie czynną, w zależności od przeznaczenia terenu. Na terenach 

przeznaczonych pod zabudowę dopuszcza się także zadrzewienia i wprowadzenie zieleni 

urządzonej. 

Analizując zapisy tekstu zmiany studium należy mieć na uwadze to, że także wskutek 

zmniejszenia areału gruntów pozostających w rolniczym wykorzystaniu, zmniejszy się 

potencjalna baza żerowiskowa i siedliska rozrodu zwierząt specyficznych dla pól i użytków 

zielonych. Należy jednak podkreślić, że rozwój terenów zurbanizowanych odbywał się będzie 

poza granicami najcenniejszych przyrodniczo obszarów a tereny siedliskowe czy żerowiskowe 

dla ptaków czy nietoperzy znajdą się na obszarach chronionych (np. jako Natura 2000), 

w których nie planuje się lokalizacji nowej zabudowy. Ponadto planowane zmiany 



 42 

użytkowania gruntów obejmą ograniczone powierzchnie gminy w stosunku do istniejących 

terenów rolnych. 

Nie prognozuje się znaczącego negatywnego wpływu ustaleń zmiany Studium na gleby 

i powierzchnie ziemi. Zmiany jakie w tym zakresie wystąpią, będą miały z czasem charakter 

zanikający. 

Wpływ na wody powierzchniowe i podziemne 

Zapisy dotyczące ograniczeń w prowadzeniu gospodarki rolnej oraz gospodarki wodno 

– ściekowej i odpadami powinny wpłynąć na poprawę jakości wód powierzchniowych 

i podziemnych ramach zidentyfikowanych jcwp i jcwpd, dla których dotychczasowym 

źródłem zanieczyszczeń była gospodarka rolna oraz nieuregulowana gospodarka ściekowa. 

Ustalenia zmiany studium wprowadzają pewną liczbę terenów, które mogą przyczynić się do 

wzrostu zanieczyszczeń odprowadzanych do odbiorników, jakimi są wody powierzchniowe 

lub gruntowe. Ustalenia zmiany studium i przepisy odrębne dopuszczają odprowadzanie 

ścieków komunalnych i wód opadowych do sieci kanalizacyjnej i deszczowej. Na terenie 

gminy zgodnie z ustaleniami zmiany Studium tymczasowo dopuszcza się stosowania 

przydomowych oczyszczalni ścieków i zbiorników na nieczystości płynne. Jest to rozwiązanie 

korzystne, jako rozwiązanie tymczasowe oraz na obszarach gdzie z punktu widzenia 

ekonomicznego nieopłacalne jest wybudowanie sieci kanalizacyjnej, choć niewłaściwie 

praktyki w eksploatacji tego typu oczyszczalni i zbiorników oraz ich wady konstrukcyjne 

mogą spowodować zanieczyszczenie środowiska gruntowo – wodnego. 

Zabudowa i zabetonowanie części terenu ogranicza możliwość zasilania wód 

gruntowych, a jednocześnie przyczynia się do zwiększenia przepływu w okolicznych ciekach. 

Planowana zabudowa będzie wiązała się z przebywaniem na tym terenie pewnej liczby osób 

(zamieszkiwanie, obiekty usługowe, produkcyjne). Zabudowa mieszkaniowa, usługowa 

i aktywności gospodarczej będzie źródłem ścieków komunalnych. Ustalenia zmiany Studium 

określają sposób odprowadzania ścieków komunalnych - siecią kanalizacyjną, a ewentualna 

uciążliwość dla środowiska z tytułu odprowadzenia oczyszczonych ścieków może wystąpić w 

miejscu zrzutu z oczyszczalni do wód powierzchniowych. Problem może być tylko z 

wcześniejszą realizacją sieci kanalizacyjnej, przed realizacją zabudowy. 

Planowane w Studium zagospodarowanie nie powinno powodować dodatkowego 

zagrożenia dla jakości wód powierzchniowych i podziemnych w kontekście uzyskania przez 

nie określonych w planach gospodarowania wodami wartości. Zgodnie z planami 

gospodarowania wodami przyczyną zagrożenia nieosiągnięcia celów środowiskowych dla 

poszczególnych jcwp jest presja rolnicza. Wskazane z Studium przeznaczenia nie będę 

powodować dodatkowej presji w tym obszarze gospodarki, a jak wskazano w poprzednich 

analizach ewentualne odwierty poszukiwawcze i wydobywcze nie będą miały wpływ na jakość 

wód powierzchniowych. 

Nie prognozuje się negatywnego wpływu ustaleń zmiany Studium na wody gruntowe 

i podziemne w przypadku kompleksowej realizacji sieci wodno - kanalizacyjnej. Ewentualne 

dopuszczenie do lokalizacji zabudowy bez odpowiedniej infrastruktury może prowadzić do 

lokalnych uciążliwości w otoczeniu terenów zurbanizowanych. Nie powinny jednak one mieć 

wpływu na walory środowiska gruntowo – wodnego na terenie całej gminy. 

Wpływ na powietrze atmosferyczne 

Na obszarze gminy przewiduje się rozwój infrastruktury technicznej związanej 

z zaopatrzeniem z środki grzewcze (gaz, energia elektryczna) oraz dopuszcza się stosowanie 

odnawialnych źródeł energii. Powietrze atmosferyczne będzie chronione w ramach przepisów 

szczególnych, jednak rozwój zabudowy i nagromadzenie punktowych emitorów, bez redukcji 

zanieczyszczeń, może powodować okresowe przekroczenia dopuszczalnych poziomów 
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zanieczyszczeń powietrza, zwłaszcza w okresie grzewczym i w trakcie warunków 

inwersyjnych. Lokalne źródła ciepła na gaz, węgiel czy koks emitują, oprócz zanieczyszczeń, 

duże ilości dwutlenku węgla, co ma wpływ na globalne zmiany klimatyczne. Ustalenia zmiany 

studium nie wykluczają wykorzystania odnawialnych źródeł energii będących urządzeniami 

bezemisyjnymi. Z uwagi na stosunkowo niską intensywność zabudowy na obszarze gminy 

oraz na obszarach zmiany nie prognozuje się przekroczenia dopuszczalnych poziomów 

substancji w środowisku. Obszar gminy ze względu na swoje zagospodarowanie i duży udział 

terenów otwartych jest bardzo dobrze przewietrzany. Ustalenia zmiany studium nakazują 

wykorzystanie proekologicznych czynników grzewczych w kotłowniach zbiorowych oraz 

ograniczanie strat ciepła, co przyczyni się od redukcji zanieczyszczeń na terenach 

zurbznizowanych. 

Dodatkowym czynnikiem wpływającym na pogorszenie stanu atmosfery będzie ruch 

kołowy na modernizowanych i planowanych trasach komunikacyjnych. Należy jednak 

podkreślić, że na ruch kołowy na terenie gminy koncentruje się wzdłuż dróg krajowych i tam 

ewentualne zanieczyszczenia są najwyższe. Ustalenia zmiany studium potwierdzają zmiany 

w układzie komunikacyjnym oraz wskazują na konieczność jego zachowania i modernizacji 

oraz nie wprowadzania nowych dróg na tereny cenne przyrodniczo. Wyprowadzenie ruchu 

kołowego o dużym natężenie z terenów zurbanizowanych obniży prawdopodobieństwo 

koncentracji zanieczyszczeń komunikacyjnych na obszarach zabudowanych. Regulują także 

ilość miejsc parkingowych zarówno na terenach zabudowy mieszkaniowej i usługowej.  

Prognozowana emisja będzie związana z komunikacją oraz indywidualnymi systemami 

grzewczymi. Ustalenia Studium nakazują wykorzystanie proekologicznych czynników grzewczych i 

sprawnych technicznie urządzeń grzewczych oraz dopuszczają źródła odnawialne. Prognozowana 

emisja będzie miała charakter ograniczony i nie wpłynie negatywnie na stan powietrza 

atmosferycznego na obszarze całej gminy. 

Wpływ na klimat akustyczny 

Realizacja ustaleń zmiany studium, czyli budowa a potem użytkowanie zabudowy 

o charakterze mieszkaniowym, usługowym, produkcyjnym będzie generować dodatkowy ruch 

samochodowy (również ruch pojazdów dostawczych), co związane jest ze zwiększoną emisją 

hałasu i pogorszeniem standardu klimatu akustycznego wzdłuż ulic dojazdowych i lokalnych. 

Należy jednak podkreślić, że planowany rozwój nowej zabudowy dotyczyć będzie otoczenia 

Rawicza a na pozostałych obszarach gminy nie będzie znaczący i nie wpłynie w sposób 

zauważalny na uciążliwość hałasową. Realizowane drogi szybkiego ruchu mogą być liniowymi 

obiektami o dużej emisji hałasu, dlatego nie wyklucza się konieczności budowy ekranów 

akustycznych zwłaszcza w ciągu obwodnicy Rawicza. W planach miejscowych dla obszarów 

przeznaczonych pod zabudowę w pobliżu nowych dróg należy stosować strefowanie zabudowy 

lub odsuwać linie zabudowy tak, aby ograniczyć ilości obiektów mieszkalnych narażonych na 

hałas. Należy jednak podkreślić, że realizacja nowego układu drogowego na terenie gminy 

spowoduje znaczący spadek natężenia ruchu na trasach komunikacyjnych dotychczas 

przebiegających przez tereny silnie zurbanizowane w Rawiczu, dlatego w tym kontekście 

nastąpi poprawa jakości klimatu akustycznego. W przypadku terenów przeznaczonych pod 

zabudowę mieszkaniową wielorodzinną to znajdują się one w pobliżu planowanej obwodnicy 

Rawicza jednak są od niej oddzielone pasem terenów usługowych, które będą spełniać funkcje 

zabudowy ekranującej ograniczającej hałas dla terenów mieszkaniowych. 

Na obszarze gminy istnieją obszary przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku wzdłuż głównych dróg i linii kolejowych. Wyprowadzenie dróg krajowych z 

obszarów zabudowy miejskiej ograniczy ilość mieszkańców narażonych na hałas.  
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Wpływ na krajobraz kulturowy 

Oddziaływanie na zabytki będzie znikome. Większość zabytków w okolicznych 

miejscowościach oraz stanowisk archeologicznych, leży w oddaleniu od projektowanych 

terenów rozwoju zabudowy mieszkaniowej lub usługowej oraz głównych dróg. Strefy ochrony 

archeologicznej (stanowiska archeologiczne) zlokalizowane na obszarze zmiany studium, 

znajdujące się w obrębie terenów przeznaczonych pod zabudowę powinny być gruntownie 

przebadane pod względem archeologicznym zgodnie z przepisami odrębnymi. Rozwój 

zabudowy na terenach rolnych będzie się odbywał w otoczeniu terenów istniejących jednostek 

urbanistycznych, dlatego ich wpływ na krajobraz będzie ograniczony, a przy zastosowaniu 

zapisów zmiany studium dotyczących jakości i wyglądu architektury powinno się uniknąć 

degradacji krajobrazu wiejskiego. Regulacjami planistycznymi niestety nie jest możliwe 

całkowite wyeliminowanie niepożądanych obiektów architektonicznych. O ich jakości i 

znaczeniu krajobrazowym decydują indywidualne upodobania architektoniczne i jakość 

materiałów budowlanych oraz wykonawstwa. Planowana zabudowa nie powinna być także 

dominantą krajobrazową dla istniejących obiektów historycznych. 

Nie prognozuje się istotnego negatywnego wpływu zmiany Studium na zabytki 

i krajobraz kulturowy. 

Wpływ na różnorodność biologiczną oraz świat roślinny i zwierzęcy 

Planowany rozwój terenów zurbanizowanych będzie odbywał się poza zasięgiem 

terenów cennych przyrodniczo. Planowana zabudowa o różnej intensywności o charakterze 

zabudowy mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej będzie znajdować się poza granicami 

obszarów chronionych. Należy także podkreślić, że na terenie gminy zachowuje się wszystkie 

istniejące korytarze ekologiczne, związane z terenami rolnymi i dolinnymi, w tym 

przechodzące przez obszary zurbanizowane. Dlatego prognozuje się, że planowany rozwój 

terenów zurbanizowanych i sieci infrastrukturalnych nie wpłynie w sposób znacząco 

negatywny na różnorodność florystyczną i faunistyczną. Nie oznacza to oczywiście, że nie 

pojawią się pewne uciążliwości dla świata zwierząt i roślin. Uciążliwości wynikające z 

zainwestowania będą przejawiać się wzrostem zanieczyszczeń atmosfery oraz możliwością 

skażenia środowiska gruntowo – wodnego substancjami ropopochodnymi. Nie da się również 

uniknąć potencjalnej utraty, głównie miejsc żerowiskowych, dla niektórych gatunków ptaków 

lub nietoperze potencjalnie występujących w pobliżu istniejących terenów zurbanizowanych, 

na których planuje się zabudowę. Może to spowodować lokalne pogorszenie jakości gleb, a 

także zanieczyszczeniem wód gruntowych i powierzchniowych, których stan sanitarny jest 

istotny dla występowania określonych gatunków roślin i zwierząt. Jednak tereny o szczególnej 

wartości pozostaną poza zasięgiem nowych inwestycji i powinny utrzymać swoje walory 

mimo rozwoju przestrzennego gminy.  

W odniesieniu do występujących na terenie gminy ptaków i nietoperzy nie stwierdzono 

potencjalnie negatywnego wpływu planowanego zagospodarowania. Zespół ptaków lęgowych 

na terenach rolnych gminy Rawicz jest typowy dla krajobrazu z dominacją upraw rolnych, z 

największą reprezentacją gatunków pospolitych i licznych w naszym kraju. W przypadku 

nietoperzy obszar gminy charakteryzuje się ich zmiennym występowaniem z koncentracją w 

otoczeniu terenów leśnych oraz mniejszą intensywnością występowania na terenach rolnych 

czy w pobliżu zabudowy. Znaczna część dobowych i/lub sezonowych przemieszczeń 

nietoperzy może odbywać się wzdłuż elementów krajobrazu, jakimi są miejscowości, drogi, 

lasy i zadrzewienia. Ewentualny rozwój zabudowy nie będzie powodował istotnych zmian w 

siedliskach, zimowiskach, trasach przelotów i miejscach żerowania nietoperzy. 

Ustalenia zmiany studium określają minimalny udział powierzchni biologicznie 

czynnej na terenach zurbanizowanych na poziomie 10 – 15% powierzchni działki budowlanej i 
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40 % na obszarach usług sportu i rekreacji. Udział terenów zabudowanych w całej powierzchni 

gminy jest stosunkowo niewielki, a planowane zmiany nie zmienią istotnie tej wartości. 

Planowana zabudowa nie będzie odbywać się w miejscach występowania siedlisk roślinnych i 

zwierzęcych istotnych dla walorów przyrodniczych gminy. 

Nie prognozuje się bezpośredniego wpływu na różnorodność biologiczną ustaleń 

zmiany Studium. Nie prognozuje się negatywnego wpływ na zachowanie siedlisk roślinnych. 

Pośrednio może wystąpić presja antropogeniczna przebywających na terenie ludzi 

(wydeptywanie, niszczenie, zrywanie, etc.). Nie prognozuje się znacznego negatywnego wpływu 

ustaleń planu na faunę. Wprowadzenie zabudowy i presja antropogeniczna może wpływać na 

przemieszczenia migracyjne zwierząt w inne rejony, choć ze względu na zachowanie korytarzy 

ekologicznych przez tereny zurbanizowane nie powinno to być zjawisko zbyt częste. 

Wpływ na klimat lokalny 

Rozwój zabudowy będzie miała niewielki wpływ na modyfikację klimatu lokalnego, 

szczególnie w odniesieniu do zaburzeń pola wiatru oraz emisji ciepła. Zabudowa 

mieszkaniowa i usługowa, a w szczególności produkcyjna, o kilku kondygnacjach może 

przyczynić się lokalnie do ograniczenia przewietrzania oraz doprowadzić do powstania prądów 

wstępujących i efektu tunelowego w otoczeniu budynków. Wzrost powierzchni utwardzonych 

i powierzchni zewnętrznych ścian budynków przyczynią się do podwyższenia średniej 

temperatury powietrza. Utrudnienia w przewietrzaniu mogą powodować okresowe 

podwyższenie stężenia zanieczyszczenia atmosfery. Pozytywnie na ograniczenie negatywnych 

zjawisk związanych z rozwojem zabudowy powinno wpływać przeznaczenie znacznych 

powierzchni na zieleń oraz bliskość terenów leśnych, dolinnych i otwartych. Planowany 

rozwój terenów zurbanizowanych nie będzie wpływał na modyfikacje klimatu lokalnego 

i topoklimatu a opisane niedogodności mogą pojawiać się okresowo i lokalnie w obrębie 

bardziej zwartych kompleksów zabudowy produkcyjnej czy mieszkaniowej. 

Nie prognozuje się istotnego negatywnego wpływu zmiany Studium na klimat lokalny. 

Wpływ na krajobraz i ludzi 

Planowane zagospodarowanie nie będzie znacząco wpływać na zmianę charakteru 

krajobrazu obszaru gminy. Wzrost ilości zabudowy nie jest znaczący w stosunku do całej 

powierzchni gminy i jest skoncentrowany w otoczeniu jednego ośrodka urbanistycznego, który 

obecnie pełni już funkcje mieszkaniowo – usługowe i produkcyjne. Ze względu na brak 

obszarów o funkcjach uciążliwych oraz położenie w oddaleniu od dużych ośrodków miejskich 

i przemysłowych obszar gminy pozostanie miejscem przyjaznym dla mieszkańców i nie będzie 

generował negatywnych skutków dla zdrowia ludzi. 

Nie prognozuje się istotnego negatywnego wpływu zmiany Studium na krajobraz 

i zdrowie ludzi. 
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VII. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, 

ZMNIEJSZANIE LUB KOMPENSOWANIE 

NEGATYWNYCH DZIAŁAŃ NA ŚRODOWISKO ORAZ 

PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ  ALTERNATYWNYCH 

Głównym zagrożeniem dla jakości środowiska na obszarze gminy jest niekontrolowany 

rozwój terenów zurbanizowanych kosztem terenów rolniczych oraz degradacja układów 

komunikacji powodująca wzrost zagrożenie dla jakości środowiska gruntowo – wodnego, 

klimatu akustycznego i powietrza atmosferycznego. Najpoważniejszym problemem 

środowiskowym jest emisja dolna z indywidualnych palenisk domowych, emisja 

komunikacyjna, prowadzona działalność rolnicza oraz rozwój jednostek urbanistycznych bez 

odpowiedniego zapewnienia infrastruktury kanalizacyjnej i zaopatrzenia w ciepło. Przez obszar 

gminy przebiegają także korytarze komunikacyjne tras o znaczeniu krajowym (drogowe 

i kolejowe). Drogi i związana z nimi infrastruktura winny być tak wkomponowane 

w krajobraz, aby nie obniżały walorów wizualnych i estetycznych terenu, przez które 

przebiegają. 

W zakresie ładu przestrzennego konieczny jest harmonijny rozwój poszczególnych 

jednostek urbanistycznych oraz ograniczenie rozproszenia zabudowy. Nowo powstająca 

zabudowa powinna być wyposażona w odpowiednią infrastrukturę techniczną, co zapobiegnie 

degradacji środowiska. Korzystanie z walorów środowiska przyrodniczego powinno zakładać 

zachowanie równowagi tak, aby zapobiegać negatywnej antropopresji. Ochronie powinny 

podlegać zarówno obszary cenne przyrodniczo, obszary leśne jak i obszary zagrożenia 

powodziowego. Działania inwestycyjne w tych obszarach powinny uwzględniać zachowanie 

walorów przyrodniczych wraz z ich bioróżnorodnością i georóżnorodnością. 

W celu ograniczenia negatywnego oddziaływania realizacji ustaleń zmiany studium na 

środowisko przedstawia się następujące wnioski i propozycje działań: 

- wskazane jest stopniowe przeznaczanie obszarów pod zainwestowanie (w pierwszej 

kolejności obszary uzbrojone i dostępne komunikacyjne oraz łatwe do wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i drogową); 

- realizacja zabudowy na obszarach wskazanych w zmianie studium powinna być 

poprzedzona wyposażeniem terenów w infrastrukturę techniczną, a przede wszystkim 

skanalizowaniem terenów oraz zapewnieniem dojazdu; 

- zaleca się wskazanie w planach miejscowych stref buforowych pomiędzy planowanymi 

terenami PPG a sąsiadującą zabudową mieszkaniową. 

Ustalenia analizowanego Studium są wynikiem kompromisu pomiędzy wymogami 

ochrony środowiska i życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego 

i społecznego gminy. Wskazują także tereny wydobycie surowców mineralnych zgodnie z 

obowiązującą koncesją. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne z ustawodawstwem 

odrębnym, dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie powiatu i województwa 

i wykorzystują instrumenty planistyczne służące do zrównoważonego rozwoju terenów 

zurbanizowanych. Ustalenia zmiany studium nie ingerują w tereny o wysokich walorach 

przyrodniczych i krajobrazowych i zawierają wiele rozwiązań korzystnych dla środowiska na 

obszarach zurbanizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych 

uznając, że zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście 

istniejących uwarunkowań i kierunków rozwoju gminy. Należy też zwrócić uwagę, że 

dokument zmiany studium stanowi jedynie ramy rozwoju przestrzennego gminy, precyzowane 

następnie bardziej szczegółowo na etapie planów miejscowych. 
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VIII. ANALIZA I OCENA CELÓW OCHRONY ŚRODOWISKA  

USTANOWIONYCH NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARDOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM 

ISTOTNYCH Z PUNKTU WIDZENIA 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Projekt zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Rawicz uwzględnia cele ochrony środowiska zawarte w wielu dokumentach 

strategicznych opracowanych na szczeblu krajowym i regionalnym, a także zawarte w 

dyrektywach UE. 

Dokumentami rangi międzynarodowej o charakterze przestrzennym, stanowiącym 

podstawę do formułowania celów ochrony środowiska w programach krajowych są konwencje 

międzynarodowe, przyjęte przez stronę polską, m. n.: 

- Konwencja Genewska w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na 

dalekie odległości z 1979 r. wraz z II protokołem siarkowym z 1994 r. (Oslo), 

- Konwencja Berneńska o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk 

naturalnych z 1979 r., 

- Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Kioto, 1997 

r. wraz Protokółem., 

- Konwencja Ramsarska o obszarach wodno – błotnych z 1971 r. ze zmianami w Paryżu 

(1982 r.) i Regina (1987 r.), 

- Konwencja ONZ o ochronie różnorodności biologicznej z Rio de Janeiro, 1992 r., 

- Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de 

Janeiro, 1992 r., 

- Protokół Montrealski w sprawie substancji zubażających warstwę ozonową z 1987 r. 

wraz z poprawkami londyńskimi (1990 r.), wiedeńskimi (1992 r.). 

Ponadto cele Studium uwzględniają zapisy dokumentów strategicznych o randze 

krajowej. Są to między innymi: 

- II Polityka ekologiczna państwa, która nawiązuje do priorytetowych kierunków działań 

określonych w VI Programie działań Unii Europejskiej w dziedzinie środowiska. 

Dokument ten wskazuje narzędzia ochrony środowiska, a także problemy związane ze 

współpracą międzynarodową ze szczególnym uwzględnieniem UE. Swoje cele i zakres 

działań wyznacza w trzech horyzontach czasowych: do roku 2002, do roku 2010 i do 

roku 2025. 

- Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 

przedstawia cele w zakresie rozwiązań systemowych, wśród których wyróżnia 

włączenie aspektów ekologicznych do polityk sektorowych, a przede wszystkim do 

energetyki, przemysłu, transportu, gospodarki komunalnej i budownictwa, rolnictwa, 

leśnictwa i turystyki, aktywizację rynku na rzecz ochrony środowiska, zarządzanie 

środowiskiem, udział społeczeństwa w działaniach na rzecz ochrony środowisk, rozwój 

badań i postęp techniczny oraz ponoszenie odpowiedzialności za szkody w środowisku. 

Dokument ten dostrzega ważną rolę w ekologizacji planowania przestrzennego 

i użytkowania terenu oraz w edukacji ekologicznej i dostępie do informacji. 

- Krajowa strategia ochrony i umiarkowanego użytkowania różnorodności biologicznej 

wraz z Programem działań mówi o zachowaniu całej rodzimej przyrody, bez względu 

na jej formę użytkowania oraz stopień jej przekształcenia lub zniszczenia. 

- Krajowy Program Zwiększania Lesistości, który jest instrumentem polityki leśnej 

w zakresie kształtowania przestrzeni przyrodniczej kraju, zawiera ogólne wytyczne 
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sporządzania regionalnych planów przestrzennego zagospodarowania w dziedzinie 

zwiększania lesistości. 

- Krajowy Plan Gospodarki Odpadami określa zakres działania niezbędny do 

zaplanowania zintegrowanej gospodarki odpadami w kraju, w sposób zapewniający 

ochronę środowiska z uwzględnieniem obecnych i przyszłych możliwości 

technicznych, organizacyjnych. 

- Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych jest programem inwestycji 

rozbudowy systemów oczyszczalni ścieków w sektorze komunalnym. Program pozwoli 

na wyeliminowanie nieoczyszczonych ścieków (pochodzących ze źródeł miejskich 

i aglomeracji) z wód powierzchniowych. Dokument dotyczy także poprawy jakości 

wód powierzchniowych, będących potencjalnym źródłem poboru ujęć komunalnych. 

Zamierzeniem Programu jest również pobudzenie inicjatyw lokalnych (nowe miejsca 

pracy) oraz pełne dostosowanie do wymogów Unii Europejskiej w zakresie 

wyposażenia w system oczyszczalni ścieków i kanalizacji. 

Ponadto dla Studium istotne z punktu widzenia ochrony środowiska są priorytety 

wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym, 

porozumień międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej. Do 

najważniejszych dokumentów zaliczyć należy: 

- Koncepcję Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do roku 2025, 

- Wstępny Projekt Narodowego Planu Rozwoju 2007 – 2015, 

- Narodową Strategię Rozwoju Regionalnego na lata 2007 – 2013, 

- Dyrektywy Unii Europejskiej: 98/83/UE z dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jakości 

wód przeznaczonych do spożycia przez ludzi, Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej 

wody, przyjętej w 1997 r., Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania 

zanieczyszczeń do wód, Dyrektywy Ramowej w sprawie ogólnych zasad 

gospodarowania odpadami 75/442/EWG z 15 lipca 1975 r., Dyrektywy 9/31 WE 

w sprawie odpadów niebezpiecznych, Dyrektywy 43/92 EEC z 21 maja 1992 r. 

(z późn. zm.) w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz 

Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979 r. o ochronie ptaków, będąca podstawą 

tworzenia Europejskiej Sieci Ekologicznej NATURA 2000. 

Ustanowione na poziomach międzynarodowym i krajowym cele polityki ekologicznej 

znalazły swoje odzwierciedlenie w opracowanych na poziomie regionalnym dokumentach 

strategicznych, takich jak: „Program Ochrony Środowiska Województwa Wielkopolskiego” 

czy „Plan Gospodarki Odpadami Województwa Wielkopolskiego”. 

Z sześciu Programów Operacyjnych – jeden ma istotne znaczenie dla niniejszego 

Studium - PO Infrastruktura i Środowisko. Głównym celem Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko jest podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Polski i jej regionów 

poprzez rozwój infrastruktury technicznej przy równoczesnej ochronie i poprawie stanu 

środowiska, zdrowia społeczeństwa, zachowaniu tożsamości kulturowej i rozwijaniu spójności 

terytorialnej. Cele szczegółowe PO Infrastruktura i Środowisko istotne dla województwa 

wielkopolskiego to: 

- budowa infrastruktury zapewniającej, że rozwój gospodarczy Polski będzie dokonywał 

się przy równoczesnym zachowaniu i poprawie stanu środowiska naturalnego, 

- zwiększenie dostępności głównych ośrodków gospodarczych w Polsce poprzez 

powiązanie ich siecią autostrad i dróg ekspresowych oraz alternatywnych wobec 

transportu drogowego środków transportu, 
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- zapewnienie długookresowego bezpieczeństwa energetycznego Polski poprzez 

dywersyfikacje dostaw, zmniejszenie energochłonności gospodarki i rozwój 

odnawialnych źródeł energii. 

Ponadto Regionalny Program Operacyjny Województwa Wielkopolskiego na lata 2007 

– 2013 stawia sobie za cel poprawę stanu, zachowanie bioróżnorodności oraz zapobieganie 

degradacji środowiska naturalnego, wspieranie kompleksowych projektów z zakresu ochrony 

środowiska przyrodniczego (ekosystemów) na obszarach chronionych oraz zachowanie 

bioróżnorodności, gdzie wspierane będą działania mające na celu zachowanie zagrożonych 

wyginięciem gatunków oraz różnorodności genetycznej roślin, zwierząt i grzybów oraz 

przywracania drożności korytarzy ekologicznych, aby umożliwić prawidłowe funkcjonowanie 

sieci NATURA 2000, a także kształtowanie postaw społecznych sprzyjających ochronie 

środowiska. 

Studium realizuje również cele środowiskowe nakreślone w Programie ochrony 

środowiska gminy Rawicz. 

Program ochrony środowiska dla powiatu rawickiego – Rawicz, 2008, który określa 

niezbędne działania dla ochrony środowiska w ścisłym powiązaniu z głównymi kierunkami 

rozwoju powiatu. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowanie przestrzennego gminy a 

następnie uchwalane na jego podstawie plany miejscowe realizują zapisy zawarte w art. 71-73 

ustawy Prawo ochrony środowiska w odniesieniu do sposobów zagospodarowania terenów 

oraz form ochrony przyrody, w tym również obszarów Natura 2000 ustanowionych na 

podstawie prawa Wspólnotowego. Ponadto z Prawa ochrony środowiska i z ustawy o 

planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wynika wprowadzenie w Studium i w planach 

miejscowych standardów akustycznych dla poszczególnych typów zabudowy chronionej przed 

hałasem, natomiast z Prawa budowanego wskazanie udziału powierzchni biologicznie 

czynnych dla poszczególnych przeznaczeń terenów. W kontekście tych przepisów w tekście 

Studium uwzględnia się aspekty środowiskowe w zakresie ogólnych zasad ochrony 

środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego. Ponadto aspekty środowiskowe uwzględniane 

są w ramach zapisów dotyczących infrastruktury technicznej, systemów komunikacji i 

wreszcie przeznaczeń poszczególnych terenów. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowanie przestrzennego gminy nie 

odnosi się bezpośrednio do ochrony środowiska, jednak pośrednio realizują idee 

zrównoważonego rozwoju wskazując przeznaczenia dla poszczególnych terenów z 

uwzględnieniem aspektów środowiskowych i walorów przyrodniczych obszarów. 
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IX.  POWIĄZANIA PROJEKTU STUDIUM Z INNYMI 

DOKUMENTAMI 

Obowiązujący w Polsce system planowania bazuje na zasadzie hierarchizacji 

dokumentów planistycznych. Tym samym nakłada obowiązek sporządzania dokumentów 

zgodnie z wytycznymi wynikającymi z opracowań wyższego szczebla. Plan Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego, zatwierdzony został Uchwałą Sejmiku 

Województwa Wielkopolskiego Nr XLII/628/2001 z dnia 26 listopada 2001 r. (Dz. U. Woj. 

Wielkopolskiego z 2002 r. Nr 35, poz. 1052) i zmieniony Uchwałą Nr XLVI/690/10 z dnia 26 

kwietnia 2010 r. uwzględnia ustalenia wynikające z programów rządowych i dokumentów 

strategicznych szczebla krajowego. 

W kontekście wskazanych w Planie województwa stref zróżnicowanej polityki 

przestrzennej, gmina Rawicz została zakwalifikowana do strefy intensywnej gospodarki rolnej 

oraz do obszaru, w którym polityka przestrzenna ukierunkowana jest na ograniczenie 

stosowanie związków azotów w rolnictwie. W zakresie komunikacji i transportu Plan uznaje 

tereny wzdłuż drogi krajowej S5 i drogi nr 36 za obszar dynamicznego rozwoju społeczno-

gospodarczego i tereny o najwyższym potencjale rozwoju. Ważnym elementem 

w zagospodarowaniu gminy jest także obecnie modernizowana linia kolejowa E 59. Przy 

zagadnieniach dotyczących infrastruktury technicznej Plan wskazuje przebieg przez teren 

gminy magistralnych linii energetycznych 110 kV i sieci gazowych Z 100. Odnośnie systemu 

przyrodniczego Plan wskazuje dolinę rzeki Masłówki jako regionalny korytarz ekologiczny, 

zaś zasoby wodne uznaje za zagrożone nieosiągnięciem dobrego stanu. Jednocześnie 

przewiduje na terenie gminy budowę obiektów małej retencji i odnotowuje istnienie na tym 

terenie gminy rezerwatu Dębno. 

Obecnie jest przygotowywany nowy plan zagospodarowania przestrzennego 

województwa wielkopolskiego (Plan zagospodarowania przestrzennego województwa 

wielkopolskiego, Wielkopolska 2020+, projekt etap opiniowania i uzgadniania, WBPP, 

Poznań, 2017) 

W niniejszym dokumencie Studium uwzględnione zostały zasady i wytyczne 

przedstawione w Planie województwa z roku 2010, jak również przełożone zostały zapisy 

określające szczegółowe zasady zagospodarowania przestrzeni, w tym w szczególności w 

zakresie: podnoszenia wymogów architektonicznych, optymalizowania sieci ulic, ochrony 

środowiska kulturowego i ochrony przyrody i retencji wód. 

Ogólne zasady zagospodarowania przestrzeni wynikające z Planu Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego: 

- ochrona dziedzictwa kulturowego, tożsamości i tradycyjnych elementów środowiska 

miejskiego, takich jak: zabytkowe osiedla, budynki, dominanty przestrzenne, 

panoramy, tereny zielone i tereny otwarte, respektowanie zaleceń wynikających z 

przepisów ochronnych i poszerzanie zakresu ochrony prawnej; 

- harmonijne rozwijanie przestrzeni publicznych – ulic i placów, wyznaczanie miejsc 

pod parkingi; 

- utrzymywanie powierzchni biologicznie czynnych w obrębie terenów 

zurbanizowanych w formie korytarzy zieleni; 

- zagospodarowanie i retencjonowanie wód opadowych w kierunku umożliwiającym 

zwiększenie zasilania wód podziemnych; 

- optymalizowanie sieci ulic (realizacja nowych ulic, segregacja ruchu); 
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- podnoszenie wymogów architektonicznych, szczególnie w stosunku do obiektów 

realizowanych na obszarach śródmieść oraz w pobliżu terenów o najwyższych 

walorach kulturowych i przyrodniczych. 

KIERUNKI ROZWOJU WYNIKAJĄCE ZE STRATEGII ZRÓWNOWAŻONEGO 

ROZWOJU GMINY RAWICZ 

Obowiązująca Strategia zrównoważonego rozwoju gminy Rawicz na lata 2015 - 2020 

przyjęta została uchwałą nr XIV/129/15 Rady Miejskiej Gminy Rawicz z dnia 25 listopada 

2015 r. w sprawie przyjęcia dokumentu pod nazwą „Strategia Zrównoważonego Rozwoju 

Gminy Rawicz na lata 2015-2020”. Strategia określa priorytety, cele oraz kierunki działania, 

które zostały podzielone na trzy obszary strategiczne: konkurencyjna i nowoczesna gospodarka 

oparta na wiedzy, infrastruktura i wysoka jakość życia. Obszary te stanowią najistotniejsze 

pola działania gminy, jednocześnie wytyczając kierunki działań na najbliższe lata. Ponadto 

wskazane w strategii priorytety i cele stanowią podstawę do opracowania szczegółowych 

projektów i planów działania, a nakreślone w dokumencie wybrane rozwiązania mają stać się 

podstawą ich wypracowania. Działania inwestycyjne mogą być zarówno długo-, jak 

i krótkookresowe i powinny precyzyjnie określać cele do osiągnięcia, a także spodziewane 

nakłady i wyniki. 

W ramach priorytetu „konkurencyjna i nowoczesna gospodarka oparta na wiedzy” 

wskazano m. in. jako cele: rozwój potencjału gospodarczego gminy Rawicz, zwiększenie 

poziomu atrakcyjności gospodarczej i inwestycyjnej, wsparcie rozwoju turystyki na terenie 

gminy Rawicz, w tym identyfikacja i wsparcie przedsięwzięć służących wydłużeniu sezonu 

turystycznego oraz budowę parku tematycznego. W ramach priorytetu „infrastruktura” jako 

cele wskazano m. in.: poprawę stanu infrastruktury komunikacyjnej, tworzenie warunków do 

rozwoju budownictwa mieszkaniowego, rozbudowę systemu usług komunalnych oraz poprawę 

efektywności energetycznej. 
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X. INFORMACJE O MOŻLIWYM ODDZIAŁYWANIU NA 

OBSZARY NATURA 2000 

Na terenie gminy Rawicz, ale poza granicami obszarów zmiany studium, znajdują się 

obszary i obiekty chronione zgodnie z ustawą o ochronie przyrody. 

Ustalenia zmiany studium nie ingerują bezpośrednio w granice wyznaczonych 

obszarów oraz nie naruszają obiektów chronionych. Zmiana studium przewiduje rozwój 

zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, usługowej i produkcyjnej poza terenami 

chronionymi w obrębie terenów rolnych w pobliżu Rawicza oraz w bezpośrednim sąsiedztwie 

realizowanych tras komunikacyjnych. Potencjalne oddziaływania na tych obszarach na 

środowisko nie będą miały wpływu na obszary chronione ze względu na brak bezpośrednich 

połączeń ekologicznych pomiędzy nimi. 

Poza obszarami chronionymi na terenach rolnych i zagospodarowanych szata roślinna 

w dużej mierze nie ma cech roślinności naturalnej i jest dostosowana do wymogów 

estetycznych lub stanowi agrocenozy. W obrębie gruntów rolnych znajdują się enklawy 

roślinności łąkowej lub zadrzewienia wzdłuż cieków wodnych o cechach siedlisk naturalnych. 

Na obszarach rolnych i zurbanizowanych występuje także fauna, w tym ptaki i nietoperze, 

które nie odbiegają ilościowo i jakościowo od podobnych obszarów na terenie kraju. 

Planowane zagospodarowanie nie spowoduje znaczących zmian w chronionym krajobrazie. 

Dopuszczenie do rozwoju zabudowy mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej w rejonie 

Rawicza nie powinno zmienić charakteru krajobrazu gminy, w tym krajobrazu kulturowego, 

będącego przedmiotem ochrony. Ingerencja w tereny rolne będzie dopuszczalna, dlatego 

należy uznać, że presja na środowisko przyrodnicze na terenach chronionych i poza nimi 

będzie znikoma i nie będzie powodować pogorszenia stanu występowania siedlisk roślinnych i 

zwierzęcych. Duże powierzchnie gminy znajdują się w rolniczym użytkowaniu. Biorąc pod 

uwagę trwałość zarówno zasobów jak i produktywności gruntów rolnych można stwierdzić, że 

dotychczasowy, kulturowy, gospodarczy i planistyczny sposób ich ochrony jest skuteczny. 

W obszarze zmiany studium dopuszcza się także lokalizacje pojedynczych terenów 

służących wydobyciu surowców mineralnych (ropy naftowej i gazu ziemnego). Wskazane 

miejsca są już częściowo zagospodarowane gdyż były w nich prowadzone odwierty 

poszukiwawcze. Lokalizacja tych terenów wynika wprost z obowiązującej koncesji i nie 

narusza obowiązujących przepisów prawa. Lokalizacji i eksploatacja tych obszarów nie będzie 

wywierać bezpośredniego oddziaływania na różnorodność biologiczna oraz chronione gatunki 

roślin i zwierząt. 
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XI. POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA 

W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy jest 

dokumentem strategicznym umożliwiającym prowadzenie skutecznej polityki przestrzennej 

oraz umożliwiającym pozyskiwanie odpowiednich środków finansowych na realizacja 

istotnych dla gminy przedsięwzięć inwestycyjnych (komunikacyjnych, infrastrukturalnych, 

gospodarczych). Niniejsze opracowanie uzupełnia dokument obowiązujący Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Rawicz, przyjęty uchwałą 

nr XXVI/265/16 Rady Miejskiej Gminy Rawicz w dniu 11 lipca 2016 r.  

Studium uwzględnia wytyczne z „Planu zagospodarowania przestrzennego 

województwa wielkopolskiego”, uchwalonego w 2010 r. oraz zmiany z zagospodarowaniu 

przestrzennym z wiązane z realizacją budowy drogi krajowej S5 oraz obwodnicy Rawicza w 

ciągu drogi krajowej nr 36. Zmiany w przebiegu głównych dróg powodują zasadnicze zmiany 

w układzie komunikacyjnym w gminie, a także ogólnie w zagospodarowaniu przestrzeni 

położonych pomiędzy obecnymi terenami zurbanizowanymi, a nowymi drogami. Konieczności 

opracowania zmiany studium spowodowane było potrzebą opracowania ustaleń dla terenów 

zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, terenów rekreacji i rozrywki, terenów obiektów 

produkcyjnych, składów i magazynów z możliwością wydobywania zasobów złóż naturalnych. 

Brak realizacji ustaleń projektu zmiany studium może przyczynić się do zakłócenia 

ładu przestrzennego oraz nasilenia się konfliktów pomiędzy potrzebami ochrony środowiska, 

a potrzebami rozwoju gospodarczego. Niekorzystne byłoby zaprzestanie realizacji działań 

w zakresie planowanego rozwoju przestrzennego gminy oraz rozwoju infrastruktury 

technicznej i systemu komunikacyjnego oraz ochrony i kształtowania systemów 

przyrodniczych. Stworzenie warunków do rozwoju gospodarczego i zachowania ładu 

przestrzennego, to jedne z najważniejszych zadań gminy prowadzące do podniesienie jakości 

życia. Brak realizacji ustaleń projektu zmiany studium może prowadzić do chaotycznego 

rozwoju przestrzennego istniejących jednostek urbanistycznych, bez odpowiedniej 

infrastruktury technicznej oraz układu komunikacyjnego. Prowadzić to będzie do pogorszenia 

jakości funkcjonowania środowiska (gruntowo – wodnego, powietrza, klimatu akustycznego). 

Przy braku realizacji zmiany studium zapewnienie ochrony, powiązań i trwałości 

funkcjonowania obszarów cennych przyrodniczo, byłoby prawdopodobnie niewielkie 

i skutkowałoby znaczną ekspansją antropogeniczną. 
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XII. METODY ANALIZY REALIZACJI POSTANOWIEŃ 

PROJEKTU ZMIANY STUDIUM 

Przewidywane metody analizy realizacji postanowień projektu zmiany Studium pod 

kątem wpływu na środowisko mogą się odnosić do: 

1. oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu, 

2. przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ukształtowania 

zabudowy i zagospodarowania terenu, ustaleń dotyczących wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną, ochrony i kształtowania środowiska i ładu 

przestrzennego, ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków. 

W zakresie oddziaływania projektowanego zagospodarowania terenu na środowisko: 

- w odniesieniu do przedsięwzięć, dla których wydano decyzję o uwarunkowaniach 

środowiskowych, obowiązywać będzie monitoring środowiska w zakresie 

i metodach określonych w wydanej decyzji, 

- w odniesieniu do pozostałych terenów może to być monitoring państwowy 

środowiska, prowadzony przez odpowiednie organy administracji państwowej, 

powołane do badania stanu środowiska, 

- w przypadku skarg mieszkańców na uciążliwości prowadzonej działalności 

w oparciu o analizę realizacji Studium i badanie skażenia środowiska powinien 

przeprowadzić odpowiedni organ administracji samorządowej. 

Zgodnie z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym: „W celu oceny aktualności studium i planów miejscowych wójt, burmistrz albo 

prezydent miasta dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, ocenia 

postępy w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje wieloletnie programy ich 

sporządzania w nawiązaniu do ustaleń studium, z uwzględnieniem (…) wniosków w sprawie 

sporządzenia lub zmiany planu miejscowego. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przekazuje 

radzie gminy wyniki analiz, o których mowa w ust. 1, po uzyskaniu opinii gminnej (…) komisji 

urbanistyczno-architektonicznej, co najmniej raz w czasie kadencji rady. Rada gminy 

podejmuje uchwałę w sprawie aktualności studium i planów miejscowych, a w przypadku 

uznania ich za nieaktualne, w całości lub w części, podejmuje działania, o których mowa w art. 

27 ustawy. Przy podejmowaniu uchwały, o której mowa w ust. 2, rada gminy bierze pod uwagę 

w szczególności zgodność studium albo planu miejscowego z wymogami wynikającymi z 

przepisów art. 10 ust. 1 i 2, art. 15 oraz art. 16 ust. 1.” Wskazane przepisy dotyczą m.in. 

uwzględniania w miejscowych planach zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu 

kulturowego. 

Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektu: 

- ocena i aktualizacja form ochrony przyrody i najcenniejszych siedlisk przyrodniczych, 

- oceny rozwoju gospodarczego (przedsiębiorczości, przemian struktury agrarnej, 

rozwoju budownictwa, wzrostu lesistości), 

- ocena warunków i jakości klimatu akustycznego wykonywane 1 raz na 4 lata. 

W zakresie monitoringu poszczególnych elementów środowiska odpowiedzialne są 

jednostki i instytucje związane z gospodarką wodną, zarządy dróg, starostwa powiatowe, 

urzędy wojewódzkie, a w zakresie ochrony środowiska Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska oraz jednostki wspomagające, zatrudniające ekspertów w dziedzinie ochrony 

środowiska, np. IMGW, Wody Polskie i inne. Zgodnie z art. 10 Dyrektywy 2001/42/WE z dnia 
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27 czerwca 2001 r. w celu uniknięcia powielania monitoringu raporty o stanie i jakości 

poszczególnych elementów środowiska powinny być przekazywane do gminy. 

W celu oceny wpływu zagospodarowania na środowisko i człowieka można zastosować 

wskaźniki monitoringu. Poza przyjętymi w przepisach odrębnych wskaźnikami dotyczącymi 

jakości poszczególnych komponentów środowiska można wykorzystać następujące parametry: 

- jakość powietrza - liczba instalacji ogrzewania i podgrzewania wody gospodarczej 

w oparciu o paliwa ekologiczne (gaz, olej opałowy, energia elektryczna); 

- jakość wód, gospodarka wodno-ściekowa - gospodarstwa podłączone do kanalizacji, 

gospodarstwa podłączone do bezodpływowych zbiorników na nieczystości (szamb); 

- gospodarka odpadami - ilość wytwarzanych odpadów komunalnych na 1 mieszkańca; 

- ochrona przyrody, bioróżnorodności, krajobrazu - obszar gminy objęty ochrona 

przyrody lub krajobrazu; 

- klimat akustyczny - uciążliwość akustyczna dróg (na podstawie pomiarów 

zarządców). 
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XIII. PROGNOZA ZMIAN ŚRODOWISKA W WYNIKU 

REALIZACJI USTALEŃ ZMIANY  STUDIUM 

13.1 Przyjęte założenia 

Przy sporządzaniu niniejszej prognozy jako podstawowe przyjęto założenie, że autorzy 

projektu zmiany Studium uwzględnili wszystkie aspekty ochrony środowiska. Zapisy ustaleń 

projektu zmiany Studium przygotowane zostały tak, by w możliwie maksymalnym stopniu 

ograniczyć negatywne oddziaływanie przyszłych aktywności na stan środowiska naturalnego 

i zdrowie mieszkańców. Szczegółowe lokalizacje nowych inwestycji muszą być ustalane 

z uwzględnieniem przepisów szczególnych, dotyczących m.in. ochrony środowiska, co stanowi 

dodatkowe zabezpieczenie przed potencjalną degradacją środowiska. 

W celu otrzymania metodologicznej przejrzystości prognozy oddziaływania ustaleń 

zmiany Studium na środowisko przyrodnicze dokonano klasyfikacji poszczególnych terenów 

pod kątem potencjalnych zagrożeń stanu środowiska, mogących wystąpić w wyniku realizacji 

dokumentu. Określono również przewidywany zasięg oddziaływania, jego rodzaj oraz trwałość 

i odwracalność. Ponadto scharakteryzowano wpływ ustaleń zmiany Studium oraz rodzaj 

oddziaływania na tereny przyległe do obszaru opracowania. 

Wydzielono trzy grupy, w ramach powyższej klasyfikacji, które przedstawiono na 

załączonej mapie w skali 1:10000 oraz opisano w niniejszym tekście. 

A Tereny wód powierzchniowych śródlądowych WS. 

B Tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej MW, tereny zabudowy usługowej U, 

tereny sportu i rekreacji 1US. 

C Tereny obiektów produkcyjnych, składów, magazynów i usług z zakazem lokalizacji 

zabudowy mieszkaniowej P/U, tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów 

z możliwością wydobywania zasobów złóż naturalnych – PPG, tereny dróg głównych 

ruchu przyspieszonego KDGP, tereny dróg i ulic lokalnych KDL. 

13.2 Prognoza skutków wpływu ustaleń zmiany Studium na środowisko 

Przyjęte i przedstawione powyżej założenia niniejszej prognozy opracowano 

w odniesieniu do wydzielonych grup, oznaczonych na mapie „Prognozy ...” literami A, B i C. 

Przewiduje się następujące oddziaływanie ustaleń zmiany Studium na środowisko 

przyrodnicze, krajobraz i zdrowie mieszkańców: 

A Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie korzystny dla 

środowiska. Oddziaływania na środowisko: 

- zachowanie bioróżnorodności na terenach towarzyszących ciekom 

powierzchniowym; 

- korzystny wpływ na mikroklimat i warunki biometeorologiczne; 

- łagodzenie skutków negatywnych oddziaływań urbanizacji w postaci hałasu, emisji 

zanieczyszczeń do atmosfery, zmian bilansu wodnego; 

- zachowanie powierzchni biologicznie czynnych i siedlisk roślinnych i zwierzęcych; 

- zachowanie lokalnych korytarzy ekologicznych. 
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Oddziaływanie zmiany Studium na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący 

sposób: pod względem charakteru – jako bardzo korzystne, pod względem 

intensywności przekształceń – jako nieistotne, pod względem bezpośredniości 

oddziaływania – jako bezpośrednie i pośrednie, pod względem okresu trwania 

oddziaływania – jako stałe i okresowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – 

jako długoterminowe, pod względem zasięgu przestrzennego – jako lokalne 

i ponadlokalne, pod względem trwałości oddziaływania – jako odwracalne. 

B Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie generował 

uciążliwości dla środowiska. Oddziaływanie na środowisko: 

- ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej pod zabudową i terenami 

utwardzonymi; 

- emisje z systemów grzewczych: indywidualnych i zorganizowanych; 

- emisje hałasu z terenów usługowych i mieszkaniowych oraz komunikacji 

dojazdowej; 

- wzrost produkcji odpadów i ścieków; 

- możliwe zanieczyszczenie wód gruntowych i gruntu wodami opadowymi ze 

związkami ropopochodnymi pochodzącymi z terenów komunikacji i utwardzonych; 

- nieprawidłowa eksploatacja indywidualnych urządzeń do oczyszczania ścieków; 

- umiarkowana presja antropogeniczna na tereny o walorach przyrodniczych. 

Oddziaływanie zmiany Studium na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący 

sposób: pod względem charakteru – jako potencjalnie niekorzystne i bez znaczenia, pod 

względem intensywności przekształceń – jako zauważalne, pod względem 

bezpośredniości oddziaływania – jako bezpośrednie i skumulowane, pod względem 

okresu trwania oddziaływania – jako długoterminowe, pod względem częstotliwości 

oddziaływania – jako stałe i okresowe, pod względem zasięgu przestrzennego – jako 

miejscowe, pod względem trwałości przekształceń – jako nieodwracalne i częściowo 

odwracalne. 

C Tereny, na których prognozowany wpływ ustaleń Studium będzie generował 

zagrożenia dla środowiska (możliwe do ograniczenia). Oddziaływania na środowisko: 

- ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej pod zabudową i terenami 

utwardzonymi; 

- emisja zanieczyszczeń gazowych i pyłowych z systemów grzewczych 

zorganizowanych oraz z terenów komunikacji; 

- zauważalna emisja hałasu z terenów produkcyjnych oraz komunikacji lokalnej 

i ponadlokalnej; 

- modyfikacja krajobrazu kulturowego i wprowadzenie barier ekologicznych; 

- wysokie prawdopodobieństwo zanieczyszczenia wód gruntowych i gruntu wodami 

opadowymi ze związkami ropopochodnymi pochodzącymi z terenów komunikacji 

i terenów utwardzonych, 

- zagrożenia środowiskowe wynikające z gromadzenia odpadów i eksploatacji 

obiektów infrastruktury technicznej i komunikacyjnej; 

- oddziaływanie wydobycia złóż ropy naftowej i gazu ziemnego powinno być 

ograniczone do wydzielonych terenów zgodnie z koncesją. 

Oddziaływanie zmiany Studium na środowisko i krajobraz można ocenić w następujący 

sposób: pod względem charakteru – jako potencjalnie niekorzystne, pod względem 
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intensywności przekształceń – jako duże i zupełne, pod względem bezpośredniości 

oddziaływania – jako bezpośrednie i pośrednie, pod względem okresu trwania 

oddziaływania – jako długoterminowe, pod względem częstotliwości oddziaływania – 

jako stałe i okresowe, pod względem zasięgu przestrzennego – jako miejscowe 

i lokalne, pod względem trwałości oddziaływania – jako nieodwracalne. 

13.3 Oddziaływanie ustaleń Studium poza obszarem opracowania 

Realizacja ustaleń zmiany Studium będzie miała wpływ na zmiany środowiska poza 

obszarem opracowania. Rozwój zabudowy mieszkaniowo-usługowej i produkcyjnej 

spowoduje wzrost uciążliwości bytowych tych terenów proporcjonalny do liczby mieszkańców 

i prowadzonej działalności (zanieczyszczeń powietrza, wzrostu ilości ścieków i odpadów 

komunalnych, zanieczyszczonych wód opadowych, emisji hałasu, wzrost zużycia wody, 

energii elektrycznej, ciepła i gazu). Uciążliwości z tym związane zaznaczą się w miejscach 

obioru ścieków komunalnych oraz rejonach „produkcji” mediów i utylizacji odpadów. 

Zwiększenie się ruchu samochodowego (osobowego i ciężarowego) tranzytowego, 

a także na trasach dojazdowych do terenów mieszkaniowych, usługowych i produkcyjnych, 

spowoduje wzrost ilości zanieczyszczeń substancjami ropopochodnymi i emisji spalin, a także 

podwyższony poziom hałasu. Nie będą to jednak uciążliwości znaczące w sposób zauważalny 

wpływające na pogorszenie warunków zamieszkiwania poza obszarem zmiany Studium. 

Intensyfikacja zabudowy nieznacznie zmieni warunki klimatu lokalnego, zwłaszcza 

przewietrzanie i stosunki wodne (zmniejszona retencja). Udział powierzchni biologicznie 

czynnej na terenach mieszkaniowych, usługowych i produkcyjnych powinien w części 

neutralizować negatywne skutki urbanizacji. Znaczne powierzchnie gminy poza obszarem 

zmiany pozostaną w funkcji przyrodniczej lub jako tereny rolne, dlatego nie prognozuje się 

zauważalnych zmian w jakości środowiska na terenach przyległych. 

13.4 Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie z dnia 3 października 2008 r. 

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U.08.199.1227), z rozdziału 3, 

działu VI dotyczącego postępowanie w sprawie transgranicznego oddziaływania pochodzącego 

z terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w przypadku projektów polityk, strategii, planów 

i programów opracowywany dokument nie będzie miał oddziaływania transgranicznego. 

Spowodowane, to jest znacznym oddaleniem od państwowych granic kraju a ponieważ, 

planowane zagospodarowanie nie będzie emitować do atmosfery znaczących zanieczyszczeń, 

nie wystąpi zjawisko migracji zanieczyszczeń nad terytoria państw ościennych. 

Specyfika przedmiotowego przedsięwzięcia pozwala na stwierdzenie, że nie wystąpi 

oddziaływania transgraniczne zmiany Studium. 

13.5 Oddziaływanie skumulowane 

Planowane na obszarze zmiany studium zagospodarowanie nie będzie wywierało 

oddziaływania skumulowanego z zagospodarowaniem już istniejącym lub planowanym. 

Rozszerzenie terenów inwestycyjnych odbędzie się miejscach o dobrych powiązaniach 

komunikacyjnych i poza zasięgiem obszarów cennych przyrodniczo. Będzie nawiązywało do 

rozwoju przestrzennego gminy wyznaczonego w obowiązującym studium. Rozwój terenów 

mieszkaniowych również będzie powiązany z planowanym rozwojem zabudowy w 

południowej części Rawicza. W przypadku terenów przeznaczonych na wydobycie złóż 
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surowców mineralnych to będą one kontynuacją prowadzonych prac poszukiwawczych na 

podstawie nowej koncesji. 



 60 

XIV. STRESZCZENIE  

Prognoza oddziaływania na środowisko obejmuje zagadnienia związane 

z problematyką ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego i kulturowego, ochroną 

zdrowia mieszkańców, ochroną zasobów naturalnych, a także kształtowaniem i ochroną 

walorów krajobrazowych. Analizuje stan funkcjonowania środowiska i jego poszczególnych 

elementów oraz określa potencjalne zmiany w przypadku braku realizacji ustaleń Studium, 

zarówno w obszarze opracowania, jak i w obszarach objętych przewidywanym 

oddziaływaniem. Ponadto zawiera informacje o przewidywanych przyrodniczych skutkach 

gospodarowania przestrzenią związanych z ustaleniami Studium. 

Projekt zmiany studium opracowany został w efekcie podjęcia przez Radę Miejską 

Gminy Rawicz uchwały nr XL/432/2017 z dnia 31 lipca 2017 roku w sprawie przystąpienia do 

sporządzania zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Rawicz. 

Ustalenia zmiany studium wprowadzają nowe zagospodarowanie na obszary głównie 

użytkowane w chwili obecnej jako użytki rolne oraz wskazują trzy miejsca wydobycia 

surowców mineralnych. 

Obszar 1 przeznaczony na tereny produkcyjne, składów i magazynów oraz usług bez 

możliwości lokalizowanie zabudowy mieszkaniowej znajduje się na północ od Rawicz w 

rejonie miejscowości Izbice, Łaszczyn, Sierakowo i Żylice. W obowiązującym studium jest on 

częściowo przeznaczony już pod te funkcję. Zmiana studium rozszerza zasięg terenów 

aktywności gospodarczej na północ od drogi krajowej nr 46. W chwili obecnej są to obszary 

użytkowane jako użytki rolne przez które przebiega droga do Bojanowa. 

Obszar 2 znajduje się na północny – wschód od Rawicza pomiędzy droga krajową 36 i 

ul. Sarnowską. W obowiązującym studium jest to obszar przeznaczony na usługi (wzdłuż ul. 

Sarnowskiej) oraz tereny rolne. Zmiana studium wprowadza na tereny rolne możliwość 

lokalizacji usług sportu i rekreacji. 

Obszar 3 znajduje się na południe od Rawicza, w rejonie ul. Wawrzyniaka, Rawickiej i 

Manewrowej oraz obejmuje fragmenty działek wskazanych w koncesji na wydobycie 

surowców mineralnych. W obowiązującym studium są to obszary wskazane jako tereny rolne, 

tereny do zalesienia lub jako ogrody działkowe. Zmiana studium wprowadza na część terenów 

ogrodów działkowych oraz tereny rolne zabudowę mieszkaniową wielorodzinną, na tereny pod 

zalesienie wskazuje miejsce na wydobycie surowców mineralnych a pozostałe tereny 

aktywności gospodarczej z możliwością wydobycia znajdują się na terenach rolnych lb już 

wykorzystywanych jako tereny odwiertów poszukiwawczych (części działki o nr 

ewidencyjnym 985/2 oraz części działki o nr ewidencyjnym 986 położonych w obrębie 

geodezyjnym Szymanowo, działki o nr ewidencyjnych 28, 29 i 30 położonych w obrębie 

geodezyjnym Dębno Polskie). 

Istotnymi kierunkami rozwoju przestrzennego gminy, wskazanymi w obowiązującym 

studium, są ochrona istniejących walorów środowiska przyrodniczego i utrzymanie funkcji 

rolniczej, ale także rozwój gospodarczy w oparciu o miasto Rawicz i tereny przylegające, 

zwłaszcza te zlokalizowane w pobliżu nowych dróg (głównie obwodnicy Rawicza). Przez 

gminę przebiegają dwie realizowane obecnie inwestycje zmieniające układ komunikacyjny na 

tym obszarze (droga ekspresowa nr 5 i obwodnica miasta od strony północnej). Stwarza to 

warunki do rozwoju terenów inwestycyjnych położonych w pobliżu tych dróg w kierunku 

terenów zurbanizowanych Rawicza. Zarówno obszar 1 jak i 2 zmiany studium wykorzystują to 

dogodne położenie wskazując na możliwość rozwoju nowych terenów inwestycyjnych. 
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Obszar gminy Rawicz jest stosunkowo słabo zurbanizowany poza granicami miasta. 

Ośrodki urbanistyczne są niewielki i skupiają głównie zabudowę zagrodową i związaną 

z produkcją rolną. W przypadku miasta Rawicz obserwuje się systematyczne „rozlewanie się” 

zabudowy, głównie mieszkaniowej, ale także aktywności gospodarczej na sąsiadujące tereny 

rolnicze, w tym głównie w kierunku północnym i wschodnim. Zmiana studium potwierdza te 

tendencje rozwoju przestrzennego Rawicza, jednocześnie ograniczając rozwój zabudowy 

w pozostałych ośrodkach wiejskich. Rozwój zabudowy mieszkaniowej oraz aktywności 

gospodarczej skoncentrowany ma być pomiędzy miejscowościami Rawicz, Szymanowo, 

Sierakowo i Sarnówka, w oparciu o planowany przebieg obwodnicy Rawicza oraz istniejącą 

linię kolejową i drogę wojewódzką. Taki rozwój przestrzenny odbywać się będzie poza 

terenami o najwyższych walorach przyrodniczych oraz poza terenami dolinnymi, w których 

istotnym ograniczeniem, poza czynnikami przyrodniczymi, jest niski poziom wód gruntowych 

uniemożliwiający lokalizacje zabudowy.  

W przypadku obszaru 3 zmiany studium to znajduje się on w pobliżu wskazanych w 

obowiązującym studium terenów usług oraz terenów rozwoju zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej (na części obszaru już istnieje zabudowa mieszkaniowa). Rozwój zabudowy 

mieszkaniowej w tym rejonie będzie kontynuacją tych funkcji. Poza tym w tym rejonie gminy 

wskazuje się na obszary aktywności gospodarczej z możliwością wydobycia złóż surowców 

mineralnych. Związane jest to z obowiązującą koncesją na wydobycie. Wskazane miejsca są 

już częściowo wykorzystane w tym celu gdyż znajdowały się na nich odwierty poszukiwawcze 

ropy naftowej i gazu ziemnego a zgodnie z obowiązującą koncesją zostaną one przekształcone 

w odwierty wydobywcze. Tereny te będą się częściowo znajdować w pobliżu planowanej 

zabudowy mieszkaniowej i terenów usług, dlatego wskazane jest wyznaczenie stref 

buforowych od zabudowy w celu uniknięcie ewentualnego oddziaływania. 

Porównując aktualną strukturę użytkowania terenu gminy i strukturę wyznaczoną 

w kierunkach zagospodarowania przestrzennego obowiązującego studium należy stwierdzić, że 

zmiana studium spowoduje zwiększenie powierzchni terenów przeznaczonych pod zabudowę 

mieszkaniową, usługową i aktywność gospodarczą kosztem głownie terenów rolnych. 

Oddziaływanie zabudowy 

Obszar zmiany Studium to tereny niezabudowane. Przeważają tereny upraw rolnych, 

łąki i pastwiska oraz nieużytki. W jednym z obszarów znajdują się ogrody działkowe. W 

przypadku dwóch z trzech działek wskazanych do wydobycia surowców mineralnych są one 

zagospodarowane jako odwierty poszukiwawcze. Ustalenia zmiany studium wprowadzają 

nową zabudowę produkcyjno – usługową bez możliwości lokalizacji zabudowy mieszkaniowej 

na północ od Rawicza w rejonie miejscowości Żylice, Sieraków, Łaszczyn i Izbice, zabudowę 

sportu i rekreacji w rejonie Sarnówka, zabudowę mieszkaniową wielorodzinna na południe od 

Rawicza w rejonie Dębna Polskiego oraz trzy rejony wydobycia surowców mineralnych w 

postaci ropy i gazu ziemnego wyznaczonych na podstawie obowiązującej koncesji na 

wydobycie. Na terenach zabudowy mieszkaniowej i usługowej dopuszcza się jako 

uzupełniające zagospodarowanie na zieleń, co może kreować nowe formy przestrzeni 

publicznych. Rozwój zabudowy produkcyjno - usługowej i mieszkaniowej wielorodzinnej 

dotyczy głównie terenów pól uprawnych i ich zagospodarowanie nie będzie wiązało się 

z znacznymi stratami w środowisku, w tym przekształceniami siedlisk roślinnych i 

zwierzęcych. Planowany rozwój terenów zurbanizowanych jest ograniczony przestrzennie i nie 

zmieni rolniczego charakteru dużego obszaru gminy. Nadal większość powierzchni gminy 

będzie w użytkowaniu rolniczym bądź będzie stanowiło tereny lasów czy wód 

powierzchniowych. Obszary zmiany Studium nie znajdują się w granicach istniejących na 

obszarze gminy obszarów chronionych. Rozwój zabudowy na terenach rolnych będzie wiązał 

się ze zmianą kwalifikacji gruntów i wyłączeniem ich z produkcji rolnej. Rozwój terenów 
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zurbanizowanych nie powinien powodować jednak znaczących zmian w środowisku oraz 

krajobrazie rolnym, ze względu na to, że będzie dopuszczony jedynie poza rejonami 

najcenniejszymi krajobrazowo i przyrodniczo oraz obejmie powierzchnię w sąsiedztwie już 

istniejącej lub planowanej zabudowy. 

W przypadku terenów przeznaczonych pod aktywność gospodarczą przekształcenia 

środowiska glebowego i gruntowo-wodnego mogą być większe, dlatego w ustaleniach zmiany 

Studium znalazło się szereg zapisów ograniczających potencjalne negatywne oddziaływania na 

środowisko tych inwestycji. Przyjęta w Studium koncepcja lokalizacji funkcji o większej 

uciążliwości w pobliżu realizowanych tras komunikacyjnych, poza terenami dolinnymi jest 

korzystna dla zachowania równowagi przyrodniczej na terenie gminy. Nowe inwestycje 

obejmą tereny o stosunkowo najmniejszej różnorodności biologicznej i nie będę wywierały 

presji na tereny o większej wrażliwości na zmiany w zagospodarowaniu zlokalizowane w 

obszarach dolinnych czy w pobliżu terenów leśnych. 

Oddziaływanie wydobycia złóż ropy naftowej i gazu ziemnego 

Zmiana studium wskazuje trzy obszary, na których możliwe będzie wydobycie złóz 

surowców mineralnych – ropy naftowej i gazu ziemnego zgodnie z wydaną koncesją z 

istniejącego na tym obszarze złoża. Ustalenia zmiany studiu nie precyzują sposobu 

zagospodarowania tych obszarów a jedynie dopuszczają możliwość wydobycie. Na dwóch z 

trzech terenów istnieją już odwierty poszukiwawcze które prawdopodobnie zostana 

przekształcone w odwierty wydobywcze. 

Odwierty eksploatacyjne, wykonane zgodnie ze sztuką górniczą, w normalnych 

warunkach eksploatacyjnych nie stanowią źródła emisji do środowiska (do powietrza, gruntu, 

wód podziemnych i powierzchniowych) substancji szkodliwych, w tym wydobywanych 

węglowodorów. Wydobywanie ze złóż węglowodorów systemem otworowym, w 

przeciwieństwie do innych rodzajów działalności górniczej, nie powoduje w zasadzie 

znaczących, negatywnych zmian w środowisku, będących skutkiem ciągłych emisji czy też 

przeobrażeń powierzchni ziemi, tak jak to ma miejsce np. w przypadku górnictwa węglowego. 

Wszystkie instalacje składające się na układ technologiczny są projektowane jako układy 

hermetyczne. Nie mniej jednak pewnych emisji i związanych z nimi oddziaływań nie można 

do końca wyeliminować.  

Oddziaływanie na powietrze 

Pracy instalacji technologicznych obsługujących np. proces wydobycia i uzdatnienia 

wydobytego gazu ziemnego towarzyszy przedostawanie się do atmosfery lotnych składników 

gazu ziemnego (metanu, azotu, dwutlenku węgla, wyższych od metanu węglowodorów 

alifatycznych, par rtęci). Wprowadzanie do atmosfery niewielkich ilości gazu - głównie 

metanu, oraz stanowiących składniki powietrza - azotu i dwutlenku węgla, a także produktów 

jego spalania nie wpływa w sposób istotny na pogorszenie jakości środowiska. Metan, lotne 

niemetanowe związki organiczne (NMVOC) oraz dwutlenek węgla nie powodują lokalnych, 

niekorzystnych zmian w środowisku. Azot jest naturalnym składnikiem powietrza, tak więc 

jego przedostanie się do atmosfery nie ma wpływu na stan czystości powietrza. Groźne dla 

ludzi i organizmów żywych mogą być pary rtęci, ale ich obecność w powietrzu występuje z 

reguły w ilościach śladowych, niepowodujących dającego ocenić się zagrożenia. 

Oddziaływanie na powierzchnię ziem, wody powierzchniowe i podziemne 

Bezawaryjnej pracy urządzeń wydobywczych działających w strefach 

przyodwiertowych nie towarzyszy powstawanie ścieków i odpadów, które w jakikolwiek 

sposób stanowiłyby zagrożenie dla czystości powierzchni ziemi oraz wód. Odwierty w części 

wgłębnej są umieszczone na stałe i rozpoczęcie eksploatacji odwiertów nie jest związane z 

ingerencją w ich istniejące wyposażenie wgłębne. Strefy przyodwiertowe pracują bez stałej 
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załogi, a ich obsługa sprowadza się do nadzoru operatorskiego oraz okresowej konserwacji lub 

ewentualnego zadziałania w sytuacjach awaryjnych. Nie są w ich obrębie gromadzone żadne 

odpady oraz ścieki komunalne i socjalno-bytowe. W przypadku konstrukcji nowych odwiertów 

poszukiwawczych a potem wydobywczych również nie powinno dochodzić do ingerencji w 

środowisko gruntowo – wodne. 

Oddziaływanie na ludzi, zwierzęta, rośliny 

Obszary z dopuszczeniem wydobycia złóż surowców mineralnych usytuowane są w 

otoczeniu terenów rolnych. Jednak w dokumentach planistycznych w ich pobliżu, w przypadku 

dwóch z trzech obszarów, planowany jest rozwój zabudowy mieszkaniowej lub usługowej. 

Funkcjonowanie obiektu, w tym emisje substancji i energii nie powodujące przekroczeń 

wartości dopuszczalnych, ograniczone do terenu obiektu przemysłowego, nie powinny 

stanowić uciążliwości dla ludności zamieszkałej w najbliższej odległości. Ze względów 

bezpieczeństwa jednak nie zaleca się lokalizowanie w bezpośredniej bliskości zabudowy 

mieszkaniowej. 

Eksploatacja obiektów poszukiwania i wydobycia ropy naftowej i gazu ziemnego nie 

będzie wywierać negatywnego oddziaływania na świat roślinny i zwierzęcy. Nie będzie też 

stanowić bariery w migracji zwierząt.  

Oddziaływanie na obiekty objęte ochroną przyrody, dobra materialne, zabytki i krajobraz 

kulturowy 

Planowane przeznaczenia związane z wydobyciem nie będą oddziaływały negatywnie 

na obiekty objęte ochroną przyrody z powodu oddalenia od najbliższych terenów obszarowej 

ochrony przyrody i pomników przyrody. Planowane przeznaczenia związane z wydobyciem 

nie będą oddziaływały na dobra materialne. Nie wystąpi także oddziaływanie na zabytki i 

krajobraz kulturowy. 

Oddziaływania towarzyszące zakończeniu eksploatacji złoża – likwidacja przedsięwzięcia 

Zakończenie eksploatacji złoża nie wiąże się z negatywnym oddziaływaniem na 

środowisko. Na powierzchni ziemi nie pozostają żadne elementy, a informacja o lokalizacji 

zlikwidowanego otworu jest ewidencjonowana w zasobach geodezyjnych. W uzasadnionych i 

koniecznych przypadkach usunięte mogą zostać także obiekty podziemne. Prace związane z 

likwidacją prowadzone muszą być zgodnie z przepisami prawa geologicznego i górniczego w 

oparciu o odpowiednie zapisy planu ruchu zakładu górniczego. Po zakończeniu likwidacji 

wszystkich obiektów teren zostanie zrekultywowany i przekazany właścicielom do 

swobodnego dysponowania. 

Oddziaływanie na wypadek wystąpienia poważnej awarii przemysłowej 

W przypadku prowadzenia poszukiwania a następnie wydobycia np. gazu ziemnego, ze 

względu na własności fizykochemiczne gazu ziemnego, przede wszystkim jego palność, oraz 

ze względu na występującą razem z gazem wodę złożową, a także konieczność używania w 

procesie uzdatniania gazu substancji chemicznych (metanolu, amin), które przy bezawaryjnej 

pracy urządzeń technologicznych pozostają w całkowitej izolacji od elementów środowiska, 

szczególną uwagę należy zwrócić na zagrożenia środowiska związane z możliwością ich 

awaryjnego przedostania się do środowiska. 

Nadzwyczajne zagrożenie może wystąpić w przypadku awarii polegającej na erupcji 

gazu z otworu eksploatacyjnego na skutek zerwania głowicy lub jej uszkodzenia. Konstrukcja 

głowicy oraz spadające w trakcie eksploatacji złoża ciśnienie gazu, a także zastosowane 

zabezpieczenia w dużej mierze eliminują możliwość wystąpienia takiego zdarzenia. Nie mniej 

jednak w przypadku zaistnienia takiej awarii, oprócz przedostania się do atmosfery znacznych 

ilości metanu może dojść do pożaru, podczas którego do powietrza wprowadzane zostają także 
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produkty spalania węglowodorów, a także środki chemiczne stosowane do gaszenia ognia, np. 

chlorofluorowęglowodory. Wybuch gazu i towarzyszący temu pożar mogą zagrozić 

zniszczeniem fauny i flory w sąsiedztwie gazociągu, a także zagrozić znajdującym się w 

pobliżu ludziom. 

Główny składnik gazu ziemnego, metan, jest agresywnym gazem cieplarnianym o 

potencjale cieplarnianym 21 razy większym od potencjału cieplarnianego dwutlenku węgla. 

Zagrożenie dla środowiska i bezpieczeństwa stwarzać może także niekontrolowany (związany 

z awarią) powolny wypływ gazu z gazociągu. Powolny wypływ gazu z gazociągu może mieć 

miejsce w przypadku powstania nieszczelności w elementach konstrukcyjnych gazociągu. 

Jeżeli takie nieszczelności wystąpią na gazociągu znajdującym się w ziemi, to wydobywający 

się przez nie gaz przedostanie się do gleby. Gaz ziemny jest gazem nietoksycznym, jednakże 

jego obecność w porach gleby wpływa niekorzystnie na roślinność poprzez: wypieranie 

powietrza, efektem czego są zmiany w procesach przebiegających w glebie oraz wysuszenie 

gleby oraz obniżenie zawartości tlenu będące efektem rozkładu metanu w obecności bakterii 

(produktem tego procesu jest woda i dwutlenek węgla, dzięki czemu szybko wzrasta stosunek 

CO2 /O2 ). 

Obecność metanu w środowisku glebowym wpływa na przebieg procesów 

fizykochemicznych, stwarza atmosferę redukcyjną w glebie, wpływa na wzrost ilości 

wymienialnego manganu oraz ilość jonów żelaza (II). Ponadto obserwuje się wzrost objętości 

porów i zmniejszenie gęstości gleby. Gaz ziemny wpływa także na przebieg procesów 

mikrobiologicznych. Wzrasta zawartość azotu oraz ilość mikroorganizmów wiążących azot. 

Dyfuzja gazu ziemnego do strefy wód gruntowych zawierających siarczany może 

prowadzić do przebiegu procesu mikrobiologicznej redukcji siarczanów do siarkowodoru. 

Efektem tego jest zanieczyszczenie wody, która już nie nadaje się do celów pitnych. 

Zmniejszenie zawartości siarczanów w glebie może spowodować obniżenie szybkości 

przebiegu procesów metabolicznych albo nawet może uniemożliwić ich przebieg. 

Badania prowadzone nad wpływem gazu ziemnego (metanu) na drzewa wykazały, że 

jego obecność w glebie wpływa na odbarwienie korzeni, przedwczesne opadanie liści, 

usychanie liści, uszkodzenie młodych pędów. Jednakże po stwierdzeniu niepożądanej migracji 

gazu w glebie, jego negatywnemu wpływowi można łatwo zapobiec poprzez przedmuchiwanie 

gleby powietrzem lub odciąganie (zasysanie) zanieczyszczonego powietrza. Taka reakcja 

roślin jest też wielokrotnie wskaźnikiem nieszczelności i może w porę zapobiec dalszemu 

uwalnianiu się gazu. 

Sytuacje awaryjne, choć nie zawsze o znamionach poważnych awarii przemysłowych 

mogą dotyczyć także niekontrolowanego przedostania się do środowiska (na skutek 

rozszczelnienia się instalacji lub zbiorników magazynowych) innych substancji chemicznych, 

które tak jak woda złożowa wydobywane są razem z gazem, lub które są stosowane w procesie 

technologicznym uzdatniania wydobytego gazu ziemnego. 

Wszystkie instalacje, w których znajdują się poszczególne substancje oraz zbiorniki 

magazynujące muszą zostać zaprojektowane w taki sposób, aby uniemożliwić jakiekolwiek 

przedostanie się tych substancji do środowiska. W sytuacji poważnej awarii, powstałej na 

skutek zadziałania niekontrolowanych sił przyrody czy celowych działań człowieka, bądź 

trudnych do przewidzenia innych sytuacji może jednak dojść do skażenia środowiska tymi 

substancjami. 

Współcześnie dostępne są nowoczesne rozwiązania techniczno-technologiczne i 

organizacyjne, dzięki którym eksploatacja złóż węglowodorów, w tym gazu ziemnego może 

być prowadzona efektywnie, bezawaryjnie i przede wszystkim w sposób stwarzający 

niewielkie zagrożenie dla środowiska. W strefach przyodwiertowych najistotniejsze są 

rozwiązania, które przede wszystkim zabezpieczają środowisko przed przedostaniem się do 



 65 

niego płynów złożowych. Jednak ze względów bezpieczeństwa dla ludzi wskazane jest 

odseparowanie miejsc poszukiwań i eksploatacji złóż od terenów mieszkaniowych. 

Proponowane w prognozie działania minimalizujące 

W celu ograniczenia negatywnego oddziaływania realizacji ustaleń zmiany studium na 

środowisko przedstawia się następujące wnioski i propozycje działań: 

- wskazane jest stopniowe przeznaczanie obszarów pod zainwestowanie (w pierwszej 

kolejności obszary uzbrojone i dostępne komunikacyjne oraz łatwe do wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i drogową); 

- realizacja zabudowy na obszarach wskazanych w zmianie studium powinna być 

poprzedzona wyposażeniem terenów w infrastrukturę techniczną, a przede wszystkim 

skanalizowaniem terenów oraz zapewnieniem dojazdu; 

- zaleca się wskazanie stref buforowych pomiędzy planowanymi terenami PPG a 

sąsiadującą zabudową mieszkaniową. 

Na terenie gminy Rawicz, ale poza granicami obszarów zmiany studium, znajdują się 

obszary i obiekty chronione zgodnie z ustawą o ochronie przyrody. 

Ustalenia zmiany studium nie ingerują bezpośrednio w granice wyznaczonych 

obszarów oraz nie naruszają obiektów chronionych. Zmiana studium przewiduje rozwój 

zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, usługowej i produkcyjnej poza terenami 

chronionymi w obrębie terenów rolnych w pobliżu Rawicza oraz w bezpośrednim sąsiedztwie 

realizowanych tras komunikacyjnych. Potencjalne oddziaływania na tych obszarach na 

środowisko nie będą miały wpływu na obszary chronione ze względu na brak bezpośrednich 

połączeń ekologicznych pomiędzy nimi. 

Poza obszarami chronionymi na terenach rolnych i zagospodarowanych szata roślinna 

w dużej mierze nie ma cech roślinności naturalnej i jest dostosowana do wymogów 

estetycznych lub stanowi agrocenozy. W obrębie gruntów rolnych znajdują się enklawy 

roślinności łąkowej lub zadrzewienia wzdłuż cieków wodnych o cechach siedlisk naturalnych. 

Na obszarach rolnych i zurbanizowanych występuje także fauna, w tym ptaki i nietoperze, 

które nie odbiegają ilościowo i jakościowo od podobnych obszarów na terenie kraju. 

Planowane zagospodarowanie nie spowoduje znaczących zmian w chronionym krajobrazie. 

Dopuszczenie do rozwoju zabudowy mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej w rejonie 

Rawicza nie powinno zmienić charakteru krajobrazu gminy, w tym krajobrazu kulturowego, 

będącego przedmiotem ochrony. Ingerencja w tereny rolne będzie dopuszczalna, dlatego 

należy uznać, że presja na środowisko przyrodnicze na terenach chronionych i poza nimi 

będzie znikoma i nie będzie powodować pogorszenia stanu występowania siedlisk roślinnych i 

zwierzęcych. Duże powierzchnie gminy znajdują się w rolniczym użytkowaniu. Biorąc pod 

uwagę trwałość zarówno zasobów jak i produktywności gruntów rolnych można stwierdzić, że 

dotychczasowy, kulturowy, gospodarczy i planistyczny sposób ich ochrony jest skuteczny. 

W obszarze zmiany studium dopuszcza się także lokalizacje pojedynczych terenów 

służących wydobyciu surowców mineralnych (ropy naftowej i gazu ziemnego). Wskazane 

miejsca są już częściowo zagospodarowane gdyż były w nich prowadzone odwierty 

poszukiwawcze. Lokalizacja tych terenów wynika wprost z obowiązującej koncesji i nie 

narusza obowiązujących przepisów prawa. Lokalizacji i eksploatacja tych obszarów nie będzie 

wywierać bezpośredniego oddziaływania na różnorodność biologiczna oraz chronione gatunki 

roślin i zwierząt. 

Zgodnie z metodyką prognozy na obszarze objętym zmianom studium wyznaczono trzy 

grupy terenów o zróżnicowanym wpływie na środowisko. W pierwszej grupie znalazły się 

tereny, które będą mieć korzystne oddziaływanie na środowisko (tereny wód 
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powierzchniowych). W drugiej grupie znalazły się tereny, które będą mieć uciążliwe 

oddziaływanie na środowisko (tereny mieszkaniowe i usługowe). W trzeciej grupie znalazły się 

tereny, które będą stanowić możliwe do ograniczenia zagrożenie dla środowiska (tereny 

produkcyjno – składowe oraz z możliwością wydobycia złóż surowców mineralnych, tereny 

komunikacji). 

Projekt zmiany studium stwarza warunki do ograniczenia lub eliminacji części z 

negatywnych skutków planowanych zmian. Ich realizacja i ostateczny wpływ na środowisko 

przyrodnicze powinny być regulowane na etapie konkretnych decyzji administracyjnych 

wydawanych w oparciu o ten dokument z zastosowaniem regulacji wynikających z przepisów 

dotyczących ochrony przyrody i środowiska. 


